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Gmach wali się 
z (,raku fundamentów

Sytuacja w sprawie polsko • nie- 
ckiej umowy likwidacyjnej wytwo-

"’"la się wprost groteskowa. Polska — 
wzajernną z Niemcami likwidacją

^eUnsyj finansowych — darowuje 
inejzy wielkie walory Polit'’czne w po- 
' rezygnowania z prawa odkupu 

’¿stosunku do 12 tysięcy osad, stworzo- 
\\ przez pruska Komisję Kolomza 

a więc w stosunku do forpoczł
Xeiu niemieckiego, i czyni to Polska 
Drzy ustawicznym akompaniamencie 
urzędowych oświadczeń niemieckich, 
ze naród niemiecki nie spocznie, póki 
nie uzyska zmiany granicy polsko - nie
mieckiej — a tu przychodzi Reichstag 
względnie przychodzą jego komisje 
spraw zagranicznych i wojskowych 
j wolą większości stronnictw, w tein 
dwóch wielkich stronnictw rządowych, 
oświadczają się — przeciw umowie.

Dlaczego? Niema w Rzeszy polity
ków, którzyby na serjo nie byli zadowo
leni z umowy jako takiej, a nawet bar
dzo zadowoleni z gotowości Polski do 
zrobienia Rzeszy prezentu politycznego 
w sprawie kolonij i kolonistów. Ale 
w niemieckim świecie politycznym roz
chodzą się zdania przy ocenie umowy 
w perspektywie zagadnienia zasadnicze
go, czy ona Niemcom ułatwia wystąpie
nie w przyszłości na gruncie między
narodowym z postulatem zmiany grani
cy polsko • niemieckiej, czy też im to 
utrudnia.

Postulat ten sam w sobie jest postu
lałem wszystkich polityków niemiec
kich. Ale, podczas kiedy sfery demo
kratyczne uważają, że do zmiany gra
nicy polsko - niemieckiej należy iść 
przedewszystkiem przez wzmocnienie 
żywiołu niemieckiego na polskich zie
miach zachodnich, co ma przygotować 
akcję dyplomacji niemieckiej, — nie
mieccy nacjonaliści są zdania innego 
Uważają oni, że należv zasadniczo uni
kać zawierania z Polską jakichkolwiek 
umów wyrównawczych, by w świecie 
międzynarodowym nie wzbudzić pozo
ru, jakoby się Niemcy były pogodziły 
z granicą polską, stworzoną przez trak 
łat wersalski, że natomiast należy 
w chwili, którą się w Berlinie uzna za 
stosowną, poruszyć naraz całokształt 
spraw polsko - niemieckich, a na miej 
scu pierwszem sprawę granicy. Do tego 
Poglądu nacjonalistów przyłączyły się 
dwa rządowe stronnictwa niemieckie 
Centrum katolickie oraz Niemiecka 
Partja Ludowa (mniejwięcej dawniejsi 
narodowi liberałowie), do której należał 
zmarły minister spraw zagranicznych 
‘Nresemann i obecny sternik urzędu 
«Praw zagranicznych Curtius.

Większość ta działa nie w wojnie 
z rządem Rzeszy, a w cichen porozumie 
n,u. czego najlepszym dowodem, że 
rzad nie myśli z takiego obrotu sprawy

zn ze zdezawuowania jego podpisu 
°f umową polsko ■ niemiecką, w.ysnu 
at °nsekwencji, lecz godzi się na to
nowie Curtius i Hoesch zakomuniko 

P de Margerie w Berlinie 
1 mndowi w Paryżu, żę Reichstag

L

wali

twierdzi w prawdzie plan Younga, ale

Wydanie wieczorne Cena 20 groszy

Reichstag chce się oświadczyć 
za planem Younga 

a przeciw umowie likwidacyjnej z Polską
Berlin, 19. 2. (AW.) Zakończenie 

prac komisyj Reichstagu finanso
wej i spraw zagranicznych, rozpatru
jących plan Younga i układy likwida
cyjne, spodziewane jest najpóźniej we 
czwartek. W takim razie drugie czyta
nie odnośnych ustaw w Reichstagu od
byłoby się w piątek, wzgl sobotę.

Dotychczasowa dyskusja parlamen
tarna wykazała, że przyjęcie planu 
Younga jest zapewnione, natomiast ra
tyfikowanie umowy likwidacyjnej pol
sko-niemieckiej jest ponad wszelką 
wątpliwość wykluczone wobec przej
ścia do opozycji przeciw tej umowie 
także stronnictw rządowych. Zgiloty- 
nowanie umowy warszawskiej nastąpi
Francja łączy podobno umową polsko - niemiecką g planem 

Younga i ewakuacją Nadrenji
Berlin, 19 2. (Teł. wł.) Zarówno 

minister spraw zagranicznych Rzeszy 
p. Curtius wobec ambasadora Francji w 
Berlinie p. de Margesie, jak ambasador 
niemiecki w Paryżu p Hoesch wobec 
francuskiego ministra spraw zagranicz
nych p. Brianda sondowali opinję rzą
du francuskiego, jak si; zachowa wobec 
spodziewanego nieratyfikowania przez 
Reichstag polsko - niemieckiej umowy 
likwidacyjnej przy ratyfikowaniu na
tomiast planu Younga Odpow.cdź fran
cuska brzmiała podobno w tym kierun
ku, że układ likwidacyjny z Polską jest 
związany z planem Younga dla tesro, że 
zawiera zrzeczenie się niemieckich pre- 
tensyj finansowych, od czego uzależnio

Prezes gabinetu pruskiego Braun 
za umową likwidacyjną

Berlin, 19. 2. (Radjo wł.) Dzisiaj 
prezes gabinetu pruskiego Braun 
przemawiał w Sejmie pruskim na te
mat umowy likwidacyjnej z Polską. 
Uważa on obecną granicę wschodnią 
Niemiec za „nienaturalną, niespra
wiedliwą i sprzeczną z interesami go- 
spodarczemi kraju“.

Rząd pruski miał poważne zastrze
żenia co do umowy likwidacyjnej, lecz 
doszedł po naradach z rządem Rzeszy

Konferencja morska w Londynie
Mentorjal

Londyn, 19. 2. (PAT.) Wczoraj 
popołudniu Mac Donald odbył naradę 
z szefem delegacji włoskiej Grandim i 
amerykańskiej Stimsonem. Grandi u- 
jawnił treść przyszłego memorandum 
włoskiego, które ma być przesłane de
legatom mocarstw. Wówczas wiadome 
będą poglądy wszystkich mocarstw re
prezentowanych na konferencji. Me

nie zamierza ratyfikować umowy war
szawskiej.

Na Quai d'Orsay panuje źdlziwienie, 
rozczarowanie i prawie oburzenie. Jed
nakowoż dziwić się, rozczarowywać i 
oburzać się mogą tylko ci w Paryżu 
i Warszawie, którzy dotąd „nie widzie
li" i „nie słyszeli", dokąd w stosunku 
do Polski zmierza polityka niemiecka 
Wali się gmach, który — według 
intencyj pp. Brianda i Zaleskiego — 
miał „upacyfikować" stosunki niemiec
ko - polskie, wali się, bo po stronie

w formie wykluczenia jej z ustawy ra
mowej w sprawie Younga i układów 
likwidacyjnych w celu przeprowadze
nia uzupełniających rokowań z rzą
dem polskim, o poprawienie układu

Ponieważ termin ewakuacji Nadre- 
nji uzależniony został od ratyfikacji 
planu Younga, zdaniem niemieckiem 
Francja nie będzie miała podstawy 
prawnej do ewentualnego odroczenia 
ewakuacji w razie odsunięcia przez 
Reichstag układu z Polską. Rząd, jak 
zapewniają, mimo pierwotnego o- 
świadczenia, nie wyciągnie konsek
wencji z uchwały Reichstagu, odrzu
cającej przyjęcie układu warszawskie
go w jego obecnej formie.

ne było zmniejszenie niemieckich cię
żarów reparacyjnych (art 143 planu 
Younga) Z francuskiej strony zazna
czono podobno ponadto, że konieczne 
jest ratyfikowanie przez Niemcy wszyst
kich umów likwidacyjnych równocześ 
nie z planem Younga w takim czasie, 
ażeby francuski sztab generalny mógł, 
przygotować plan ewakuacji Nadrenji 
na trzy miesiące przed upływem termi 
nu, przewidzianego na ewakuację 
(30 czerwca), t zn do końca marca Je
żeli tak jest, oznacza to związanie pol
sko - niemieckiej umowy likwidacyjnej 
via plar. Younga z ewakuacją Nadrenji, 
co dla Niemiec komplikuje bardzo spra
wę.

do przekonania, że lepiej będzie w i n- 
t e r e s i e państwa, a zwłaszcza 
Niemców zamieszkałych w 
Polsce — zgodzić się na tę umowę' 

Poseł Winterfeld (nacjonali
sta) polemizował z Braunem i powąt
piewa! o lojalności Polaków, którzy 
uczynią wszystko możliwe, aby u- 
twierdzić obecną polsko-niemiecką 
granicę.

wio» ki
morjał Włoch potwierdzi zapewne 
zgłoszone już poprzednio przez Gran- 
diego poglądy o konieczności ograni
czenia zbrojeń morskich, zastrzeże je
dnak prawo Włoch do posiadania sil 
morskich równych co do tonażu siłom 
największego mocarstwa kontynental
nego.

niemieckiej brak mu funda
mentów, brak gotowości Niemiec do 
pokojowej współpracy z Polską, której 
pierwszym warunkiem jest uznanie 
granicy polsko - niemieckiej Wali się 
francusko - polska polityka fikcji 
w odniesieniu do Niemiec, polityka, któ
ra wyszła z założenia mon
strualnego, że Polska ma zawie
rać umowy, ma robić ustępstw:, poli
tyczne sąsiadowi, który — zresztą w 
myśl tysiącletniej tradycji — dąży do 

I naszej zguby, a obecnie otwarcie nawet

głosi, że do tej zguby naszej zmierza.
Boć wiemy z przeszłości, czem była dla 
Polski utrata Pomorza, i co nastą
piło po pierwszym rozbiorze państwa 
naszego.

Dzisiaj stoimy wobec berlińskich 
konsekwencyj monstrualnego założenia 
parysko - warszawskiego.

W Paryżu chce się sytuację ratować 
przez związanie umowy polsko - nie
mieckiej z planem Younga i z ewakua
cją Nadrenji Jeżeliby tak bvło. byłoby 
to mocne pociągnięcie rządu francuskie
go Pierwsze, po tylu latach! Dowo
dziłoby to. jak wielkie w Paryżu jest 
rozczarowanie.

Odczekamy spokojnie dalszego roz
woju wypadków Stwierdzamy jedna
kowoż już dziś — to zresztą, co stale gło
simy —, że atmosferę uzdrowić może tyl
ko naprawienie polityki u podstaw, 
zmiana fałszywych założeń, przejście do 
pokojowej wprawdzie i zrównoważonej, 
ale twardej wobec Niemiec polityki.
Z wszelkiej innej polityk- w Berlinie 
się śmieją i zawsze z niej się śmiać bę
dą. I zawsze będą ją wyzyskiwali dla 
zantażowania i podkopywania Polski, 

dla godzenia w podstawy jej niepodle
głości.

Rozczarowanie w Paryżu
Miarodajna opinja francuska jest wi

docznie rozczarowana stanowiskiem 
Niemiec wobec Polski. Polityka fran
cuska, dążąc do porozumienia z Niem
cami, sądziła, że bardzo poważne ustęp
stwa polityczne ze strony Polski zdołają 
złagodzić nienawiść niemiecką wobec 
naszego kraju i-osłabić antypolskie wy
stąpienia Rzeszy. To też paryski 
„Temps". donosząc o wizycie ambasa
dora Hoescha u p Brianda, bardzo su
rowo ocenia stanowisko stronnictw nie
mieckich wobec umowy likwidacyjnej 
p„lsko - niemieckiej. którą nazywa 
„pierwszym aktem nowej polityki, zmie
rzającej do naprawienia stosunków nie
miecko - polskich".

Stanowisko Niemiec mogło wywołać 
rozczarowanie jedynie w tych kotach, 
którym się naiwnie wydaje, że Niemcy 
powojenne są istotnie Niencam: demo- 
kratycznemi i pacyfistycznemi My ze 
swej strony nigdy nie podzielaliśmy 
tych złudzeń i dlatego — nie marny roz
czarowań, gdy Niemcom wszystkiego 
zu mało.

Własne filje w Poznaniu
1. Stary Rynek 4, obok gł odwachu,
2. Piać Bernardyński 5, w składzie 

koionjalnym Rychtera,
3 Chwaliszewo 20/21.
4. Śródka, Ostrówek 15,
5 Główna. Kubicki, ul. Główna 114,
6 Tama Garbarska przy moście ko

lejowym (kiosk inwalidzki),
7. Solacz, ul Wołyńska narożnik ul. 

Podolskiej,
8. Jeżyce, Rynek 1,
9. Łazarz, Gutsch, ul Matejki 39,

10 Łazarz, Adamczewski Leon skład 
kolonjalny. Marsz Focha 74,

U Łazarz, skład papieru M Focha 36,
12 Wilda, Zych, skład papieru. Wierz- 

bięcice 46, przy Rynku Wildeckm,
13 Św Wojciech 26, narożnik Zaułek 

św. Wojciecha,
14 Pocztowa 20, w pobliżu pi Nowo- 

miejskiego,
15 Rataje, skład kolonjainy, Pelagja 

Łagoda,
16 Winiary. St Kaczmarek, ul św. 

Leonarda 2.
17 Rebaki. Broni-ława Czypicką u!. 

Kwiatowa 3, skład kolonjalny.
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Przed majem i po maja
Nic tak nie uczy, jak cyfry. I niema 

rzeczy zdradliwszej nad cyfry, bo kto 
je umie czytać, może z nich wyciągnąć 
bardzo wiele ilustracyj rzeczywistości

Usiłowano dotąd zahipnotyzować spo
łeczeństwo przedstawianiem w sposób 
nader optymistyczny przeżytej rzeczy
wistości, ale nie podawano cyfr, które- 
by pozwoliły przedstawić sobie właści
wy obraz i ktureby pozwoliły na wy
ciągnięcie właściwych wniosków. Do
piero teraz przedstawiono ciałom usta
wodawczym zamknięcia rachunkowe za 
lata poprzednie, a także i za lata gospo
darki „sanacyjnej“. Stanowią o: e bar
dzo pouczającą lekturę i pozwalają wie
le rzeczy wyjaśnić i przedstawić we wła- 
ściwem świetle.

Pos. Jan Kornecki (KI. Naród.) otrzy
mał referat o zamknięciach rachunko
wych za okres od i stycznia 1926 r do 
31 marca 1927 r. Jest to okres bardzo 
drastyczny, okres kryzysu Grabskiego, 
okres rządów koalicji i wreszcie pierw
sze czasy pomajowe. Okres ten obejmu
je 5 kwartałów, gdyż za czasu min. 
Zdziechowskiego wprowadzono rok 
budżetowy od 1 kwietnia.

Przywiedźmy sobie na pamięć ów
czesną ddbę, kiedy w społeczeństwie do
minował nastrój oszczędnościowy, a 
wola powszechna przełamania przesile
nia finansowo - gospodarczego była tak 
potężna, że pobudzała nawet do rezygna
cji z własnych dóbr i uposażeń. „Dźwi
gnięcie bilansu —- mówił w Sejmie min. 
Zdziechowski — wymaga ogromnego 
wysiłku wszystkich. Pustki w kasie, a 
wystawione i niewypłacone asygnaty 
kasowe stanowią przewyżkę nad leżącą 
w kasie gotówką.“

Zdziechowski poszedł po linji najda
lej posuniętych oszczędności, preliminu
jąc wydatki na r. 1926 zaledwie na 1600 
milj., a więc o 287 mniej, niż przewidy
wał Wl. Grabski. Idąc w kierunku do
prowadzenia do równowagi budżeto
wej, systematycznie zmniejszał deficyt. 
O ile w pierwszym kwartale 1926 defi
cyt wynosił 53,5 milj., to w pięciu mie
siącach już tylko 60 milj., a więc Zdzie
chowski zmniejszył deficyt w dwu na
stępnych miesiącach do 6 i pół milj. 
Równowagę budżetową spodziewał się 
on osiągnąć z końcem półrocza, a nad
wyżki wydatków byłyby pokryte wzro
stem dochodów preliminowanych, gdyż 
w pięciu miesiącach wpłynęło docho
dów o 52 i pół milj. więcej, niż prelimi
nowano.

Dnia 17 maja 1926 rząd, obejmuje 
„sanacja“. Zmienia się zasadniczo na
strój i ustosunkowanie się do hasła 
oszczędności. Znakomita konjunktura 
gospodarcza, spowodowana strajkiem 
angielskim, zmienia całkowicie nasta
wienie i rządu i społeczeństwa do do
tychczas najsurowiej przestrzeganych 
wskazań i metod. Góruje zasada zwięk-

„Oni“ i
Z kół wojskowych piszą do „Gaze

ty Warszawskiej“:
Z pośród wielu legend, które usil

nie kultywuje się w nowej Polsce, po
czesne miejsce zajmuje legenda o nie
rozerwalnej łączności pomiędzy o- 
bozem „sanatorów“ i wojskiem. Naj
różnorodniej, a zawsze jaknajgłośniej 
przejawia się ona, wyzyskując nie
prawdopodobne nawet sytuacje na 
swoją korzyść. O braku tupetu gło
sicieli jej oskarżać nie można.

Wszystko, cokolwiek stało się do
brego w wojsku lub dla wojska, po
chodzi od nich, „którym Polska nie 
przyszła darmo“, choćby to coś pocho
dziło nie od nich (jak się dzieje naj
częściej) i było zupełnie przeciwnein 
ich zamiarom i zasadom, równic dy
letanckim w sprawach wojska, jak w 
innych dziedzinach życia państwowe
go. Nie to, że zapłacili oni za Polskę 
nie drożej, niż tysiące innych walczą
cych krwawo i w milczeniu, tak jak 
przystoi spełniać najprostszy i naj
świętszy obowiązek obywatela. Nie to, 
że była ich wówczas garstka znikoma, 
wobec całości narodu pracującego z 
calem poświęceniem nad swem zmar
twychwstaniem. Nie to, że owa gar
stka idealistów rozrosła się w tium 
dzisiejszych „sanatorów“ dopiero 
wtedy, gdy przynależność do nich sta
ła się popłatną i korzystną lokatą dla 
słabych charakterów.

„Sanatorzy“ nie zważają na takie 
drobiazgi; uwagi ich uchodzi, że za
szła już ewolucja wypadków i nastro
jów, że odbyła się ona na oczach woj
ska, które, choć milczy, lecz umie pa
trzeć, i które na swojej skórze dotkli
wie odczuwa paroksyzmy ich „rado
snej twórczości“. Oni cięgle jeszcze 
uważaję wojsko sa swój zamknięty

szenia wydatków i gospodarki eksten
sywnej Wpływy, wynikające z korzyst
nej konjunktury, są coprędzej wydawa
ne Odnosi się wrażenie, jak gdyby ko
la kierownicze „sanacji“ chciały wy
wdzięczyć się niaterjalnie sferom, które 
je wsparły w krytycznym momencie

Wydatki na uposażenie pracowni
ków cywilnych i wojskowycłi wyniosły 
w 1-szym kwartale 1926 — 187 983.420, 
a w czterech następnych 7.727 434.105

Pozycja różnych wydatków osobo 
wych jest bardzo osobliwa. Za pierwszy 
kw artał 1926 wynosi 1.251.869 zl 02 gr, 
w czterech następnych 13.745 142 zl 35 
gr. Wzrost zatem wydatków w kwarta
łach gospodarki „sanacyjnej" w porów
naniu z kwartałem Zdziechowskiego 
wynosi 8 milj. ij. 160 proc.

Dział wydatków na podróże służbo
we, przesiedlenia i środki komunikacji 
wyniósł za pierwszy kwartał 5.332.000, 
a w czterech dalszych 31.571.000, czyli 
stanowią wzrost ponad normę pierwsze
go kwartału o 10 milj. t. j. prawie o 50 
procent.

Wydatki na pomieszczenia za kwar
tał pierwszy wynosiły 6.394.000. a w dal
szych czterecli 38.080000 Ij ponad nor
mę 13 milj., czyli 100 procent.

Na wydatki biurowe w pierwszym 
kwartale wydano 1.963.194, a w dalszych 
czterech 22.511.863 zł, t. zn. 14 milj. po
nad normę, czyli 175 proc.

Wydawnictwa pochłonęły w pierw
szym kwartale 390.655 zł, a w czterech 
następnych 2.553.656 zł, t. j. o 900.000 
więcej, czyli 66 proc.

Najciekawszą pozycją jest pozycja 
funduszów x dyspozycyjnych, która w 
pierwszym kwartale za Zdziechowskie
go wyniosła 3.034.358 zł 42 gr., a w czte
rech następnych „sanacyjnych“ — 
22. 395.802 zł 78 gr. Wzrosły one żalem 
ponad normę pierwszego kwurlału 1920 
r. o 10 milj.. czyli przeszło 80 proc Tu 
leży punki zwrotny w rozroście fundu
szów dyspozycyjnych, które od lej pory 
pochłaniają sumy bardzo poważne i 
mają tendencję zwyżkową.

Cyfry cytowane wyżej są o tyle zna
mienne, że były wydatkowane po maju 
Wzrost ich silny daje podstawę do u- 
zasadnionych przypuszczeń, że w cy
frach tych zawierają się konsekwencje, 
jakie maj pociągnął.

Najbardziej wzrosły wydatki z fun
duszu dyspozycyjnego ministra spraw 
wewnętrznych: gdy w pierwszym kwar
tale wynosiły one 750.000, to w następ
nych czterech 8.999.968, a więc wzrosły 
o 6 milj. Fundusz dyspozycyjny mini
stra spraw zagranicznych powiększył się 
za miesiące „sanacyjne“ o 3 i pół milj 
zł, a fundusz propagandowy o 300 000 
ponad normę z pierwszego kwartału 
Fundusz dyspozycyjny ministra spraw 
wojskowych wzrósł o 500 tys., a mini
stra skarbu o 70 tys. zł. H. W.

wojsko
folwarczek, za przynależne tylko Sm 
dominjuin, na którem mogę rzędz.ć 
się samowolnie i bezapelacyjnie. Gdy 
cokolwiek bądź nie idzie w sprawach 
wojska po ich linji, choćby to szio 
jaknajbardzlcj po myśli potrzeb i wy
magań armji i państwa, staje się na
tychmiast sprawę „obcych agentur“. 
Żaden argument nie trafia wtedy do 
ich przekonania, bo żadnego ani wy
słuchać, ani zrozumieć nie chcę. Je
den cel maję tylko przed sobą: mieć 
monopol na przemawianie w imieniu 
armji i na rozumienie jej potrzeb i 
spraw.

Nie trudno zrozumieć, na eo jest 
im to potrzebne; odsuwając innych od 
wojska, budując pomiędzy niem a re
sztę społeczeństwa ścianę, choćby z 
mgły utkaną (bo na mocniejszą dzisiaj 
ich już nie stać), łatwo jest wyzyski
wać imię wojska dla załatwiania 
swych spraw na partykularzu polityki 
wewnętrznej.

Pełni tupetu i hałaśliwi, szantażu
ją wszystkich naokół, nadużywając do 
tego celu imienia wojska. Gdy trzeba 
przeprowadzić jakiś tajemniczy, a mę
tny manewr polityczny, ściąga się 
Bogu ducha winnych oficerów do ja
kiegoś szpitala, lub Sejmu, nie mó
wiąc im, o co chodzi; a chodzi tu prze
cież o zwykle zastraszenie ogółu spo
kojnych obywateli widokiem zebra
nych mundurów, o zrobienie umundu
rowanego tłumu, o którym możnaby 
powiedzieć cywilnym laikom, że re
prezentuje całą armję i by przytem 
wytworzyć nastrój uległości zamia
rom kliki.

Gdy zaś dochodzi do zdemaskowa
nia tej intrygi, to wtedy zasłania się 
dziwnym argumentem wmieszania do 
sprawy jakoby „honoru munduru**,

argumentem w tem użyciu niezrozu
miałym dla nikogo, przedeu szyst- 
kiem zaś dla wojskowych Pojęcie ho
noru munduru znają oni nietylko z 
definicji, maję je wpojone głęboko 
przez wychowanie wojskowe i wie
dzą, że honor wojskowy nietylko nie 
poniesie szwanku przez dokładne 
wyświetlenie i konsekwentne prze
prowadzenie spraw o napad na min. 
Zdziechowskiego, red. Mostowicza, o 
zajścia dn. 31 października ub. r., lecz 
wyjdzie z nich wzmocniony. Tak ho
nor munduru, jak i powaga wojska.

Gdy zaś do lego nie dochodzi, to 
łatwo zrozumieć dlaczego. Konsek
wentne bowiem przeprowadzenie 
tych * niewyjaśnionych spraw, oświe
tlenie ich szczegółów pokazałoby, jak 
dalece stają one poza wlaściwem woj
skiem, jak odlegle są od istotnego w 
niem stanu rzeczy i panujących tam 
nastrojów. Okazałoby się wtedy jak 
na dłoni, że są to zwykle manewry 
nieodpowiedzialnych jednostek nieo- 
parie na żadnej istotnej platformie. 
Ku wiecznej chwale naszej armji o- 
kazaloby się wtedy, że jest ona naj
zupełniej. obca wszystkim poczyna
niom politycznym, że nieodmiennie 
jest niedostępna dla przeniknięcia do 
niej jakichkulwiekbądź prądów poli
tycznych. że clice mieć przed sobą 
tylko jeden cel: dobro narodu i silę 
państwa.

Lecz jednocześnie prysłąby ostat
nia legendu, otaczająca „sanatorów“. 
prysłaby legenda o posiadaniu przez 
nich oparcia w wojsku, zniknąłby o- 
statni już dziś ich oręż, dęcie w trą
by jerychońskie, że wojsko i oni to je
dno.

Okazałoby się także wtedy co gor
sza, że „sanatorzy- nie mają dziś u 
siebie nawet tej masy prawdziwych 
pilsudczyków, którzy w 1914 r. wyszli 
do walki orężnej, a dziś nie poszli na 
szumne i błyszczące karjęry dyrek
torskie, lecz pozostali na miejscu, peł
niąc mało widoczną i skromną służb? 
wojskową, wierni swej idei pracy tyl
ko dla Polski. Ci napewno nie oba
wiają się szwanku dla honoru mundu
ru, przy wyjaśnieniu tych spraw, któ
re wytwarzają atmosferę niepokoju 
wokół wojska.

Oto dlaczego z chwilą, gdy docho
dzi do możności oczyszczenia zatru
tej atmosfery politycznej, unoszącej 
się ponad wojskiem, a od której bro
ni się ono samo wszystkiemi dostęp- 
nemi dlań środkami, zjawia się nagle 
jak deus ex machina, tajemniczy 
twór w postaci zawsze bardzo wyra
finowanej i bardzo nieuchwytnej, a o- 
bliczoncj na małe zrozumienie wła
sności wojska pośród ogółu społe
czeństwa, dla którego są one tabu.

I znowu nie to, że wojsko dosko
nale ocenia nicość tego tworu, bo 
przecież ono publicznie tego nie po
wie, wierne swej zasadzie pozosta
wania wielką niemową. Najwyżej po 
raz niewiadomo który zaciśnie zęby, 
widząc znów nadużycie swego imie
nia.

Nie pomoże jednak przewlekanie 
wypadków; razem z innemi legenda
mi, rozwiewa się w nicość i ta, o nie
rozerwalnej łączności pomiędzy „są- 
natorami“ i wojskiem. Wojsko wraca 
do tego, czcm było i być powinno, 
staje się znów własnością tylko na
rodu.

i- ¡J Michał Orski.

Starosta konfiskuje 
wbrew uchwale sądu

Donosiliśmy już o niezwykłym fak
cie ponownej konfiskaty artykułu p. t 
„Inspektor szkolny w Opoczyńskiem 
wymusza łapówki“ w „Słowie“ radoin- 
sko-kieleckicm, zarządzonej przez sta
rostę radomskiego p. Maćkowskiego 
mimo uchylenia przez sąd pierwszej 
konfiskaty tego artykułu.

Obecnie redakcja „Słowa" otrzyma
ła od sądu okręgowego w Radomiu pi
smo następujące:

„Sąd okręgowy zawiadamia, że po
stanowieniem tegoż sądu z dn 14 lute
go rb.. zarządzenie radomskiego staro
sty powiatowego z dn 10 lutego 1930 r. 
o zajęciu nr. 34 i 34a dziennika „Sło
wo" z dn. 11 lutego rb., z powodu za
mieszczenia w nr. 34 artykułu pod ty
tułem „Inspektor szkolny w Opoczyń
skiem wymusza łapówki“, a w nume
rze 34 a tytułu tego artykułu, zostało 
uchylone“.

Temsamem sąd ponownie zniósł 
konfiskatę wzmiankowanego artykułu. 
Wobec tego „Słowo“ ma go wydruko
wać w dniach najbliższych po raz 
trzeci...

Trudno doprawdy o fakt, któryby 
rzucał światło bardziej jaskrawe na
panujące obecnie stosunki.

Sławek pociesza 
-sanac.“ Wiślickie

W związku z unieważnię,

żyda
!,iiea,borów w okręgu łuckim », ... 

sunki utrzymują, że pos ■ '**> 
dziwił! uzyska ponownie u,a, , Sl 
tomiast więcej jak wętpi|Wy IJal 
dat posła Wiślickiego Jak , 1 
z Warszawy, prezes klubu Hu' 
Sławek odbył wczoraj rano kum 
cję z p Wiślickim i zapewnh 2 
dalszej l ścisłej współpracy u8 
przedstawicielstwem kuu.ńw 
skich. PLOW

Wy,

° Z

W sprawie Z. 0. K. Z.
Z powodu korespondencji |Gl1n 

z delegatów na zjazd Związku 
Kresów Zachodnich, zamiesz.cz, ru"x 
piśmie naszem, otrzymujemy nni',ej * 
jące sprostowanie: “»Ujaj.

„1. Nieprawdą jest, że w retor. , 
swym, wygłoszonym na zjeździ« .* 
galów okręgu poznańskiego Zwi l 
Obrony Kresów Zachodnich w i - 
bm. na temat „Najważniejsze 2 
polityczno-gospodarcze całości / e 
ku w roku minionym- użyłem ztr.T' 
ze „obecnie, po zawarciu uinowv , 
kwidacyjnej, wchodzimy w 
kres współżycia z Niemcami wsJ, * 
cia „równych z równymi“; natomX 
prawdą jest, ze poświęciwszy w ' 1
racie swym uwagę głównie wnna«»'?' 
cej się kanipanji niemieckiej 0 ■ i 
skie granice zachodnie, wskazywał 
na potrzebę zwiększenia wysiłki“ 
społeczeństwa polskiego w wal« 
polskie panowanie na ziemiach ¿an’ 
dnich. *

„2. Nieprawdą jest, że „znaczna 
część swego referatu - nawiasem .,2 
wiąc, zbyt długiego i nudnego - ,* 
święciłem odpieraniu zarzutów ¿a 
wianych rządowi w związku z ¿nowi 
likwidacyjną-, natomiast prawda w 
że w referacie swym nie zająłem sie 
wcale krytyką umowy wyrównawczej 
z 31 października, że jedynie w dysku
sji na zapytania delegatów dawałem 
wyjaśnienia stanowiska, zajętego przez 
zarząd główny Z. O. K. Z. w związku 
z tą umową w deklaracji z dn 15 u 
29., i że wreszcie na wniosek jednego 
z delegatów jednogłośną uchwałą zJa- 
zdu postanowiono referat mój dostar
czyć wszystkim zarządom na użytek 
kół Z. O. K. Z.

Z poważaniem 
M. Ko rzeniewski

dyrektor“.
Tyle sprostowanie. Glos tnusimy 

w sprawie powyższych szczegółów po
zostawić naszemu informatorowi de
legatowi. Niezależnie od tego mamy 
wyrobiony pogląd krytyczny na dzia
łalność Związku Obrony Kresów Za
chodnich jako taką w latach ostat
nich, w której świetle pretendowanie 
do „przewodnictwa-- całemu społeczeń
stwu polskiemu „w pracy obywatel
skiej nad wzmacnianiem państwowo
ści na ziemiach zachodnich“ wygląda 
— mówiąc oględnie — zbyt pretensjo
nalnie.

Konserwatyści „strzelcami“
Warszawa, 19. 2. (Tel. wl ). W 

Warszawie powstało Towarzystwo 
Przyjaciół Strzelca, które ma działać 
w stolicy i województwie W zebraniu 
nrTAst nii*7vfn nrtAWnżniA Ani i ftLaiika

Z procesu przeciw Czumie
Warszawa, 19. 2. (Tel wl.). Na 

rozprawie przeciwko Czumie w So
snowcu zeznawała członkini sekreta- 
rjatu generalnego Sawicka M. in. 
wspominała ona o uchwale 11 Mię
dzynarodówki w r. 1920, która wyrazi
ła pedziękowanie kolejarzom gdań
skim za utrudnianie przywozu amuni
cji do Polski. Sawicka twierdzi, żc za 
uchwalą Międzynarodówki glosował 
również obecny poseł Żuławski, (w)

Wypłaty ze skarbu państwa
Warszawa. 19. 2. (AW). Skarb 

państwa wypłaci! tytułem odsetek na 
pożyczki zagraniczne 8 milj 8,3 
417. zł prócz tego na 4-proc. PozKz “ 
stabilizacyjną 5 milj. 599 tys U z > 
na i 8-proc. poż. dilonowską 2 mi j. 
242 tys. 308 zl oraz na dług wobec 
Wioch 532 tys.

Żydzi — przemytnicy
Warszawa, 19. 2. (Tel wl.). W 

powiecie rybnickim aresztowano 
pograniczu 7 przemytników.
Żydów, u których znaleziono kil' z 
sięcy dolarów, w tem największą - 
banknotów studolarowych. (w)

zamiesz.cz
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Po upadku gabinetu Tardieu
ao upadi gabinet Tardieu? — TV plyrr na konferencją 

Sąd opinji publicznej — Wrażenie u- Niemczech
”*°r vż. 18- 2. (PAT). Upadek gabi- 

P Trdieu, chociaż okazał się nie- 
Betu Tavanką dla szerokiej publiczno- 
!jx>tizię oczekiwany jednak w kołach 
jci. b?’j Zbiiżonych do życia parla- 
&*rJ nc^o- Artykuł specjalny ustawy 
B’e!’!anwej który był przedmiotem 
finan ,ftnia’, niema żadnego znaczenia 

zneg°- Minister Cheron miał 
,„ików we wszystkich stronnic- 
izby Deputowanych. Mieli go 

*"ahvt ostrożnego i oszczędnego. Nad
ia ?a- dochodów, którą wykazał bud- 
*■ _avWolała w całym kraju uwagę, 
łeI’i iność P,aci zbyt wielkie podatki,!i UL ona prawo być zwolnioną, z 
ma " Sci Minister Cheron, przewidu- 
|cb różne komplikacje na przyszłość, 
)4( r ■ gję temu żądaniu. Padł on o- 
ap!TSwe rozsądnej koncepcji o go- 
(l inrce finansowej. Jak mówi „Figa- 
,p.. iest to rzadki przykład ministra, 
uó’rv padl ofiarą swej chęci oszczę- 
4 nia funduszów państwowych. Przy- 

i, która mu się zdarzyła, posłuży 
nr/vszłość za wymówkę dla wszyst-

!’ J. rozrzutników.k' iondyn, 18. 2. (PAT.) W kołach 1

nergji premjera Tardieu teza francu
ska o konieczności posiadania nie
zbędnych sił morskich, a w ich liczbie 
i łodzi podwodnych, miała wielkie 
szanse zwycięstwa.

Wielkie organa prasy informacyj
nej, odzwierciadlając opinję większości 
kraju, wskazują na fakt, że Izba obali
ła właściwie ministra finansów Che 
rona, korzystając podstępnie z nie
obecności chorego szefa rządu. Pre
stiż premjera bynajmniej na tern nie 
ucierpiał, z czego należałoby wywnio
skować, że nastąpi nowy gabinet Tar
dieu, ale tym razem z udziałem rady
kałów. Jest możliwość uformowania 
nowego gabinetu koncentracyjnego, 
który szukałby poparcia nie jedynie 
na prawicy i centrum, lecz również w 
stronnictwie radykalno - socjalistycz- 
nem.

Berlin, 19. 2. (PAT) Cała prasa 
berlińska w obszernych komentarzach 
omawia znaczenie przesilenia gabine
towego we Francji. Jak inne pisma, 
tak i centrowa „Germania" zwraca u- 
wagę, że uchwały haskie nie odgry
wają w obecnem przesileniu gabine-

L,°?ncii londyńskiej sądzą, że oba- towem we Francji żadnej roli i że wo- 
k0Ii„ o-ibinetu Tardieu, które przyjęto ; bec tego nie należy oczekiwać, ażeby 
len. „ndvnie jako wiadomość nieocze- > przesilenie to miało wywrzeć wpływ 
a j bezpośredni na losy planu Younga.

Natomiast Niemcy liczyć się muszą z 
ponownem odroczeniem ratyfikacji 
nowego planu reparacyjnego przez

tivaną opóźni badania zwłaszcza 
nraw interesujących Francję bezpo- ( 

’rodnio Wobec wypadków paryskich, 
nriand który miał zastępować premje- 
rń Tardieu, opóźni swój przyjazd do 
londynu, ponadto delegacji francu
skiej’ubywa p. Leygues, który udaje 

. ¿o Paryża. Od czasu przedstawie
nia cyfrowych danych w memoran
dum francuskiem z dnia 13. 2., podjęto 
wysiłki, zmierzające do redukcji tych 
cvfr. Nieprzejednane stanowisko Tar
dieu doprowadziło do obecnej skom
plikowanej fazy konferencji, wytwo
rzonej przez to, że inne mocarstwa 
przewidują konieczność rewizji swoich 
cyfr w kierunku ich wzrostu.
' Paryż, 19 2. (PAT). Kryzys mini

sterialny spotkał się z naganą najpo
ważniejszych odłamów opinji publicz
nej Zarzucają one parlamentowi, że 
wywołał kryzys wśród toczą cvch się 
jeszcze w Londynie obrad konferencji 
morskiej i postawił Franc ię w pozycji 
niekorzystnej w chwili, gdy dzięki e-

francuską Izbę Deputowanych.
Okoliczność ta, podkreśla dziennik,

powinna tern bardziej skłonić Reichs- 
tag do zwlekania z decyzją nad umo
wami haskiemi. Ze strony przyszłe
go gabinetu francuskiego bez względu 
na to, kto na czele jego stanie, Tar
dieu, Poincaró czy Briand, Niemcy o- 
czekiwać mogą raczej mniejszych a- 
niżeli większych trudności przy raty
fikowaniu umów haskich. Ponadto, 
wywodzi dalej „Germania“, rozluźnie
nie się obecnej konstelacji francuskich 
stronnictw parlamentarnych i rozsze
rzenie jej w kierunku lewicy mogło
by tylko wpłynąć korzystnie na prze
bieg i tempo rokowań w sprawie Za
głębia Saary. Wobec tego Niemcy nie 
maią powodu do niepokojenia ąię o 
wynik przesilenia rządowego we 
Francji.

0 rozejm celny
Zastrzeżenia paryskiej Izby Handlowej

Genewa, 18. 2. (PAT.) W toku 
generalnej dyskusji, na konferencji w 
sprąwie rozejmu celnego, zabierali 
glos m. in angielski min. Graham, o- 
raz min. Rzeszy Schmidt. Graham za
znaczył, że przesadna polityka ochrony 
celnej szkodzi poważnie państwom eu
ropejskim. Mówca stawia wniosek o 
utworzenie komitetu, któryby przestu
diował najwłaściwsze metody postępo
wania w toku zbliżających się roko
wań celno-politycznych pomiędzy na
rodami europejskiemi. Schmidt zazna
czył, że rząd niemiecki zgadza się za
sadniczo na zawarcie rozejmu celnego. 
Czeskosłowacki min. handlu Matusek 
oświadczył, że kraj jego przyjął przy

Ksiądz ruski oskarżony 
o zdradę główną

Lwów, 18. 2. (PAT). Przed sądem 
przysięgłych stanął wczoraj ksiądz 
Michał Kuszkiewicz, administrator 
grccko-katolickiej parafji w Janowie, 
oskarżony o zdradę główną. Oskarżo
ny w dniu rzymsko-katolickiego świę
ta, dnia 1 listopada 1928 r. urządził 
żałobne nabożeństwo za poległych w 
wojnie w latach 1918—1919, poczem u- 
dał się w pochodzie na cmentarz, 
gdzie wygłosił podburzającą mowę. 
Dnia 6 maja, urządził oskarżony dru
gie nabożeństwo, na którem wygłosił 
Podobne przemówienie. Oskarżony wy
piera się winy. Rozprawa rozpisana 
Jest na trzy dni.

Lektorat białoruski
Wilno, 18. 2. (AW). Odbyła się tu 

roczysta inauguracja wykładów le- 
roratu języka białoruskiego na wy- 

tn an. • llumarl'sD'cz,1ym Uniwersyte- 
Dziekan wydziału humanistyczne- 

¡- d°konał inauguracji zaznaczając, 
7nnZz.an,lem lektoratu jest danie mo- 
n,si.C1. a <a(Iem'cLiej młodzieży bialo- 
swn ej studi°wania na Uniwersytecie
s"ego ojczystego języka

Zawiński i Jego żona Józefa pod zarzu
tem usiłowania sprzedaży mieszkania 
pewnemu urzędnikowi kolejowemu za 
10.000 zł. Sąd wydał wyrok skazujący 
adwokata na 4.000 zł grzywny ewentu
alnie 400 dni aresztu i 400 zł kosztów 
sądowych, żonę Józefę na 2.000 złotych 
grzywny ewentalnie 200 dni aresztu i 
200 zł kosztów sądowych.

O zmianą konstytucji
Warszawa, 18. 2. (AW.) Dysku

sja szczegółowa nad konstytucją w ko
misji konstytucyjnej rozpocznie się w 
piątek i odbywać się będzie z reguły 
dwa razy w tygodniu, we wtorki i 
piątki.

Walka z handlem prywatnym
Moskwa. 19. 2. (AW). Władze so

wieckie w dalszym ciągu toczą walkę 
z handlem prywatnym. W Moskwie a- 
resztowano w ostatnich czasach 200 
kupców prywatnych pod zarzutem na
prawiania nielegalnego handlu. W Le
ningradzie z 400 prywatnych sklepów 
pozostało już tylko 275.

Burzliwy pogrzeb
Katowice, 18. 2. (AW). Przed

kilku dniami w Pszczynie 24-letni An
drzej Michalica z powodu niesnasek ro
dzinnych został zamordowany przez oj
ca i brata.

W czasie pogrzebu doszło na cmen
tarzu do burzliwej sceny, gdy publicz
ność chciała dokonać samosądu na oso
bie matki zamordowanego, którą uwa
żano za pośrednią sprawczynię mordu. 
Na Machalicową posypały się grudy 
błota i kamieni i dopiero wezwana po
licja uwolniła kobietę z rąk wzburzo
nego tłumu.

śniegi w Palestynie
Londyn, 18. 2. (AW) Według 

doniesień z Jerozolimy, w Palestynie 
panują ogromne zimna. Wskutek wiel
kich opadów śnieżnych komunikacja 
autobusowa pomiędzy Bejrutem i Da 
maskiem została przerwana.

Z różnych części kraju nadchodzą 
wiadomości o półmetrowej warstwie 
śniegu.

chylnie usiłowanie zawarcia rozejmu 
celnego, podkreślił jednak specjalne 
położenie czeskiego rolnictwa.

Paryż, 18 2. (PAT.) W związku 
z genewską konferencją w sprawie za
warcia rozejmu celnego, paryska Izba 
Handlowa obradowała nad tym pro
blematem. Czynne były trzy komisje, 
w których Polskę reprezentowali sen. 
Gliwic, prof. Trepka i dyr. Wartatski, 
którym asystował stały delegat w Pa
ryżu Janusz Żółtowski. Delegaci polscy 
bronili punktu widzenia krajów o 
strukturze rolniczo - przemysłowej. W 
rezultacie Izba doszła do wniosku, że 
moment do zawarcia rozejmu celnego 
jeszcze nie dojrzał.

Niebezpieczna zabawka
Na stację pogotowia ratunkowego 

przybył wczoraj popołudniu 15-łetni 
uczeń szkolny Bronislaw B„ który od 
niósł poważne oparzenie prawego ra
mienia.

Chłopiec znalazł na polu puszkę z 
chloranem potasu i podczas manipu
lacji wywołał wybuch. Skąd wzięto 
niebezpieczny przedmiot i w Jakim ce
lu podrzucono, nie zdołano narazie 
ustalić, (j.)

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe) 

w Poznania
Warunki! Bandel kortowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za ISO kg.:
Poznań, 19 lutego 1930

Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 f. 
h.); b) pszenicy 753 gr. (129,0 f w h.): 

cl jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) owsa
508 gr. (84,0 w h.).

„Ceny transakcyjne“
Żyto 15 tonn parytet Poznań 19,05—19,75 

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto .......... 19,50-20/»
Usposobienie słabo.

Pszenica ........ 32/50—83,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy , . 6 19,80—20,00
Jęczmień browarowy . 8 s 23,00—25,00

Usposobienie słabe.
Owies ....... j « 15,50—16,50

Usposobienie słabe.
Mąka Żytnia wl. work, we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%) ....................... 31,50
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 52,00—88/W
Usposobienie słabe.

Otręby Żytnie 12,25—18,25
Otręby pszenno » s s « •» 14.75—16,76
Wyka latowa . t 5 » j » 29,00—31,00
Peluszka ...3333» 27,00—29,00
Groch polny ..5333k 27,00— 30,00
Groch Victoria .53333 30,00—35/»
Groch Folgera .33335 28,00— 31,00
Łubin niebieski 3333» 20,00—22/»
Lubin Żółty ..3333. 23.L0-26J»
Seradela ...... 5 . 17.00— 21.00
Siano pras, nad noteckie , . 8,50— 8,70
Siano luźne 7,50— 8.50
Słoma prasowana .... 9/30—10,00

Ogólne usposobienie «łabę.
Uwaga: Bardzo słaby zbyt na rynku we

wnętrznym oraz niemożność wywozu żyta 
za granicę działa deprymujące na ceny 
które wobec silnej podaży w dalszym cią- 

i gu «nitkują.

Skazany na śmierć
Kraków, 19. 2. (AW) Przed try

bunałem sędziów przysięgłych w Kra
kowie odbyta się rozprawa przeciwko 
24-letniemu Wł. Dudkowi, oskarżone
mu o zbrodnię morderstwa dokona
nego na osobie W. Ślęczkowej przez 
poderżnięcie gardła nożem. Trybunał 
wydal na mocy werdyktu sędziów 
przysięgłych wyrok, skazujący Dudka 
na karę śmierci przez powieszenie. 
Obrońca wniósł odwołanie od wyroku.

Zderzenie pociągów
Lwów, 18. 2. (AW.) W dniu 18 bm 

o godzinie 6,45 rano uderzył wyjeżdża
jący z Rozwadowa pociąg podmiejski 
w bok wyjeżdżającego pociągu towa
rowego. Wskutek uderzenia wykoleił 
się parowóz i dwa wagony pociągu 
podmiejskiego oraz 8 wagonów pocią
gu towarowego. Wypadku z ludźmi na 
szczęście nie było.

0 sprzedaż mieszkania
Katowice, 18. 2. (AW.) W Izbie 

karnej sądu okręgowego w Katowi
cach odbył się pierwszy proces na tle 
usiłowania sprzedaży mieszkania. Jar
ko oskarżeni stawali adwokat Leopold

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.87 1/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.881/4 zł.

Knrs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu olacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.35 do 
212.65 zl, gotówką 211,95 zt; za 100 
guld. gd. w dewizach 172,94 do 173,00 • 
zł, gotówką 172.60 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 19 lutego 1930.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze
bieg spokojny. Obroty dokonano prawie 
wyłącznie w pap procent.

Na rynku pap. procent, płacono w dal
szym ciągu za 5 proc poż. konwers, 51 proc, 
również płacono za 8 proc listy dolarowe 

I 90,50 proc., natomiast ofiarowano 5 proc.
I premj dolarowe po 75,— bez odbiorców i 

bez notowania. 6 proc, listy żytnie handlo
wano po 19,50 w transakcjach.

W akcjach bankowych wzgl. przemysło
wych nie doszło do żadnego notowania Z 
powodu zbyt słabych obrotów. Jedynie 
handlowano większą ilość B. Maya po 74.— 
z kuponem jednakże nie kwalifikował się 
do notowania, ponieważ z dniem dzisiej
szym odpada kupon od wymienionych ak- 
cyj w wysokości 9 zl od sztuki (czyli, że 
kurs normalny odpowiadałby dziś 65,— zł 
od akcji).

Ceduła urzędowa z dnia 19 lutego 1930 r. 
Papiery procentowe:

fKurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 51% P.
*% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

90,50% P.
(Kurs w zlotvcb'-

8% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 19,50 + 
Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
| dnia 19. 2. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed tr.: 8,87 sp.: 8,89 kup.: 8,85

Dewizy:
trans, sprzed. kup. 
124,22 125,53 123,91

8,90,3 8,92,3 «.88,3Belgia 
Nowy Jork 
Nowy Jork 

kabel 
Londyn 
ParyZ 
Praga 
Szwajcaria 
Wiedeń 
Włochy

8,92,1 8,94,1 8,89,1
43,34 43,46 43,23
34,90 34,99 34,81
26,49 26,46 23,34

172,04 172.4i 171.61
128,68 125,89 125,27

46.07 46.79 46.55
Tendencja przeważnie mocniejsza. 

Papiery państwowo 1 obligacje!
128,50 128,00
77,50 76,25 

51,00
4% poż. inwest.
5% poż. premj doi. 
5% poż. konw. . .

Akcja w złotych:
Bank Polski ....... 160,53-162,50
Bank Zachodni . .. J»00-
Nobli * 0 60- 10,00
Ldoon 2ó-u0~
Modrzejów ....... no»Z 2n’o0Starachowice ...... 6,00 20,oO

Tendencja cokolwiek mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 19 lutego 1930.

Pszenica march, od st zalad.
76-77 kg. przeciętn. jakości 231.00—2S4.OW 
79,5 kg. przeciętnej jakości 233,00 — 236,00 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march, od stacji zalad.
72 kg. przeciętnej jakości 159,00 — los.uu
73 kg. przeciętnej iakości
z okolicy Warty i Noteci . 00,000 170,00

Owies march, do stacji załad. 124,00—134.00 
Tendencja mocniejsza. 17nnn

Jęczmień browarowy . . . 160,00 170,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze- __
myślowy........................... 140,00—150,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin bez obrotów. 
Kukurydza loco Hamburg bez obrotów. 
Mąka pszenna ...... 27,5c—34,75

Tendencja stała.
Mąka żytnia...................... . 21,00—24,50

Tendencja lekko utrzymana.
Ospa pszenna....................... 08,00—08,50

Tendencja stała.
Ospa żytnia ....... 07,25—07,75

Tendencja bez zainteresowania.
Groch Victoria ...... 22,00—29,00
Groch dr. jadalny .... 20,00 —22,00
Groch pastewny .»-.». 16,00—17.00
Peluszka . 16,50 — 18,50
Bób polny . ....... 16,50-18,50
Wyka .....».»» 18,50—23,00
Łubin niebieski . » » » » 13.00—14.00
Łubin żółty ...»»», 16,00—17.50
Seradela newa ...»», 23,00 — 28,00
Makuch rzepakowy . » , . 15,50—16.00
Makuch lniany . . » 3 » . 18.00-19.00
Wytłoki suche 06,70—06.80
Śrót Soya 14.20 15,30
Płatki ziemniaczane . . . 13,00—13,50

Ogólna tendencja utrzymana.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 19. 2. 1930.

Wypłaty na Warszawę . . 46 875—47.075 
Noty wielkie ...... 46,75 —47,15
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Zbrodnicza akcja sowiecka
Duchowieństwo ma protest ować prseciw wystąpieniu 

papieża
Wars zawa, 19 2. (Tel. wl.). Wła

dze sowieckie w akcji, podjętej prze
ciwko ostatnim krokom papieża, u- 
ciekiy się do nowych środków zbrod
niczych. Czerezwyczajka postanowiła 
wymusić na katolickiem duchowień
stwie Ukrainy i Balorusi podpisy na 
specjalnej deklaracji. Tekst tego czer-

Z senackiej komisji budżetowej
Ślin. Prystor o kasach chorych

Warszawa, 18. 2. (PAT.) Na po
siedzeniu senackiej komisji skarb.- 
budż. toczyła się dyskusja nad budże
tem min. pracy. Min. Pristor oświad
czył, że hałas, jaki się wytworzył do
okoła kas chorych, pobudził opinję pu
bliczny, która dotąd ograniczała się do 
cichych narzekań. W interesie ubez
pieczonych uiusiało nastypić ograni
czenie biurokratycznego marnowania 
ich czasu, rozrzutności i bezplanowo- 
ści w wydatkach, oraz pewnego luksu
su budowlanego. Brak szacunku dla 
grosza publicznego ujawniał się rów
nież w gospodarowaniu bez budżetu 
Należy dyżyć do usunięcia natłoku

Sielanka centrolewu 
w praktyce wyborczej

Przed nadchodzęcemi wyborami w 
okręgu Sandomierz — Stopnica — Piń
czów, gdzie wybory poprzednie unie
ważniono (wówczas otrzymało „Wy
zwolenie“ 2 mandaty, P. P. S. 2, Sir. 
Chłopskie 1, lista „Piasta" była unie
ważniona, lista 24 Str. Nar. uzyskała 
15.361 głosów), waika między stronnic
twami centrolewu jest bardzo zacięta. 
Okazało się, że centrolew centrolewem, 
ale właściwe uczucia wzajemne ujaw
niają się nieprzeparcie przed wybora
mi. Oto co w tygodniku „Wyzwole
nie" (nr. 3) pisze p. Wielgus o Stron
nictwie Chłopakiem:

„Ze zdziwieniem i oburzeniem przeczy
tałem, w nr. 1 rb. „Gazety Chłopskiej' bez
wstydną i podlą napaść na „Wyzwolenie". 
Jakże to wytłumaczyć sobie obludtlą i wy
krętną politykę całej tej zbieraniny i wy- 
miotków z różnych stronnictw, która się 
nazwala, jakby na ironję i pośmiewisko 
chłopów, tak iwanem Stronnictwem 
Chlopskiem. W każdym niemal numerze 
tej swojej gazety, która nawoływała nas 
w ogłoszeniach do popierania złodziejskie
go Biura Urządzeń Rolnych, na każdym 
niemal wiecu krzyczą i wołają o „je
dność", o zjednoczenie wszystkich chło
pów od znienawidzonego Witosa do zdraj
cy Stapińskiego, a jednocześnie to całe 
stronnictwo chłopskie, jak widzę, nic wię
cej nie robi, jeno walczy z „Wyzwoleniem” 
i kuma się z najgorszymi wrogami chło
pów, z obszarnikami, byle tylko kopać 
dołki pod „Wyzwoleniem".

A znowuż na naczelncm miejscu 
„Piasta" (nr. 7) pisze b. poseł p. Broni
sław Knothe:

„Jak dalece ta wałka jest ohydna, ile 
kłamliwa, oszczerca i podia, to najlep
szym dowodem może być nr. 5 „Wyzwole
nia“.

wonego dokumentu, sfabrykowanego 
przez G. P U., zawiera najbezczelniej
sze ataki na papieża, protestuje prze
ciwko wystąpieniu papieża w obronie 
religji. Księża oczywiście odmawiajy 
podpisu i na tem tle dochodzi do no
wych represyj przeciwko duchowień
stwu. (w)

chorych. Ideałem powinien być po
dział chorych na okręgi, obsługiwane 
przez jednego lekarza domowego, któ
ryby posiadał do pomocy hygienistkę, 
oraz akuszerkę.

Przedstawiciel min. skarbu oświad
czył się za poprawky referenta o przy
wrócenie kredytu 100.000 zł na zakup 
pałacu Dekerta, 00.0()0 na uposażenia, 
oraz wniósł o przywrócenie w dawnej 
wysokości pozycji 33 tnilj. zł na fun
dusz bezrobocia, który to sumę Sejm 
w 3 czytaniu podniósł do 42 milj. zł. 
Głosowanie odłożono do następnego 
posiedzenia w dn. 19 bm.

„W artykule o wiecu w Garbowie, na 
którym to wiecu był p Smoła i p Cia
stek, i który to arlykuł napewno jeden z 
nich pisał, ukrywając się pod pseudoni
mem, od początku do końca same kłam
stwa. Przecież wiwatowano nie na cześć 
„Wyzwolenia", a na cześć Witosa. P Smo
ła to słyszał, był przytem obecny, ale pi
sze nieprawdę. Toc, jeżeli nawet między 
jego zwolennikami są uczciwi ludzie, to 
po przeczy lani u tych kłamstw, muszą się 
od kłamców odwrócić.

„Dalej w artykule: „Dlaczego chłopi 
nie mogą glosować na „Piasta ' pisze „Wy* 
Zwolenie" o odezwie, która się nigdy nie 
ukazała. Pisze kłamstwa, jakoby tę ode
zwę podpisał Grudzień. Gdyby taka ode
zwa była się ukazała przy poprzednich 
wyborach, przecież byliby „wyzwoleńcy" i 
Związek Chłopski o tej odezwie mówili, 
pisali. Zapytuję się publicznie: kto tę o- 
dezwę czytał z pośród włościan w powie
cie sandomierskim, stopnickim, pińczow- 
skim? Taka nie była rozesłana, nie byłą 
czytana. No, powiedźcie chłopi z tych 
ti-żech poWiatów, kto tę Odezwę Czytał??’

Równocześnie „Wyzwolenie“ (nr. 7) 
zwalcza w następujący sposób (oprócz 
listy 24 Str. Naród.) także listę 25 „Pia
sta" i listę Str. Chłopskiego:

„Również nie mogą głosować chłopi na 
listę 25 „Piasta" i listę Str Chłopskiego: 
„Chjeny" i „Piasta", bowiem niema ża
dnej różnicy pomiędzy nr. 24 i 25. Jest to 
jedna rodzina klerykalna, złączona poli
tyką księży... Nie wolno nam, chłopom, 
głosować również na stronnictwo, które 
nazwało się chlopskiem, na nr. 10. Stron
nictwo to, powstałe z wypędków różnych 
partyj, nie prowadziło na wsi poważniej
szej pracy. Stronnictwo to rozbija chło
pów politycznie, niszczy również chłop-' 
skie organizacje gospodarcze i oświatowe, 
szachruje dorobkiem chłopskim".

Sielanka porozumienia stronnictw 
ludowych w centrolewie jest zatem pa- 
jęczyukę wiotką i niezbyt czystą.

♦“■l
á

„Dobrowolna*4 zbiórka 
w szkołach

W zwiyzku z częściowem skreśle
niem przez Sejm funduszu dyspozy
cyjnego dla ministra spraw wojsko
wych zarzyd wojewódzki Federacji 
Zw. Obrony Ojczyzny rozesłał do 
wszystkich kierowników szkół okól 
nik, załyczajyc do niego listę do wypi
sania imiennego ofiarodawców. Kwo
ty te należy przesiać do 1 marca r b. 
głównemu zarzydowi w Warszawie.

Okólniki nie adresowano do odno
śnych szkól, lecz do kierowników, 
przyczem wymieniono dokładne adre
sy, nazwiska i imiona odnośnych kie
rowników. L zn., że Federacja otrzy
mała dokładne nazwiska i charakter 
służbowy kierowników.

Okólnik rozesłany z daty 27 stycz
nia brzmi nastypujyco:

Zarząd
Wojewódzkiej Federacji Zw. O. O.

L dz. 581
Do

Pana • . . « > « g o 0 .

Zarząd Wojewódzkiej Federacji Pol-k. 
Związków Obrońców Ojczyzny, przesyła
jąc w załączeniu listę zbiórki Funduszu 
Walki ze Szpiegostwem, zwraca się z 
prośbą do Pana, by ze swej strony umoż
liwił młodzieży i dzieciom szkolnym oraz 
wychowawcom młodzieży naszej złożenie 
choć groszowej składki na fundusz walki 
ze szpiegostwem dla Pana Marszalka Pił
sudskiego.

Niech te groszowe składki będą dowo
dem miłości do Wodza Naszego, niech 
stwierdzą, że młodzież nasza z poczuciem 
miłości Ojczyzny rozumie jaką krzywdę 
może wyrządzić Państwu brak koniecz
nych funduszy na walkę ze szpiegostwem. 
W załączeniu lista zbiórki nr.
(umyślnie me podajęj Serja . . , (li
sta nosi numer 2360).

Uzyskaną kwotę wraz z listą proszę 
przesłać pod adresem wskazanym na li
ście zbiórki najdalej do dnia 1 ’marca rb. 
o czem proszę równocześnie powiadomić 
Urząd Wojewódzkiej Federacji P. Z. O. O. 
w Poznaniu, plac Działowy 2.

Prez. Woj. Fed.
(—) Prof. Dr Wierzejewskł 

generał brygady.
P. o sekretarz 

(—) Twardowski 
kpt. w 8t. sp.

Kierownicy szkół mają inne zada
nia, aniżeli spełnianie roli kwestorów 
Federacji. Gzy władza szkolna, uży
czyłaby też spisu kierowników szkół 
n. p. „Sokołowi ?

Echa brutalnej napaści 
w Wolsztynie

Dnia 13 grudnia z. r. o czem swego 
czasu donosiliśmy za „Orędownikiem“ 
wolsztyńskim, ofiarą brutalnej napa
ści stała się żona redaktora i wydaw
cy wspomnianego pisma p. Ludwika 
Wróbla. Sprawcę, napaści był sierżant 
Przygotowania Wojskowego Nowak, 
instruktor wychowania fizycznego. 
Dobijał on się wieczorem do zatnknię- | 
tego składu księgarskiego państwa 
W., a gdy na to pani W. wyszła z 
mieszkania, sponiewierał ją w sposób 
brutalny.

W sprawie tej w ubiegły czwartek 
toczyła się rozprawa sądowa przed 
wojskowym sądem rejonowym prze
ciwko oskarżonemu sierżantowi P. W. 
Nowakowi. Po przesłuchaniu świad
ków zajścia sąd nie uznał oska
rżonego winnym i to na mocy o- 
rzeczenia wojskowego lekarza-rzeczo- 
znawcy, że sierżant Nowak w chwili 
krytycznej był wskutek pijaństwa nie- 
poczytclny i działał w momencie 
przyćmienia umysłowego. Li tylko za 
to, że się upił i publiczne dał zgorsze
nie, skazano go na dwa dni aresztu 
z odroczeniem kary na rok i ewentu
alne umorzenie jej.

Uważając, że wyrok ten nie daje 
należytej satysfakcji za brutalne spo
niewieranie starszej osoby, żony za
służonego i poważanego obywatela, 
państwo W. występuję z apelację do 
wyższej instancji.

Otwarcie kursu
akcji katolickiej

Dzisiaj przed południem został u- 
roczyście otwarty kurs dla dyrektorów 
akcji katolickiej przygotowany przez 
Instytut A. K.

O godz. 11 zajechał J. Eminencja 
ks. kardynał Prymas w towarzystwie 
ks. kap. Mędlewskiego przed gmach 
Drukarni i Księgarni św. Wojciecha, 
w którym na I. piętrze kurs się od
bywa.

Ks. Prymasa powitali przy drzwiach 
w imieniu kursu ks. inf. Adamski i 
ks. dyr. Kozłowski, z ramienia dyrek
cji ks. prałat Prądzyński i pp. inż. Je- l 
ieńsU i K. SzoU, »

Sekret ten pragnie naoewn 
każda z pań. Rozwiąię 
i panienki, tę zagadkę i pow,e’m 1,6 P»: \ 
będzie królował w okresie k-J" *ia

Każda twarzyczka nioźe zdobLa?Va,U 
niejszy wygląd, o ile zechce no.i !‘aiP ik. 
jej rady i do niej stosować sie , :af '««. 
wiązkietn wszystkich kobiet .... tói 
wygląd świeży, promieniejąc» J.**11* , 
i młodością, ozdobiony słodkim 
Zwycięski urok należy powieirzyfr^A 
towi, kióry otwiera drogę do • Phxluk 
piękności, nadając cerze aksamiu^ifii 
gładkość jak również cudnym i dekoltowi. yia raoiioąba

Każda z pań zawdzięczając 
dom czarujący wygląd, zatryumfu?.,m r»- 
żmie w niewolę niejedno mesk » ' 1 *>

Wszelkim powyższym Z*»* serc* 
dośćuczyni wyborny 'środek utan'°'n U- 
,. U t a ". A więc proszę zapani,?e?a?u'J'' 
pisać w notesiku: »'““uętać j u

„Najlepszy środek do niele„n„„ . 
ry jest nieoceniony Krem an’a * Pw 9406-8,117» wiszą"'M ■

Eminencja przemówił no , 
dlitwie wstępnej do b licznie 
nych uczestników duchowni C1' 
świeckich kursu oraz gości ć?<h 1 
jąc głęboko myśl Kościoła o akdi'^?' 
którą porównał do armji snra?1' 
we wszystkich szczegółach. P WneJ

Nastąpił po tem przemówieniu i„ 
auguracyjny referat ks inf a , 
skiego. Na zakończenie udzieli?’ 
Prymas swego błogosławieństwa ,5 
puścił zebranie zaszczyciwszy t' 
osób rozmową. szereg

Kurs zapowiada się b. dobrze Bl^ 
rą w mm udział przedstawić, 
wszystkich diecezyj kraju Ce’

.Kowno. 18. 2. (A W). W myś, po 
pisanej w Paryżu konwencji Litwa i, 
dzie inusiała zapłacić rządom niemin 
kiemu, francuskiemu, angielskiemu 
włoskiemu odszkodowanie za okun 
wame kraju klajpedzkiego od chw 
oddania tego kraju przez Niemcy , 
chwili przyłączenia do Litwy. Pocz 
nająć od rb. Litwa w przeciągu 4 i 
będzie płaciła 8 milj. 800 tys marek 
zlocie.

Pobity I utopiony
Gdańsk, 18. 2. (AW). Swego cz 

su donosiliśmy o tragicznej śmier 
nieznanego osobnika w Sopocie. Obe 
nie policja po wydobyciu zwłok z w 
dy stwierdziła, iż jest to b. krupi 
kasyna sopockiego Schuster, który z. 
stał napadnięty przez nieznanych 
sobników, pobity dotkliwie a nastę 
nie wrzucony do wody.

wytwarzana i sprzedawana 
teraz przez firmę

!S.l

smakuje wyśmienicie 
i zawiera

Lecz musi być jedynie praw
dziwa — z tym wizerunkiem 
Ks. Kneippa w medaljome

:y dodać cośkolwiek
siwej FrfncHfl z nły.ihie^
/y - a oirzyma się zna- 
by smak, zbliżony do 
kawy ziarnistej !
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DZIAŁ GOSPODARCZY
X*?J*rtU przeżytki

^^mrózani?c

Polska a rozejm celny KRONIKA GOSPODARCZA

między okre- 
a powojennym jest 

K» "''łatwości wzgl. trudności zby- 
jU»P,e“ „odczas wojny i w pierwszych
1U- ud) następUJ^tycb latach zbyt Pro' 
pj '“eJ, r0|nych i przemysłowych na- 
dA1 ,, łatwy, a to z racji niestosun- 
o$tfl 4,5 ła|ei produkcji, to obecnie na 
ku"'0k°’WZInożenia się wytwórczości, 
,tuu* być mowa o trudności 
r*cicJ

iż warunki gospodarcze tak 
’ viii uległy przeobrażeniom, z 

,natI ch czasów przetrwały po dziś 
di*n Dewne przepisy prawne, których 
db®n 5[U byi0 ułatwienie obrotu han- 
wJlll‘ a raczej zabezpieczenie apro- 
dl0"C8i ’ ludności przed wyzyskiem, 

vm objawem anormalnych cza-
***7 wojennych. Tak np. ustawa z 
*°* 2 lipca 1920 r. o zwalczaniu 
,dTwv wojennej powstała wśród wa- 
11C,ińw specjalnych, a mianowicie w 
Sresiitoczącej się od lat kilku wojny 
’^wołanego przez nią głodu towa-

"'fidy'minął wyjątkowy okres, dla 
HńrcKO ustawa była wydr na i do któ- 

co ja przystosowano, dalsze jej obo- 
Li/izvwanie uznać należy za anachro- 

* 1 ’ dłuższego czasu rynki na-
nie odczuwają braku 
pierwszej potrzeby, a

wojeiiny“?

ni«»- 9d.,
jje nietylko 
orzet! miotów .
Czeciwnie obrót gospodarczy cechuje 
raczej trudność zbytu. Trzeba więc 
nrzyjść do wniosku, że ustawa o zwal
aniu lichwy wojennej jest przeżyt

kiem, straciła na aktualności i że wy 
starczające są w dobie obecnej dziel
nicowe przepisy kodeksów karnych, 
które kwestjonowana ustawa uchyliła 
wzgl. ograniczyła. .

Podobnym przeżytkiem jest usta
wa o lichwie pieniężnej. Przeżytkiem 
i czasów, tak niedawnych, gdy w 
Polsce powojennej kapitał uważano 
ia źródło wszelkich nieszczęść ludz
kich, a za zbrodniarza każdego, czło
wieka, który się dorabia uczciwą dro
gą Jeśli się zważy przemówienie ge
neralnego sprawozdawcy budżetu te
gorocznego, posła A. Krzyżanowskiego 
na plenum Sejmu, jeśli się zważy 
liczne pro-kapitalistyczne wynurzenia 
ministrów gospodarczych resortów, 
trzeba będzie uznać zniesienie przepi 
sów krępujących swobodny obieg ka
pitału za logiczną konsekwencję i do
wód szczerości tych wszystkich enun- 
cjacyj, opowiadających się za „nową 
ekonomiką“, opartą na starych“, nie
wzruszonych prawach gospodarczych. 
Im prędzej oswobodzi się obrót kapi
tałów od krępujących go przepisów, 
tern lepiej to będzie dla gospodarstwa 
krajowego. Bo zważmy:

Nietylko mamy w kraju mało ka
pitału płynnego, ale i te oszczędności, 
które się z trudem gromadzą nie tra
fiają do banków. Skoro bowiem kapi
talista może dziś otrzymać bez wiel
kiego ryzyka 2—3 i więcej procentów 
miesięcznie, to jakaż siła zn’ewolić 
go może do składania pieniędzy w 
banku, który w najlepszym razie mo
że mu zapłacić 9 procent rocznie?

Gotówka płynie nurtem pozaban- 
kowym, nie ujawnia się na rynku pie
niężnym, nie służy życiu gospodar
czemu. jak się to dzieje w innych kra
jach. Pieniądz nie może oprzeć się po
kusie większego oprocentowania i 
szuka żerowiska ookątnego. I tu wła
śnie tkwi źródło prawdziwej lichwy.

Słusznie tedy zauważa p. A. Rząd 
w num. 46 „Gazety Warszawskiej1*, że

-„dzisiejszą ustawę o lichwie 
miało nazwać można ustawową dez

organizacją rynku pieniężnego. Ta 
«stawa, bezmyślnie z roku na rok od- 

to jeden z najgłębszych no-
«n„i w’ d,a których zanika życie go- 
wL i 6 kraiu' dla których nie roz-

. tak Pożądana kapitalizacja 
neri,?ę>tr?na’ d'a których ciągłe i bez- 
kar-,0'nie mus™y się ubiegać o upo- 
SraniS.“1 rujnuj^ce Paczki za-

la ?,a.nki nasze ponownie obniża
ło nhi„etkl od wkładów! Zaiste nowy

Jaw epidemji samobójstw!

informacje gospodarcze
ta Przysienl.,»^' Pawiany, Tomasz Ba
ki ''biiwin w 5 rt0 b,’dowy wielkiej fabry-

__ ?'8 w 7-asrrzebiu.
się nip w Waszyngtonie zdecydował
cukier felR7'attaryfy ce,ne> na obcy 
Polek Rmo a, osłabiła natychmiast
w bAmXikTki na k,6rym nada'fią-
*>ckich. elkl® «»Pasy w portach atlan-

RotMetne nastroje — Idea rozejmu a jej konkretna. reali
zacja — Kto za, a kto przeciw; projektowi — Słabe zaintere
sowanie w Polsce — Kasze podstawowe postulaty — 91usinty 
wprowadzić nową taryfa celną — Sprawa konsolidacji cel 
i wyjątków — Reglamentacja, przepisy weterynaryjne, za
kazy przywozu — Konsolidacja cel — to dopiero początek

rozejmu. Można powiedzieć nawet, że 
nie interesowała się nią wcale 1 dopie
ro odwołanie się czynników oficjal-

Okres kilku miesięcy rozwagi wy
starczył, by z ustosunkowaniem się 
poszczególnych krajów do zagadnienia 
rozejmu celnego stworzyć całą gamę 
nastrojów, dostatecznie rozbieżnych, 
by wywołać wrażenia całkowitej nie
pewności co do każdego z punktów 
programu obrad konferencji genew
skiej.

Nie należy jednak z tego powodu 
wyciągać pesymistycznych wniosków 
co do losów samej konferencji. Prze
ciwnie, jest to poniekąd dowodem, że 
projekt rozejmu został ze wszech stron 
przyjęty niezwykle poważnie i stał 
się punktem wyjścia dla psychoana
lizy samoistnych dotąd ustrojów cel
nych. Dało to okazję całąpiu światu, 
interesującemu się zagadnieniami e- 
konomicznemi, do wysłuchania niezli
czonych uwag, rezolucyj, protestów, to 
znów entuzjastycznych uniesień po
szczególnych czy zbiorowych organiza- 
cyj gospodarczych. Już sama mno
gość tych odzewów wystawia idei ro
zejmu pochlebne świadectwo i daje 
miarę jej wielkości — tylko wielkie 
idee bowiem mają tę właściwość, że 
nikt do nich nie może ustosunkować 
się obojętnie!

Między ideą samą, a konkretnym 
projektem jej zrealizowania zachodzi 
jednak duża różnica i właśnie w mię
dzynarodowej dyskusji na temat ro
zejmu celnego można było różnicę tę 
szczególnie łatwo zaobserwować. Pro
jekt Komitetu Ekonomicznego Ligi 
Narodów nie rości sobie pretensji do 
doskonałości, zgóry było też do przewi
dzenia, że może on, a nawet musi, wy 
wołać szereg zastrzeżeń krytycznych, 
natomiast okazało się, że zawsze nie
omal W krytyce projektu redakcji ko
mitetowej mieści śię kurtuazyjny 
zwrot w stronę sarn ej idei rozejmu.

Pragnąc odpowiedzieć także na pyta
nie, jakie powinno być stanowisko Pol 
ski w odniesieniu do zagadnienia ro
zejmu, mamy też na myśli oczywiście 
nie obstrukcyjną ideę, a konkretny 
projekt.

I przy tem zadaniu warto jest 
wszakże uprzednio zorjentować się o- 
gólnie w poglądach międzynarodo
wych na temat rozejmu. Tak tedy 
możemy stwierdzić, że projekt popie
rany jest bez zastrzeżeń prźez Wielką 
Brytanję i Belgję oraz państwa Skan
dynawskie. Natomiast Holandja wy
kazuje charakterystyczny brak entu
zjazmu, jakkolwiek zawsze była do
tąd zwolenniczką haseł wolnohandlo- 
wych. Przyczyny owej powściągliwo
ści dopatrywać się trzeba podobno w 
momentach polityki kartelowej, głów
nie w dziedzinie węgla i cukru. Znacz 
ne rozdwojenie opinji stwierdzić moż
na we Francji; wyraźne zastrzeżenia 
cechują stanowisko francuskiej ko
misji celnej z p. Fougere na czele, któ
ra jak wiadomo, cieszy się wielkim we 
Francji autorytetem, jeśli chodzi o u- 
stalenie kierunku polityki handlowej. 
Co do Niemiec sprawa również nie 
przedstawia się jasno. Należy jednak 
przypuszczać, że rezolucja Reichsver- 
band'u der Deutschen Industrie nie
przychylna dla rozejmu, miała raczej 
charakter taktyczny niż zasadniczy 
Włochy zgadzają się na stabilizację 
taryf autonomicznych. Opinja szwaj
carska nie jest jednolita, natomiast, 
rzecz ciekawa, zauważyć można życz
liwe przyjęcie projektu w Rumunji. 
Stanowisko Austrji jest naogół za pak
tem, w Czechosłowacji zaś spotykamy 
wiele zastrzeżeń i wyraźne liczenie na 
„wyjątki“ w ewentualnej przyszłej 
konwencji. Zdecydowanie nieprzy
chylne stanowisko zajmuje w całej tej 
kwestji Japonja oraz dominja Impe
rium Brytyjskiego.

Charakterystyczna jest zmiana 
konfiguracji państw w ustosunkowa
niu się do zagadnienia rozejmu celne
go W porównaniu z ich stanowiskiem 
do innych międzynardowych konwen- 
cyj. Stwierdzić mianowicie można 
załamanie się, jednolitego frontu 
wielkich państw wysoko-przemysło- 
wych. Tak samo niejednolite okaza
ło się stanowisko państw średnich.

Opinja polska w zdumiewająco ma
łym stopniu interesowała się kwestią

nych, którym powierzone będzie re
prezentowanie Polski na Konferencji 
Genewskiej i które dla ufundowania 
swego stanowiska wobec projektu 
musłaly oprzeć się na jakimś suroga- 
cie opinji krajowych sfer gospodar
czych w tej sprawie, skrystalizowało 
w sztucznie zaimprowizowanej dysku
sji kilka podstawowych postulatów 
naszej polityki celnej.

Pierwszym z nich jest sprawa nowej 
taryfy celnej, której projekt z wielkim 
nakładem sil jest już od lat opracowa
ny i którego wprowadzenia w życie w 
czasie najbliższym pod żadnym wa
runkiem wyrzec się nam nie wolno. 
Ponieważ moment ten nadejdzie 
prawdopodobnie nie później, jak za 
jakieś pól roku, stąd w kwestji termi
nu ewentualnego rozejmu bez zastrze
żeń moglibyśmy tylko wiązać się na 
taki właśnie okres.

Jeżeli chodzi o termin początkowy, 
któryby stanowić miał podstawę przy
szłego rozejmu, to pożądane byłoby u- 
stalić go w ten sposób, aby wszelkie 
podwyższenia ceł wprowadzone w o- 
statnich miesiącach przez niektóre pań 
stwa w widocznej chęci • uprzedzenia 
konsolidacji taryf celnych przez kon
wencję rozejmową, zostały anulowane. 
Zdajemy sobie sprawę, że takie posta
nowienie' uderzyłoby i w nas częścio
wo, w każdym razie dopatrujemy się 
w nim więcej stron dodatnich niż u- 
jemnych.

Podobnie ustosunkowujemy się do 
kwestji wyjątków. Braki naszej ochro
ny celnej są aż nadto widoczne, byśmy 
potrzebowali dowodzić, że te i owe 
podwyżki ceł są nam konieczne, ale 
charakter naszego importu sprawia, 
że chcąc należycie zabezpieczyć się 
przed niebezpieczeństwem jego nad
miernego wzrostu, musielibyśmy sto
sunkowo dużo wyjątków zastrzec So
bie ńa przyszłość, aby mieć możność 
podniesienia odpowiednych cel. Prze
prowadzenie tego w praktyce wy daje 
się niepodobieństwem, albowiem uni
cestwiałoby wszystkie korzyści, płyną
ce z rozejmu. Z drugiej strony eksport 
nasz, ograniczony do swych podstawo
wych artykułów, może być łatwo za
tamowany podwyższeniem dosłownie 
kilku stawek celnych przez kraje od
bierające. Stwierdzając zatem nie
możliwość zarezerwowania sobie licz
nych wyjątków i zarazem niebezpie
czeństwo dopuszczenia wyjątków nie
licznych, dochodzimy do wniosku, że 
mniejsze zło stanowi dla nas zasadni
cze niedopuszczenie żadnych wyjąt
ków od zasady konsolidacji taryf cel
nych.

Z kwestją tą łączy się również spra
wa reglamentacji i ograniczeń natury 
weterynaryjnej. Obie one zostały już 
niejednokrotnie jasno sformułowane 
przez delegację polską na Komitet E- 
konomiczny Ligi Narodów. Sprawy 
zakazów przywozu zdaniem haszem — 
nie wolno Polsce traktować liberalnie 
dotąd, dopóki zakazy weterynaryjne 
będą mogły być nadużywane dla 
względów polityki prohibicyjnej, 
groźnej dla naszego eksportu.

Jeszcze jeden ponadto ważny mo
ment winien znaleźć uwzględnienie w 
stanowisku Polski wobec projektu 
rozejmu celnego: sprawy cel nie wy
czerpują wszystkich norm regulują
cych handel międzynarodowy, wiele z 
nich kryje się w różnych postanowie
niach traktatów handlowych względ
nie Umów specjalnych, związanych z 
traktatami.

Dlatego to zagadnienie rozejmu cel
nego jedynie racjonalne rozwiązanie 
może znaleźć tylko na płaszczyźnie 
łącznej konsolidacji wszystkich istnie
jących traktatów handlowych. Wy
głaszając powyższe przekonanie, świa
domi jesteśmy tego, że podobne posta
nowienie kwestji wcale jej nie upro
ści, ale znacznie skomplikuje. Tern 
nie mniej tylko takie jej postanowie
nie leży w interesie Polski. St G.

(k) Jeszcze o polsko • niemieckiej «mo
wie zbożowej. Jak donosi HAT parafowa
na w tych dniach umowa polsko - niemiec
ka dotyczącą wspólnej akcji eksportu 
zboża, przewiduje inny klucz przy podziale 
aniżeli podawaliśmy to wczoraj, na pou
stawia Informacyj prasowych. Polska u- 
czestniczy przy podziale eksportowego 
zboża w 40 proc., a Niemcy w 60 proc. Hza- 
dy obu państw zobowiązują się jednogłoś
nie do niepremjowania wywozu żyta poza 
transakcjami przez wspólne biuro sprze
daży.

(k) Bilans handlu zagranicznego PolsM 
styczniu. Według tymczasowych obli

czeń Głównego Urzędu Statystycznego bi
lans handlu zagranicznego Polski (łącznie 
z W. M. Gdańskiem) w styczniu przedsta
wiał się jak następuje: wywieziono
1.732.740 tonn towarów. Wartość wywozu 
wvniosła 218.491 tys. zł. Przywiezione 
320.217 ton. Wartość przywozu wyniosła 
216.662 tys. zł. W porównaniu do grudnia 
zmniejszył się wywóz o 45968 ton, w warto
ści zaś o 36.261 tys. zl. Przywóz zmniejszył 
się w wadze o 52.620 tonn, natomiast 
wzrósł w wart, o 3.861 tys. zł. Saldo dodat
nie bilansu handlu zagranicznego w stycz
niu wyniosło 1.823 tys. zł. Z ważniejszych 
zmian wymienić należy w wywozie 
zmniejszenie na artykułach spożywczych 
(ol9,7 milj. zł.) drzewie (o 5,4 milj. zł.) i 
metalach (o 7,1 milj. zł.), a wreszcie mate- 
rjalach i wyrobach włóknistych (o 2,1 milj 
zł.), przy zwiększeniu wywozu paliwa (o- 
1,6 milj. zł.) W przywozie zmniejszył się 
przywóz artykułów spożywczych (o 3,8 mi
liona zł.), produktów zwierzęcych (o 1,6 
milj. zł.), surowców hutniczych (o 1.3 milj. 
Zł.); wzrósł natomiast przywóz nawozów 
sztucznych (o 2,3 milj. zł.), maszyn i apara
tów (o 4, 9 milj. zł.) oraz surowców włó
knistych (o 1.4 milj. zl.)

(k) Polsko - greckie rokowania handlo
we. Niedawno dokonano prolongowania 
na krótki czas obowiązującego od ro
ku 1925 traktatu handlowego polsko- 
greckiego. Jak donoszą z Warszawy o* 
becnie toczą się narady nad nowym pro
jektem traktatu, przyczem w zasadni
czych punktach osiągnięto już porozumie
nie. Polska zobowiąże się obniżyć znacz
nie cło na rodzynki korynckie i zapewni 
Grecji kontyngent miljona kg. tytoniu 
rocznie. Poza tem znacznych ułatwień 
ma doznać grecki import win, oliwy, su
szonych owoców etc. Z drugiej strony 
Polska ma uzyskać obniżenie cła greckie
go na manufakturę, ńiaszyhy i aparaty, 
wyroby metalowe, budulec, drzewo, wę
gieł, naftę i cukier. Nowy projekt trak
tatu przewiduje również pewne klauzule, 
mające wykluczyć pośrednictwo firm 
trzecich przy transporcie z Polski do Gre
cji i naodwrót Ogólnie przypuszcza się, 
że nowy traktat przyczyni się do silnego 
wzrostu handhi polsko-greckiego (j)

Z ZAGRANICY
(z) Zniszczenie 2 młljenćw worków ka

wy. Jak donoszą z Santos, sytuacja na 
rynkach kawy nietylko, te nie uległa po
lepszeniu, lecz pogorszyła się znacznie O- 
becnie przystąpił „Brazylijski Instytut 
dla ochrony kawy“, do wymieniania far
merom ich zbiorów pośledniego gatunku, 
na kawę wysokowartościową, i to bezpłat
nie. Instytut chce tak sztucznym sposo
bem zwalczyć baissę wywołaną nadpro
dukcją. Reszta starych zbiorów pośled
niejszego gatunku zostanie wysypana do 
morza, gdyż magazynowanie jej nie opła
ca Się. (j)

(z) Międzynarodowa konferencja pro
ducentów cukru. Międzynarodowa konfe
rencja producentów cukru, która miała 
się odbyć w Brukseli w pierwszej połowie 
stycznia r. b., została odroczona do poło
wy kwietnia r. b. Wszystkie państwa eu
ropejskie, eksportujące w większych ilo
ściach cukier, zgodziły się już zasadniczo 
na wzięcie w niej udziału. Punkt cięż
kości porozumienia w zjeździ© bruksel
skim, zależny jest od Jawy, która, posia
dając największą zdolność konkurencyj
ną wśród producentów cukru trzcinowe
go, odmawiała dotychczas swego udziału 
w konferencjach międzynarodowych O- 
becnie jednak są wszelkie szanse, iż Ja
wa weźmie udział w kwietniowej konfe
rencji w Brukseli.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z 18 
lutego 1930 r. specjalnego składu nasion 
Telesfora Otmianowskiego w Poznaniu. 
Notowania informacyjne w złotych za 100 
kg. za jakości przeciętne dominialne no
wego sprzętu, loco stacja załadowania Ko
niczyna czerwona 120—140, koniczyna bia
ła 160—215, koniczyna szwedzka 170 —190, 
koniczyna żółta chmielowa odluszczona 
120—140, koniczyna żółta chmielowa w łu
skach 60—65, inkarnatka 220—240, przelot 
pospolity 85—105, rajgras angielski krajo
wy 95—110, tymoteusz 42—48, seradela 19 
—22, wyka latowa 29—31, pe) uszka 27—29, 
wiczka zimowa 65—75, groch Wiktorja 32 
—37, groch zielony Folger 29—32. groch pol
ny mały 28—38: gorczyca 61—64, rzepik ta
towy 72—80, rzepak zimowy 75—80, tatar
ka 28—30, konopie 70—80, siemie lniane 75 
—80, proso 41—46, mak niebieski 105 115, 
mak biały 120-138, Łubin niebieski 20—22, 
łubin żółty 23—25.
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Powszechne wykłady uniwersyteckie
Druga serja rozpocznie się w poniedziałek — Dokładny 

program
Druga serja Powszechnych Wykładów 

Uniwersyteckich, organizowana przez za
rząd główny P. W, U. w Poznaniu, roz- 
pocznie się w poniedziałek, dnia 24. bra.

Wykłady serji drugiej są niezmiernie 
ciekawe i obejmują dziedziny: historji, 
przyrody, medycyny, krajoznawstwa, woj
skowości, zagadnień aktualnych itp. Wiel
ka część wykładów * ilustrowana będzie 
licznemi i oryginalnemi przeźroczami. 
Wykłady odbywać będą znani i powszech
nie cenieni prelegenci ze sfer uniwersy
teckich. Wykłady odbywać się będą prze
ważnie w poniedziałki, środy, piątki i so
boty każdego tygodnia, o godz. 20 w sali 
17. Collegium Minus I. p. Cena biletu na 
jeden wykład wynosi 50 groszy, dla mło
dzieży uczącej się i wojskowych niższych 
stopni 20 groszy.

Mamy nadzieję, że społeczeństwo po
znańskie, rozumiejąc doniosłość akcji od
czytowej P. W. U., zapełniać będzie salę 
po brzegi na każdym wykładzie. Nie
wątpliwie i młodzież nasza zainteresuje 
się wykładami, któro dają całokształt wia
domości, potrzebnych do ogólnego wy
kształcenia.

Cały program wykładów jest następu
jący:

Prof. Piotr Żukowski w poniedziałek 24. 
bm. „Społeczeństwo rosyjskie XIX w. na 
tle literatury pięknej“.

Prof. dr. M. Sobeski w środę, 26. bm. 
„Stoicyzm“.

Prof. Piotr Żukowski w piątek, 28. bm. 
„Społeczeństwo rosyjskie XIX. w. na tle 
literatury pięknej“. (II).

Prof. dr. Stanisław Dedio w środę, 5 
marca „Uroki Tatr Zachodnich“ (z orygi
nalnemi przeźroczami).

Prof. Ign. Hanus, w piątek, 7 marca 
„Z okazji 80-lecia urodzin Prezydenta 
Republ. Czechosłow. Masaryka“.

Prof. dr. M. Sobeski w sobotę, 8 marca 
„Epikureizm“.

Prof. dr. Jan Dobrowolski w poniedzia-

Pięćthiesięcioiecie T. C. L.
Apel do wszystkich miłośników 

oświaty polskiej.
Tegoroczny rzadki jubileusz 50-le- 

cia Towrzystwa Czytelni Ludowych 
jest najlepszą sposobnością dla oka
zania wdzięczności obecnych pokoleń 
dla przeszłości, której swą wolność 
zawdzięczamy Oto rzuconem zosta
ło brzemienne zbawienne w skutki ha
sło: „Jubileuszowy Dom Oświaty T C. 
L. w Poznaniu“. Chyba niema patrjo- 
ty, któryby nie docenił znaczenia ta
kiego ośrodka w dzisiejszych czasach 
braku dokształcenia dorosłych, zatem 
niema nikogo, ktoby też nie poparł 
rozniecenia takiego ogniska oświato
wego nietylko słowem ale i czynem.

Apelujemy zatem do wszystkich 
ludzi dobrej woli, by tak szlachetny 
cel i tak doniosłe hasto nie przeszło 
bez echa i uzupełniamy to hasło dru- 
giem hasłem: „Spieszmy z pomocą", 
składając ofiary pieniężne dla jaknaj- 
wydatniejszego uświetnienia tegorocz
nego jubileuszu na adres biura Cen
tralnego, Poznań, Fr. Ratajczaka 16.

Rada główna
Międzynarodowej Wystawy 

komunikacyjno - turystycznej
W dniu dzisiejszym o godz. 10 od

było się w Poznaniu w dyrekcji M. W. 
T. K. drugie posiedzenie Rady Głó
wnej. W zebraniu, któremu przewo
dniczył p. prezydent Ratajski wzięli u- 
dział pp.: dyr. Poznańskiej Kolei Elek
trycznej inż. Paweł Nestrypke, prez. D. 
K. P. Poznań inż. Stanisław Ruciński, 
prez. Syndykatu Dziennikarzy Wielko
polskich red. Jarochowski, prez. Zw. 
Fabrykantów Seweryn Sarnulski, dr. 
Stanisław Sławski, dyr. Zw. Towa
rzystw Kupieckich Brunon Sikorski, 
nacz. Wydziału Turystyki przy Min. 
Rob. Pubł. p. dr. Mieczysław Orłowicz, 
prez. Zw. Koksowni inż. Jerzy Wojnar, 
prez. Dyrekcji Poczt i Telegrafów Wła
dysław Kaźmierski, prez. Pol. Tow. 
Krajoznawczego prof. Jan Kilarski, 
inż. Fachinetti, inż. Emil Landsberg, 
inż. Wojtanowicz, inż. Zygmunt Oko
niewski, dr. Stanisław Waschko. Po 
zagajeniu protokół z ostatniego posie
dzenia odczytał dyrektor Nestrypke. 
Sprawozdanie z działalności zarządu 
wystawy złożył naczelny dyrektor pro
fesor Stefan Ropp.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

lek, 10 marca „Rośliny używkowe“ (z prze
źroczami).

Dr. L. Kierzek w środę, 12 marca „Środ
ki kosmetyczne w świetle prawdy“ (z prze
źroczami).

Prof. dr. St. Biernacki w piątek, 14 
marca „Polskie rośliny lecznicze i ich za
stosowanie“ (z przeźroczami).

Prof. dr. Br. Dembiński w sobotę, 15 
marca „Położenie Europy przed rewolucją 
1830 r.“

Inżynier - archit. Marjan Andrzejewski 
w poniedziałek, 17 marca „Ochrona zabyt
ków" (z przeźroczami).

Prof. dr. P. Gantkowski w środę, 19 
marca „Słońce jako środek leczniczy '.

Prof. dr. K. Chodynicki w piątek, 21 
marca „Geneza, rozwój i upadek caratu w 
Rosji" (I)

Prof. dr. J. Kostrzewski w sobotę, 22 
marca „Komunikacja' lądowa i żegluga w 
czasach przedhistorycznych" (z przeźrocza
mi).

P. Moszczeńska w poniedziałek 24 mar
ca „Praca kulturalno - oświatowa na tere
nie wojska polskiego“

Dr. Nikodem Pajzderski w wtorek, 25 
marca „Wielkopolskie zabytki sztuki w 
historycznym rozwoju (z przeźroczami).

Dyr. J. Kilarski w środę, 26 marca „Od 
Pirenejów po Malgę“ (z przeźroczami).

Dr. Nikodem Pajzderski w czwartek, 27 
marca „Wielkopolskie zabytki sztuki w 
historycznym rozwoju“ (z przeźroczami 
(II.).

Prof. dr. K. Chodynicki w piątek, 28 
marca „Geneza, rozwój i upadek caratu w 
Rosji“ (II.).

Prof. dr. K. Hrynakowski w sobotę 29 
marca „Jakób Berzelius jako twórca 
chemji (z przeźroczami).

Dr. A. Raszewski w poniedziałek, 31 
marca „Hodowla ludzi“ (z zagadnień euge- 
netyki".

Dr. Jan Raczyński w środę, 2 kwietnia 
„O nowoczesnych sposobach -'alki z 
gruźlicą“.

KALENDARZYK
Środa, 19 lutego 1930.

Słońce: wschód 7,02 — zachód 17,12 — 
długość dnia 10 godzin 10 min. 

Księżyc: wschód 0,16 — zachód 0,16—
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Cni w. Pozn 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 5 st Cels. — 
Wiatr północno - wschodni Ciśnie 
nie atmosferyczne wysokie 767 mm 
W ubiegłej dobie temperatura naj 
wyższa 0 st Cels . najn minus 5 st. C

Kai. rz.-kat.: Konrad — jutro Leon B. 
Kai. slow.: Czcisław BL; — jutro Lubo

miła.
Wystawy

Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków,
pl Wolności 14 a. otwarły w dni t»o 
wszednie od eodz 11 — 17, w dni 
świąteczne od 12-15

Salon Stów. Przyl. Sztuk Pięknych, plac 
Wolności 18 otwarty w dni powszed 
nie od godz 11—17. w dni świąteczne 
od 12—15

Publiczna wypożyczalnia książek Czytel
ni dla Kobiet przy ul Kantaka 8-9. 
II ptr.. otwarta codziennie od godz 
11—13 i od 16—19. Oplata miesięcz 
"a 2 zl.

Biblioteka I. J. Kraszewskiego 'Wroc
ławska 17) otwarta codziennie od 12—1 i 
od 4—7. w soboty od 12— 3 Kaucja zl 3,0(1 
Abonament zł 1.80. Wpis zł0,50.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Esku 
lapem, pl Wolności 13. — Apteka 
pod Złotym Lwem. St. Rynek 75. — 
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 39, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Stopień inżyniera rolnictwa uzyskał pan 
Bohdan Jakób Kielczewski z Siedlec w 
woj. lubelskiem, a dyplom nauk rolnych 
p. Józef Kalasanty Michał Andrzej Troja
nowski z Miechowa w woj. kieleckiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Wydziału Lekarskiego 

łącznie z Oddziałem Poznańskim Pol
skiego Towarzystwa Pediatrycznego od 
będzie się w piątek, dnia 21 bm. o godzi 
ais W. »*Ji wykładowej Kliniki Cho-

Odznaka ociemniałego żołnierza. 
Związek Ociemniałych Żołnierzy Rzeczy
pospolitej Polskiej wprowadził przed
stawioną na ilustracji odznakę sanitar
no - ochronną, uprawniającą ociemnia
łych inwalidów do korzystania na miej
scach publicznych z opieki władz i spo
łeczeństwa. Prosimy naszych Szan. Czy
telników. aby ociemniałym służyli po
mocą, przez ułatwianie przejścia przez 
ulicę, wskazywanie miejsca w tram

waju, na kolei itd.

rób Dziecięcych (ul. Marjl Magdaleny 3, 
z następującym porządkiem obrad: 1. Ko- 
umnikaty Zarządu. 2. Pokazy. 3. Dr.
J. Zeyland: O częstości gruźlicy w Po
znaniu.

— * Ze Związku Oficerów Rezerwy
Rz. P. Zarząd Kola Poznań Miasto i Po 
wiat przypomina, że w czwartek 20 b. m. 
o godzinie 20 odbędzie się walne zgroma 
dzenie Koła, na którem obecność każde 
go członka jest konieczna.

— " Z. K. P. W niedzielę dnia 23 bm 
o godzinie 10 odbędzie się nadzwyczajny 
zjazd st. asystentów, asystentów i elewów 
kolejowych, bez względu ha przynależ
ność związkową, w sali Z. K. P przy ulicy 
Spokojnej 24. Na porządku obrad spra
wa automatycznego przeszeregowania st 
asystentów do grupy IX. Wszystkich 
Kolegów wolnych od zajęć służbowych 
wzywa się do wzięcia udziału w powyż
szym Zjeździe

— ' Wielkopolski Związek Przedsię
biorstw Autobusowych donosi, że dnia 26 
bm. o godz. 16 odbędzie się w lokalu 
Automobilklubu, Poznań, - Kantaka 1, 
walne zgromadzenie członków. Ze wzglę 
du na mające zapaść ważne uchwały, po
żądany jest jaknajliczniejszy udział Za 
rząd Związku apeluje do wszystkich nie- 
stowarzyszonych właścicieli autobusów, 
aby zapisywali się do Związku celem sku 
tecznej obrony własnych interesów zawo
dowych.

2YCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół” Po

znań - Śródka. Plenarne zebranie odbę
dzie się dnia 20 bm o godz. 20 w Domu 
Katolickim na Śródce. Na porządku obrad 
między innemi ważnemi sprawami refe
rat p. mag. Gosienieckiej. O liczny u 
dział tak druhen jak i gości uprasza Za
rząd.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po
znań XIV. na Łazarzu. Zebranie mie
sięczne odbędzie się dnia 19 bm o godz 
19 przy ul. Marsz. Focha 70;

— * Zebranie plenarne gniazda w Swa
rzędzu odbędzie się w sobotę 22 bm. o 
godz 20 w sali p. Korcza (Rynek).

— • Gniazdo żeńskie w Kępnie powsta
ło w tych dniach. Zarząd wybrano w 
składzie 8 druhen z przewodniczącą p 
aptekarzową Karłowską. Na zebraniu 
przystąpiło do gniazda 35 druhen, w tern 
18 ćwiczących. Z ramienia Dzielnicowego 
Wydziału Sokolic gorąco zachęcała do 
pracy druhna Rozmiarkowa. Specjalne 
słowa podziękowania należą się prezeso
wi gniazda męskiego druhowi red Dyb- 
czyńskiemu za zajęcie się sprawą sokolic.

— * Z „Sokoła** w Rogoźnie. Mie
sięczne zebranie „Sokola" w Rogoźnie 
odbyło się dnia 14 bm. w lokalu p. Jaro
sza pod przewodnictwem prezesa rektora 
Urbańskiego. Odczytany porządek obrad 
i protokół z ostatniego miesięcznego ze
brania przyjęto bez zmian. Z okazji od
bytego tygodnia propagandy trzeźwości 
druh sekretarz Stanisław Wojnecki wy
głosił treściwy i dobrze opracowany re
ferat. Sprawozdanie z zebrania rady o- 
kręgowej wygłosił delegat drh. Jan Muel- 
ler. W poczet członków zapisano druhów
K. Branickiego, Kowala i Ceranowicza

(ske)

WIECZORY, KONCERTY
— * Ciekawy wynalaze.k Grupa ludzi, 

mianowicie kilkunastu artystów Teatru 
Nowego wynalazło sposób i środek na 
najweselsze spędzenie nocy karnawało
wej i w tym celu organizują bal masko-

, , cierpieniach pęcherzyka i*. ,
gc i wątroby, kamieniach żólcir 
taczce, naturalna woda eorzka ip 1 : 1- 
Józcfa znakomicie ułatwia ti-. , ancli’kł 
świadczenia kliniczne stwierdź''en‘e La
mowa kuracja picia wodv Pra-J’ ‘H 
zeia działa zwłaszcza skuteczm*5**8 1 
jej używa rano naczczo z dodan' 
cej wody. Żądać w aptek i dr: €

J4.

wy w dniu 22 bm. w s„.av 
„Pod Wiechą" przy ul. 27 G^7!?,aura''il 
który zapraszają wszystkich im "J ,!* 
simy, że ceny w bufecie bedn ‘ ,n'*’ 
normalne i przystępne 7nr, Zup*‘,;ia» 
bilety są do odebrania w " 1
Nowego. ' lc ‘^air,

— * Teatr Szkolny (ul Buków ■ 
Ponieważ oba przedstawienia 1’T- 
Morskiego, urządzone w Teatr K'7 •* 
nym przez zespół uczennic Gimi? » 
im. Gen Zamojskiej, odbyły sie 
sprzedanej do ostatniego nńeiśr, 
wskutek czego wiele osób odeszło m 
bez biletów, kierownictwo teatru kił<y 
nowilo dla tych wszystkich now,*’"' 
Wieczór Morski w niedzielę 23 bin rzy< 
dżinie 17. Będzie to ostatnia sno", 
zobaczenia barwnego korowodu Ki 
miast polskich, składającego hold 
Bałtykowi. Niebawem zespól wy ¡erki7 
gościnne występy do Warszawy n, 04 
proszenie tamtejszych szkół.

— * Bal Bratniej Pomocy Stud w .
H. Karnawał kończy się. Jeszcze lót 
dwa tygodnie dzielą nas od dnia' kió 
położy kres wszelkim zabawom u 
schyłku karnawału, bo w sobotę ‘‘ż , 
urządza w salach Bazaru swój‘bal a 
roczny Bratnia Pomoc Studentów Wu 
szej Szkoły Handlowej w Poznaniu \v»' 
dług ogólnej opinji będzie on jednym , 
najwspanialszych balów w r b. Niemal 
atrakcję wzbudza artystycznie wykon? 
na reklama balu, przedstawiająca Mi-r 
kurego, w oknach wystawowych firm,: 
Kużaj przy ul. 27 Grudnia. my

— * Bal maskowy K. S. „Warta“ wi. 
będzie się w sobotę 22 bm. w salach iu 
mu Rzemieślniczego przy ul. Fr. Itntai- 
czaka. Na balu tym zobaczymy elite 
sportowców całego Poznania, jak urocz’ 
lekkoatletki, popularnych piłkarzy ho 
kserów, lekkoatletów i innych, z uśmie 
chem zamieniających zieloną murawę na 
gładki parkiet sali balowej. Bale ..War
ty“, a szczególnie bale maskowe, należą 
do najbardziej udanych, powodzenie zaś 
sobotniego zapewniają dwa zespoły orkie
strowe 15 pułku ułanów oraz moc naj
różniejszych niespodzianek. Spodziewa« 
się więc należy, że sobotni bal maskowy 
„Warty" zdobędzie rekord powodzenia

— ‘ Herbatka z tańcami odbędzie się 
dnia 23 bm. w salonach Palais Royal 
między godz. 17 a 20. Wstęp łącznie i 
podwieczorkiem 5 zl od osoby. Komitet 
pań dokłada wszelkich starań, nby 
gościom czas uprzyjemnić, a dochód 
przeznacza na ubogich.

—- * Bal reprezentacyjny Klubu Wio
ślarskiego z r. 1904 odbędzie się w sobotę, 
dnia 1 marca rb na białej sali Bazaru.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Drugi kurs hodowli pieczarek

rozpocznie się dnia 1 marca rb. i potrwa 
do połowy maja. Warunki przyjęcia: 
zdrowie fizyczne, poza tem 5 zl wpisowe 
płatne przy zgłoszeniu się, 100 zl oplata 
za cały kurs wraz z materjalem do ćwi
czeń i ewent. 25 zł taksa za egzamin 
przed Komisją Uniwersytecką. Nauka o- 
bejmie: 1) teorję hodowli, biologję i pato
logię pieczarki; 2) ćwiczenia praktyczne 
hodowlane na terenie produkcyjnym 
120 mtr kwadr, p. h ; 3) ćwiczenia prak
tyczne w wielorakiem konsumowaniu I 
przetwarzaniu pieczarki w sposób nowo
czesny. Zgłoszenia tylko pisemne przyj
muje prof. Feliks Teodorowicz, Poznan, 
Wały Król. Jadwigi 3 II.

PODZIĘKOWANIA
— * Kwesta na rzecz Ligi Morskiel I 

izecznej, urządzona w Poznaniu dnu
lutego r. b z okazji 10-lecia objęcia wy- 

rzeża morskieeo przez Polskę, przynio- 
ta zbiór 787.19 zł Wydatki wyniosły 
0,33 zl. Połowę czystego zysku, t. J. 
58,43 zl, otrzymały harcerskie drużyn» 
lorskie z Poznania na budowę przysta 
ad Wartą oraz na tabor żeslar»-i 
esztę zarezerwowano na inne cele_ - 
forskiej i Rzecznej. — Wszystkim ofi ’ 
awcom składamy niniejszem na 
©dziękowanie. Zarząd Pozn Oddz. - - • 
R. (—) Dr St. Sławski, prezes. (-> 
erwacki. skarbnik _

— * Koipns podoficerski 15. r u
•ozn. składa serdeczne P^^Hskawi 
wszystkim gościom, którzy bylii *
wą obecnością zaszczycić nasz d .

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Wycieczka do Pragi,

Budapesztu, W czasie od 4- d wa. 
. b. organizuje Zarząd ycicist«a
zyszenia Chrz. Nąr- •,,.cza do;zkół Powsz. wycieczkę krajoznaw
‘ragi, Brna. Wiednia. Dunaj t
ysławi i Budapesztu. Pocz^™ńxv pa.«z- 
zeskie i polskie. Koszta po . - WyDjo-
orty, noclegi, wyżywienie i nrzvjęria 
ą około 350 zł. Pierwszeństwo P 
z wycieczce mieć będą członko
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(łT
uczestnicy dawnych wycie- 

■®fD'S’»na"'cz>ch i sympatycy Stowa- 
krJj0 ßijfejzych inforuiucyj udziela

kT i’OZIiai1’ (Jslr<j"'ek 17-18. — 
/'..Gi^0^ ’zenia do 5 marca r b. z ró- 

ma „ „|atą 50 zl na nasze konto 
' czfiD% K o. nr. 212 859. — Slow.P h. O.

• j''e ^arnd. Naucz Szkól Powsz. w 
•.nc-"^ . ,‘i, \VikP- Sekcja Wycieczkowa.Wilii-

IRöHIKÄ miejscowa
e-óidzielnia Mieszkaniowa Chorą-

— bP tala w Poznaniu w styczniu 
jjih E°||C:i<wy brak mieszkań zmusił 
r 6 . iskowych zawodowych do sku-
¡iUe tt'°' ceie’m budowania domków na 
pif#'® 915 h warunkach. Na czlonkow 
pri>»in) sję wojskowych zawodowych, 
Prt*'n’U) oosp. ruszenia i w stanie spo- 
(r!-'"'5’ przyjmowanie członków usku- 
rtjoka- 7arzud Spółdzielni w Poznaniu 
ind“3 KriU,iarskicj 21-22, III ptr. lewo 
rr:> u ... ; czwartki od godz. 17—19 za

¡CU) *wiŁil przydających w och
4ł‘ull‘ Religi® 1 obyczaj w HlszpanJL —

hnebiewski, wróciwszy niedawno 
K’ ',\łv „o lliszpanji. przywiózł z sobą 
‘ P"4,,o spostrzeżeń z życia i kultury 
" ńskicj Ciekawe obyczaje i gorące 
H'z| • -mie do Kościoła katolickiego 
I'‘Lw dotąd znane tylko z opowia- 
!l|,':|h ni lida się niebawem w książce, 
“’“'‘''nosianowil wydać właśnie ks. Kne- 

Ciekawe to dzieło będzie się
! c prawdopodobnie w Poznaniu
l!ilbi°7-iśem ks. Kneblewski objeżdża z 
T!'!,'vnnni które są tylko fragmentem za 
Sdzhtńego dzieła. Właśnie bawił on

r ziriaiu w 1111111 14 btn„ wieczorem 
* ,Liw>zy odczyt z przezroczami w sali 
nmu Królowej Jadwigi. Odczyt odbvl 
,¡5 staraniem Związku Kobiet pracują-
<>ch • Koncert Pierwsi. Wlkp. Orkiestry
nudystów H. C. P. odLyl się z okazji

, ’¡8 ¡.sinienia Towarzystwa Czytelni 
nulowych w auli uniwersyteckiej. Wspo
mniana orkiestra dala się już poznać na 
"tainiin występie w kinie „Sionce” - to 
rt nie dziw- że i tym razem zebrało się 

dU2o publiczności Lłochod z tej imprezy 
nrtekuzujc się na jubileuszowy dom T. 
[ | Całość wypadła pod względem ar-

»e »
«fi»1.'

lysiycznyin doskonale, świadcząc o sta
tym rozwoju oraz intensywnej pracy te
go zespołu pod wytrawną batutą dyrygen
ta p. Slefana. (z)

— • Z targu. Dnia 19 b. m. na pl. Sa 
pleiyńskiui piucono za nabiał: I kg 
Lusla wiejskiego 5,90—5,49 zl; masła nile 
Czarskiego 6,99- 6,29 zł; twarogu 1,W—1.4>« 
zl mendel jaj 2,49 - 2,59 zł; litr śmietany 
2,1X1-2 40 zl; litr mleka pełnego 49 gr; 
jaini «o: 1 kg. słoniny świeżej 3,29 do
3.40 z.; słoniny wędzonej 4,99—4.20 zł; 
wieprzowiny 3,29—4,09 zł; wołowiny 2.81. 
do 4,00 zł; cielęciny 2,60—3,20 zł; sko 
nowiny 2,89—3,29 zl; koziny 2,90—2,29 zl: 
smalcu 4-4,29 zł; za drób: kura 4—5 zl. 
perlica 5,09—6,99 zl; kaczka 5,99—6,99 zl;
1 kg tucznej gęsi 4.09 zł; para gołębi 2,ot 
do 3,00 zl; para kuropatew 6,99—7,09 zł. 
indyk 10,00—16,99 zł- królik 3,00—4,00 zl; 
zając 12,00—13,00 zl; za r y b y: 1 kg. szczu
paka 4,40—5,09 zł; karpia 5,90—5,29 zl; li 
na 5,00—5,20 zl; karasia 1,60—2,99 zl; lesz 
tza l,60-r2,40 zl; okonia 2,69—3,69 zł; su 
ma 4,00—5,99 zl; białych ryb 0,89—1,50 zł; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr;
1 kg marchwi 29 gr; buraków 10—15 gr, 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 3,00—3,60 zl, 
jarmużu 40 gr, pietruszki 50—60 gr; śc
ieru l.oo zl; 1 kg. brukselki 1,40 zl; 1 kg 
białej kapusty 50—60 gr; modrej i wio 
skiej kapusty 60—70 gr; 1 pęczek kalarepy 
15 gr; I kalafjor 0,59—1,59 zl; 1 kg. meło- 
nu 3« gr; 1 kg. bobu 1,20 zl; 1 kg Żórawin
1.40 zl; za owoce; 1 kg. jabłek 0,80—2,40 
zl; 1 kg chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielu 
nych 0,70—9,80 zł; olej jadalny 2,49—3.99 
zl. — Duży dowóz mięsa, wskutek czego 
ceny zniżkowały nieco, litu)

KRONIKA POLICYJNA
— ' P. Marcin Stawski, zamieszkały w 

Poznaniu przy ul. Strzeleckiej 12, prosi 
nas o zaznaczenie, że z wymienionym w 
artykule „Ujęcie szajki włamywaczy’ 
Stawskim nie ma nic wspólnego.

— ’ Stanisław Lechowski, Pocztowa 21, 
prosi nas o zaznaczenie, że nie jest iden
tyczny z Stanisławem Lechowskim, wy 
Mienionym w kronice policyjnej naszego 
pisma.

— ‘ Opiekun złoczyńców. Aresztowa
nego pod zarzutem ukrywania w swem 
Mieszkaniu kryminalistów różnego rodzą 
i? , 01c<5 więzienia poznańskiego Ber 
narua Liberę zwo.niono z aresztu sądo-

bo przeprowadzeniu dochodzeń sę- 
jego śledczego. Niesumienny dozorca 
«¡zienny, Przetrzymywał w swem mie 

• niu i dawał schronienie nietylko wła- 
Jwaczowi Marjanowi Stawskiemti i je-

c7vi,°Warzyszom’ a,e również innym zło- 
. ■ c oni.' a także prowadzącym wywiad 
ijiyjaciołkom złodziei. Śledztwo dyscy- 
S7P7O1 1 '<arne ujawni zapewne wicie 
dV’ które nie będą bez znaczenia 
i/7„ . ,n.}ch stwsunków w więziennictwie 
wv,‘'aL'sklem 1 przyczynią się może do 
iniow0'^)1 wypadkow ucieczek wię-

,1oiib'ślikmvZraŻOne PrzyiaciórkL Onegdaj 
trvmr,r,nrny 0 aresz|owuniu oszusta ma- 
* n°8° Stanis>awa barka, barek
bić W7.r'„ 'v>'Pac,kach zdołał sobie zaskar- 
skic»n'5! c.y kand.'datek do stanu małżeń- 
u kan'r],dniCZiesolni°jszc „szczęście” miał 
kt.jrs • Poważniejszych wiekiem. 
widl. . tzięcznośei za wielokrotnie po 

uOtc-wość do związku ślubnego

udzielały oszustowi pożyczek. Najcie
kawsze, że gdy Larek znalazł się w aresz
cie, miał w swych zawiedzionych adora 
totkach gorliwych obrońców i dobro 
dziejek. starających się na wyścigi o jeg 
względy i znoszące mu żywność Zbytek 
tej troskliwości wydaje się niezrozumiały 
o ile go nie tlómaczyć brakiem zdrowego 
rozsądku, (k)

— ’ Ujęcie złodzieja. Do sklepu rze 
żnickiego liączyńskiej Klary, (lam. przy 
ul. Wodnej 25) wbiegł nieznany osobnik 
i skradi zawijaną szynkę, wart. 10,60 zl 
z którą wypadl na ulicę, lecz został na 
tychmiast przytrzymany a skradzioną 
szynkę odebrano mu. Jak się okazało, 
jest nim Nowak Stefan bez stałego 
miejsca zamieszkania, (z)

— ' Kradzież na dworcu. Kosmow 
skiej Marji. zatn w Cieświcy (pow Jaro 
cin) skradziono na dworcu osob. w po 
czckalni IV klasy 2 bagaże (walizkę i 
kosz), zawierające 2 suknie granatowe, 3 
suknie leinie, 1 płaszcz damski ciemny.
G koszul, 6 fartuchów. 2 pary trzewików 
oraz 40 zl gotówki, łącznej wart. 450 zl. (zl

— • Drobne kradzieże. Poprawce 
Franciszkowi (ul. Kopernika 4) skradlu 
Bronisława Oleś (ul. Źupańskiego 2 a) 
190 zl. — Świekielkinowi Aleksandrowi 
(ul. Matejki 50) nieznani osobnicy po wła
maniu się do jego mieszkania przy po
mocy lontu żelaznego skradi i 55 par trze 
wikćw męskich, bronzowych i lakierków 
łącznej wart. 2200 zl. Wszystkie trzewiki 
znaczone były „A. S.". (z)

— ' W Wydziale Śledczym pokój 72 
znajdują się dwa płaszcze damskie i je
den płaszcz męski czarny surdutowy. Gar
deroba ta została skradziona z przed
sionków. Właściciele zcchcą się zgłosić 
po jej odbiór, (z)

— ’ W Komlsarjacie L P. P. znajdują
się następujące przedmioty: kożuch dłu
gi, czarna wełna z czarnym dużym koł
nierzem, poszyty materjaletn koloru ma- 
rengo, futerał walizkowy zamknięty za
wierający prawdopodobnie odkurzacz, 
przy którym przyczepiona jest etykieta z 
nazwiskiem Paweł Mazurowski. Osoby 
zainteresowane zechcą słę zgłosić w wy
mienionym Komisarjocie. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Rzuciła się do stadni zamieszkała 

w Brudzewie w pow. wrzesińskim Berta 
Barat. Powodem samobójstwa był roz
strój umysłowy i niepowodzenia finan
sowe. (k)

— • Niezwykły wypadek wydarzył się
w pobliżu Mąkowarska (pow. bydgoski) 
w okolicy Koronowa. Jadąey szosą z 
Dziedna do Koronowa na motocyklu w 
towarzystwie swej siostry Maksymiłjan 
Smukalski przy przejeżdżaniu przez most 
kolejowy pod Mąkowarskiem skierował 
pojazd tak nieszczęśliwie, że spadl z mo
stu i zawisł na przewodach telegraficz
nych w wysokości około 5 metrów ponad 
ziemią. Ciężar motocyklu naciskał na 
druty tak, że motocyklista wraz z ma
szyną i wspólpasażerką powoli upadli na 
ziemię. Smukalski wyszedł z wypadku 
bez szwanku, natomiast jego siostra od
niosła pokaleczenia na głowie, (k)

— ' Tragicznie zakończyła się bójka 
pomiędzy Karolem Tiehlem a Bolesła

wem Kroczyńskim w Pleszewie Na ja- 
dącego wozem Tiehla napadl Kroczyński 
i pobił go, spychając go równocześnie z 
wozu, przyczem upadający uderzył głową 
o bruk, raniąc się tak niebezpiecznie, iż 
zmarl wkrótce po wypadku, Kroczyn- 
skiego aresztowano i odstawiono do wię
zienia sądowego w Pleszewie, (k)

Z WIELKOPOLSKI

—Wieleń n/Notecią—'
Agencję „Kurjera Poznańskiego" 
obejmuje a dniem I maren 1930 r. p.

Antoni Kurwan
■kład wyrobów tytoniowych

Wieleń n/Notecią
nl. Kościuszki 14.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
ma zec i dalsze miesiące uskutecz
niać prosimy łyko □ p- Kurwaoa. 
Powyższa nowa agencja przyiiuuie abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat.

Leszno z prośbą o opiekę 1 błogosławień
stwo dla rodziny 5 zł; — Niziolkiewi- 
czówna z Trzcinicy 19 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemł 1 087.99 zl.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: B. 1. 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 55 zł.

wieństwa pobłogosławił związek rnałteń 
ski i przemówi! od ołtarza do nowożeń 
cow.

— (Osobiste.) Naczelnikiem tutejszych 
Warsztatów Wagonowych został w miej 
sce p inż Piętki, p. int Kern

— (Z koncertu) W dużej sali Domu 
Katolickiego odbył się występ chóru mę
skiego .Echo", urządzony na rzecz odno
wienia kościoła naszego Koncert obej
mował utwory Galla, Lachmana, Nowo
wiejskiego i innych Produkcje stały na 
wysokim poziomie artystycznym, podob
nie jak wszystkie dotychczasowe występy 
sympatycznego zespołu, (n.)

— • Wronki. (Ze Związku inwalidów.) 
W pierwszych dniach brn. odbyło się w 
sali p. Śniegockiej walne zebranie Zw 
Inwalidów przy udziale 70 członków. — 
Zagaił je prezes Pastusiak, który prze 
wodnictwo oddał p. Tylewiczowi. Po od 
czytaniu protokołów oraz sprawozdań 
komisji rewizyjnej i sądu koleżeńskiego 
udzielono ustępującemu zarządowi abso- 
lutorjum. Zkolei przystąpiono do wyboru 
nowego zarządu, do którego weszli pp : 
Pastusiak — prezes, Jankowiak — zastęp 
ca prezesa. Paweł Piasek — skarbnik i 
Stanisław Grochowski — sekretarz. 
Uchwalono obniżyć składki członkowskie 
z 80 na 70 groszy dla inwalidów i z 80 na 
50 gruszy dla wdów Poza tem przyjęto 
kilku nowych członków.

— (Z Kółka Muzycznego.) Ostatnio 
odbył się w sali p Koczorowskiego do
roczny bal maskowy Kółka Muzycznego, 
w którym wzięła liczny udział elita tutej
szego miasta Do tańca przygrywała or 
kiestra z Poznania Liczne kostjurny i 
maski budziły podziw i zainteresowanie 
Zabawa wypadła ku największemu zado
woleniu uczesiników zabawy i przecią 
gnęla się w miłym nastroju do rana, (wr)

— • Wągrówiee. (Pożar) W Bejów 
cu spaliła się stodoła z narzędziami roi 
niczetni i zbożem oraz 2 szopy drewnia 
ne. należące do rolnika Edmunda Dicla 
Szkody ocenia się na około 10 ty®, złotych 
Ogień powstał od iskier, ulatniających się 
z komina domu mieszkalnego, (k.)

— • Ostrów. (Ślub.) W kościele para
fialnym w Ostrowie odbył się ślub p. Wan 
dy ldziorówny z p. Feliksem Marjanetn 
Wiśniowskim, urzędnikiem miejscowego 
oddziału Banku Polskiego. Ks. prób. Da 
daczyński z Wyganowa, krewny pana 
młodego, w otoczeniu miejscowego ducho-

SPORT
Narciarstwo

W mistrz. Szwecji, rozgrywanych w Ar 
vika w biegu na 56 klrn. zwyciężył John 
Lindgren 3 g. 43:43, 2. Sven Utterstroem 3 
g. 48:32, 3. Arvid Alm 3 g. 50:17, 4. Ern Aim 
3 g. 51:57. Zwycięzca ubiegłego roku lled 
lung jut na pierwszych kilometrach zła 
mai nartę i ukończył bieg jaki ósmy w cza
sie 4 g. 02:26. Bieg odbył się przy dobrych 
warunkach śnieżnych i atmosferycznych 
(9 stopni mrozu) — startowało 70 zawodni
ków. (radjo)

Piłka nożna
Losowanie rozgrywek kl. A POZPN na

rok bieżący, dało następujący wynik: 
pierwsza serja: 2. 3. godz. 11: „Sparta" — 
„Ostrowja", „Warta" — „Posnania"; godz. 
14: „Stella" — „Sokół”, (Leszno), „OKS” — 
„Legja": godz. 15.30: „Wiktorja” — „HCP”; 
9. 3. godz. 11: „HCP” — „Legja"; godz. 14: 
„Ostrowja” — „Stella”; godz. 14.30: „So
kół" (Leszno) — „Sparta"; godz. 15: „Po
gnania" — „OKS"; godz. 15.30: „Wiktorja'
— „Warta”; 16. 3. godz. 11; „Warta" — 
„Stella" i „Sparta“ — „Legja"; godz. 14.30: 
„Sokół” — „Ostrowja” i „Posnania” — „H 
CP"; 23. 3. godz. 11: „Warta“ — „Sparta“ i 
„Posnania” —- „Sokół"; 14: „Legja" — 
„Wiktorja” i „HCP" - „Stella”; 15: „OKS”
— „Ostrowja"; 30. 3. godz. 11: „HCP” - 
„Warta" i „Sparta" — „OKS”; godz. 15 
„Stella" — „Posnania”, „Ostrowja" - 
„Wiktorja” i „Sokół” -- „Legja”; 6. 4. godz. 
11: „Sparta” — „HCP”; 15: ..Posnania” — 
„Wiktorja”, „Sokół" — „Warta”, „Ostro
wja” — .Legja” i „Stella” — „OKS"; 13. 4. 
godz. 11: „Legja” — „Posnania”; godz. 15: 
„IICP“ — „Ostrowja”, „Wiktorja” — „So
kół", „OKS” — „Warta" i „Stella“ — „Spar
ta"; 20. 4. godz. 11; „Legja" — „Stella"; 
godz. 15: „Warta” -r „Ostrowja"; godz. 16: 
„Wiktorja” - „Sparta“ i „Sokół” - „HCP”; 
27. 4. godz. 11; „Legja” — „Warta" i „Spar 
ta” —- „Posnania“; godz. 15; „Stella” — 
„Wiktorja" i „HCP” — „OKS"; 4. 5. godz. 
15; „Posnania" — „Ostrowja” i „OKS” — 
„Sokół". Kluby wymienione na pierwszem 
miejscu są gospodarzami.

Życie organizacyjne
Roczne walne zebranie pliki K. S. War

ta odbyło się pod przewodnictwem p dyr. 
Głowackiego. Ustępujący zarząd zdał spra
wozdanie a komisja rewizyjna przedstawi
ła wyciąg kontrolny, który wykazał spraw
ną działalność sekcji. Na wniosek tejże ko
misji udzielono ustępującemu zarządowi 
jednogłośnie absolutorium. Byłemu kie
rownikowi sekcji p. George’emu złożono 
specjalnie podziękowanie za sprawowanie 
kierownictwa, a p. Bybarczykowi za zaję
cie się sprawą protestu „Warty" przeciw 
meczowi z „Turystami”. Nowe władze klu
bowe wybrane zostały w następującym 
składzie: zastępca kier. — Kosicki, sekr. 
Rybarczyk, zast. — Bańkowski, gosp. te
chniczny — Przykucki Bogdan, boiska — 
Janicki, opiekun młodzieży — Wojcie
chowski.

Walne zebranie oddziała tennisowego 
K. S. „Warla“ które odbyło się pod prze
wodnictwem kierownika oddziału p. Szul- 
wica we wtorek wybrało zarząd w nastę
pującym składzie pp.: zast. kier. — Jezier
ski, sekr. —- Janowski, skarbniczka — 
Szczęsnowska, nacz. sportowy i gosp. 
Janicki, referent mlodz. Tadeusz Linke, (ss)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złoża 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A. J 

za szczęśliwe złożenie egzaminu 10 zl; 
Pracownicy Banku Kratochwill i Perna- 
czyński zamiast wieńca na trumnę śr> p 
Fredzia Kołodziejczaka 30 zł; — Kacz 
markowa z Galewa z prośbą o zdrowie 
dla męża 5 zł; — J. P. Koźmin z prośbą 
o zdrowie i pomyślność 5 zl; — Cieśliński

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w śro

dę „Krysia Leśniczanka". W czwartek,
20 bm pod kierunkiem dyr. Wojciechow
skiego „Szwanda dudziarz" z pp Bojar- 
Przemieniecką, dr. Hoesslerówną. Kar
packim. Perkowiczetn, Romanowiczem 1 
Urbanowiczem.

W piątek „Blanchefleur” z pp Fedycz- 
kowską, Szafrańską, Majem, Wiśniew
skim i Zatheyem. kapelmistrz p. Ty Ilia.
W sobotę ..Madame Pompadour" z pp. 
Grabowską, Fontanówną, Bratkiewiczem, 
Scndeckim i Wiśniewskim, kapelmistrz 
p. Tyllia. W niedzielę o 15 po cenach zni
żonych „Księżniczka dolarów".

Marja Janowska-Kopczyńska. prima- 
donna opery lipskiej, wystąpi gościnnie 
tylko dwa razy na początku przyszłego 
miesiąca w operach „Tosca" i „Madame 
Buiterfly”. _

_ • Z Teatru Polskiego. Dziś ostatnia 
nowość repertuarowa, propagandowa ko- 
uiedja Józefa Rączkowskiego „Nad pol- 
skłem morzem" której ostatnie przedsta
wienie było wyprzedane do ostatniego 
miejsca, a rozbawiona publiczność gorą
co oklaskiwała aktualne dowcipy i wy
bornie zgrany zespól. Sztuka zyskała du
że uznanie wśród publiczności i niema 
najmniejszej wątpliwości, że zapełni le
szcze długą ilość wieczorów. Jutrzejsze 
przedstawienie dla wojskowych i ich ro
dzin wypełni wielka komedja Szekspira 
„Kupiec wenecki”, która zdobyła rekor- 
dowp powodzenie.

W nadchodzącą niedzielę popołudniu 
po cenach zniżonych śliczna bajka dla 
dzieci Walewskiego „Kopciuszek", która 
wzbudziła entuzjazm wśród najmłodszej 
publiczności.

— • Z Teatru Nowego. Dziś, w środę 
sensacyjna sztuka najznakomitszego au
tora Edgara Walace'a p. t. „Ten. który 
zmienił nazwisko”. Sztuka tą zdobyło na 
scenie Teatru Nowego ogromne powodze
nie, trzymając widza w ciągiem napięciu 
od początku do końca akcji „Ten. który 
zmienił nazwisko" to największy przebój 
wszystkich scen świata. W rolach głów
nych po Cieszkowska, Chmurkowski, Ma
zanek i inni.

W czwartek rekordowa sztuka „Bywa
łe", osnuta na tle wielkiej wojny świa
towej. W roli Charmain niezrównana od
twórczyni p. H Cieszkowska.

Premiera w Teatrze Nowym. W pią
tek.21 brn. występuje Teatr Nowy z pr®- 
mjera przezabawnej komedji p t. „De
brze skrojony frak”. Żywa akcja tej ko- 
medji. szczery, beztroski śmiech i humor 
składać się będą na mile spędzenie- wie
czoru.

Zespól Baletowy Bodenwieser. jeden z naj- 
znakomitszych baletów świata wystąpi w na- 
szem mieście w niedziele. 23. bm., o 12. w P<d.e 
w teatrze „Słońce“. BALET BO DEN W IB- 
SER skrada sie z 10 urodziwych, znakomitych 
tancerek idealnie ze sobą stańczonych które 
pod wodza swej znakomitej mistrzyni słynnej 
Gertrudy Bodenwieser — odtańcz« wspaniały 
program z’ożony z najpiękniejszych kom po 
zycji tanecznych do muzyki Chopina. Mozarta, 
Liszta i Glazunowa — ponadto przepiękne tan
ce ludowe hiszpańskie (z gitara) staro angiei» 
akie, po!udniowo słowiańskie i szereg wesołych, 
arcykomicznych parodji tańców (tango, walc, 
taniec wschodni). BALE I BODENWIESER 
to zespolenie piękna i młodości — to czar poezja 
to mistrzowskie opanowanie ruchu i gestu — 
to taniec w najsziachetniejszem tego słowa zna
czeniu. Pomimo bardzo wielkich kosztów ceny 
biletów minimalne od 2—6 zł. Sprzedaż bile
tów w sk’adzie cygar p. Szrejbrowskiego. uh 
Gwarna 20. tel. 56-38. z w 21 837

Teatr Wielki
DZIŚ — „Krysia Leśniczanka", operetka 

J. Jamo.
Czwartek, 20. 2. „Szwanda dudziarz", ope

ra Weinbergera
Piątek, 21. 2. „Blanchefleur“, opera Kien- 

tzela
Sobota, 22. 2. „Madame Pompadour”, ope

retka Falła.
Niedziela. 23. 2. popoł. „Księżniczka dola- 

rów", operetka Faila.
Niedziela, 23. 2. wierz. „Szwanda du

dziarz' . opera Weinbergera
Poniedziałek. 24 2. „Hrabina Marica", o- 

peretka Kalmana
Wtorek. 25 2. „Krysia Leśniczanka”, ope

retka J lamo.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Polski
DZIŚ — „Nad polskłem morzem“.
Czwartek. 20 2. „Kupiec wenecki".
Piątek. 21. 2 „Nad polskłem morzem”. 
Sobota. 22 2 „Kupiec wenecki'
Niedziela. 23 2. popoł. „Kopciuszek". 
Niedziela, 23. 2. wiecz. „Nad polskłem mo

rzeni”.
Poniedziałek. 24. 2. „Kupiec wenecki”. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ten, który zmieni! nazwisko”
Czwartek. 20 2 „Rywale".
Piątek. 21. 2 „Dobrze skrojony frak”. - 

Prem jera.
Sobota. 22. 2. „Dobrze skrojony frak”. 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skłs

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożni 
ut Gwarnej i 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CO TO JEST .SYSTEM DALTOŃSKI“?

Mówi się dziś wiele o systemie dal
tońskim. Chwali się go, lub zwalcza. 
Nawet gdzieniegdzie wprowadza. Czy
ta się w prasie wzmianki o przyjećdzie 
pedagogów „daltonistów“, o wyciecz
kach celem zapoznania się z „dalto
nem“. W końcu ten i ów z laików rad 
by się dowiedzieć, co to jest ten system 
daltoński.

Otóż jest to jeden z nowszych spo
sobów nauczania. Stworzyła go ame
rykańska nauczycielka, Helen Park- 
hurst*), a właściwą swą nazwę: „dal
toński plan laboratoryjny" — zawdzię
cza on miastu Dalton w stanie Massa
chusetts, w którem po raz pierwszy 
zastosowano go na szerszy skalę w r. 
1919.

Teorja tego systemu przedstawia 
się mniej więcej w ten sposób: Co in
nego jest uczyć, co innego zaś u- 
c z y ć s i ę. To tak, jak z prowadze
niem konia do wodopoju: co innego 
jest doprowadzić go do koryta, a co 
innego sprawić,’aby pił. Pierwsze za
leży od gospodarza (pedagoga), drugie 
od dobrej woli a czasem poprostu hu
moru konia (ucznia), a cała rzecz w 
tem, że to drugie jest właśnie dopiero 
istotne i ważne.

Dzisiejsza organizacja szkoły opie
ra się na uczeniu, czyli akcentuje 
pracę nauczyciela. Nauczyciel rozpina 
nad klasą według wszelkich zasad sztu
ki swój misterny namiot pedagogicz
ny. Ale część tylko uczniów uzna go 
za odpowiedni. Dla innych wyda się 
on za duży, bądź też za mały. Wszy
scy zaś będą się przypatrywać pracy 
nauczyciela mniej lub więcej biernie.

Aby skłonić młodzież do uczenia 
się — pracy aktywnej i samodzielnej, 
aby pozwolić każdemu pracować w 
tempie, jakie mu odpowiada, urządza 
się w szkole zamiast klas pracownie 
dla wszystkich przedmiotów prowa
dzonych systemem daltońskim. Każda 
z nich jest zaopatrzona w pomoce na
ukowe i bibljotekę. N. p. pracownia 
geograficzna obwieszona jest wszel
kiego rodzaju mapami, wyposażona w 
tellurja, globusy, teki rycin, okazy ge
ologiczne, wreszcie w dzieła będące 
źródłami wiedzy geograficznej.

Uczniowie wszystkich klas otrzy
mują raz na miesiąc przydziały pracy 
z każdego przedmiotu. Są to arkusze, 
przygotowane przez nauczycieli i po
wielone, na których uwidacznia się 
zagadnienia wyznaczone na dany mie
siąc, źródła i pomoce potrzebne do 
zgłębienia ich, oraz prace pamięciowe 
i pisemne, które muszą po tem nastą
pić. Przydział miesięczny dzieli się 
na tygodnie, te zaś dalej na drobniej
sze „jednostki pracy".

Uczeń otrzymawszy arkusze czyta 
je i już widzi c e 1 pracy całego mie
siąca, co pobudza zainteresowanie 
Jeśli czegoś nie rozumie, otrzymuje 
wyjaśnienia od nauczycieli. Następ
nie pracuje przez cały miesiąc samo
dzielnie i swobodnie, ew. 
wspólnie z kolegami, wykonując gru
pami pewne doświadczenia. Rola na
uczyciela ogranicza się do przygoto
wania przydziałów pracy, odbycia z 
klasą od czasu do czasu (raz na ty
dzień) wspólnej konferencji dyskusyj
nej, służenia jej zawsze radą i przeglą
dania jej prac pisemnych.

Po zapoznaniu się z przydziałami 
pracy uczniowie mogą się do niej za
brać jak im to jest wygodniej i przy
jemniej. W czasie nauki szkolnej mogą 
przesiadywać w każdej pracowni jak 
długo chcą, mogą też swobodnie prze
chodzić do innej pracowni. Dzięki te
mu pracują nad każdym przedmiotem 
ani dłużej ani krócej ,niż trwa ich za
interesowanie w danym kierunku. 
Pracują też w takim tempie, jakie jest 
im właściwe, prędko lub powoli. Kto 
ukończy swój przydział przed upły
wem miesiąca, dostaje zaraz nowy. 
Kto nie upora się z nim w przeciągu 
miesiąca, kończy go w następnym. W 
razie choroby uczeń zawiesza pracę, a 
podejmując ją w dalszym ciągu po 
wyzdrowieniu nie potrzebuje się 
martwić żadnemi zaległościami i bra
kami. Nie jest obowiązkiem wykonać 
koniecznie 10 przydziałów w roku. To 
jest przeciętna norma, którą można 
przewyższyć, albo też obniżyć do pew
nego minum.

Ważną jest ewidencja wyników 
pracy. Prowadzą ją uczniowie na spe
cjalnych blankietach, sposobem wy

*) Helen Parghurst: „Wykształcenie we
dług planu daltońskiego". Książnica Atlas.
1928 r„

kresowym. Każdy z nich zaznacza 
codziennie po skończonej pracy wiele 
„jednostek pracy" poszczególnych 
przedmiotów w danym dniu wykonał. 
Jeden blankiet prowadzą uczniowie 
dla siebie; idzie o to, aby widząc co 
już zrobili, a co pozostało do zrobie
nia, mogli ułożyć sobie racjonalny 
plan pracy w poszczególnych przed
miotach. Drugi blankiet pozoslaje na 
tablicy laboratorjów. Zawiera on na
zwiska wszystkich uczniów ale doty
czy tylko jednego przedmiotu Służy 
on do orjentacji nauczyciela, który z 
niego odczytuje codzień postępy po
szczególnych uczniów, i bez egzamino
wania wie któremu z nich trzeba po
móc lub poradzić. To automatyczno- 
wykresowe ujawnianie wyników pracy 
wraz z oceną pisemnych wypracowań 
zastępuje dzisiejsze „pytanie na kla
sy“.

Z tego wreszcie, że dzień ucznia nie 
dzieli się na „szkołę w której się za- 
daje 1 „dom", w którym się zadane 
lekcje wykonywa, wynika znaczna 
oszczędność czasu. Lekcje robi się w 
szkole, w domu conajwyżej uprawia 
się lekturę.

Aktywność i samodzielność ucznia, 
swoboda w. wyborze przedmiotu pra
cy w danej chwili, umożliwienie pracy 
w właściwym danej jednostce tempie
— to walory niezaprzeczalne. Nadto
— system daltoński nie jest trudny do
wprowadzenia: Wystarczy nawet
mniejsza Ilość pomocy naukowych niż 
w innej szkole, gdzie komasuje się je 
w pracowniach.

Gdy jednak chodzi o system, któ
rym być może za kilka lub kilkana
ście lat zaczną uczyć naszą młodzież, 
nie można przyjąć go bezkrytycznie. 
I nie jest on rzeczywiście bez „ale". 
Wysunięto już nie jedno zastrzeżenie 
zasadnicze, nadto do wielu krytycz
nych wniosków doprowadza praktyka. 
Ale o tem innym razem.

SL A. Schmidt
Poznań.

Hlstorja wychowania. Bruno Dressler, 
młody uczony niemiecki, napisał historię 
wychowania w Anglji. Jest to pomysł do
tąd w historjografji pedagogicznej — jak 
stwierdza Dr. Wachowski w „Kwartalniku 
Pedagogicznym“ — niespotykany. Książ
ka napisana jest zwięźle, oparta na pierw
szorzędnych źródłach. Literaturę pedago
giczną ujmuje autor pod kątem widzenia 
wpływów, jakie ona wywarła na prakty
kę. Prócz wychowania szkolnego opisuje 
dokładnie wychowanie w domu rodzinnym 
1 obcym, w internatach, organizacjach 
itp. (St. N.)

Higiena a moralność. Temat ten oma
wia ks. prof. Weryński w „Przyjacielu 
Szkoły". Autor uważa wskazówki o hi- 
gjenie za integralną część nauki religji w 
szkole, gdyż „naprzód trzeba być człowie
kiem w każdym calu, by móc potem zo
stać chrześcijaninem - katolikiem. A czło
wiekiem nie jest osobnik obrosły bru
dem". Wpływ, który nauczyciel wywiera 
na dzieci, przeniesie się i na rodziców. 
Tak więc szkoła spełni ważne zadanie 
społeczne. (St. N.)

Jak myśli dziecko? Książka znakomi
tego psychologa szwajcarskiego prof. J. 
Piageta p. Ł „Mowa i myślenie u dziec
ka" ukazała się świeżo w przekładzie pol
skim nakładem Książnicy „Atlas“ Ze 
swych spostrzeżeń i badań nad małemi 
dziećmi autor wyciąga bardzo ciekawe 
wnioski o myśleniu ludzi dorosłych. 
Książka jest pierwszą z szeregu psycho
logicznych prac prof. Piageta; zaciekawi 
zarówno psychologów jak nauczycieli j 
wychowawców, (tk)

Pisma nadesłane
„Taternik". Zesz. 4. Treść: K. Markie

wicz - Jodko: „Geitlandsjókuir. — J. A 
Szczepański: „Z aktualnych zagadnień ta
ternictwa". — W. Stanisławski: „Nowa 
skala trudności najtrudniejszych dróg ta
trzańskich". — Skalne drogi. — Notatki.

„Samorząd Terytorjalny“. Nr. 4. Treść: 
Dr. Jerzy Panejko: „Rozwiązanie repre- 
zentacyj komunalnych w województwach 
b zaboru austrjackiego“. — Stanisław Po- 
dwiński: „Zagadnienie wielkości gminy 
wiejskiej w Polsce". — M. Dworzański: 
„Podstawy prawne samorządu gminnego 
i powiatowego w województwie Śląskiem". 
— Jan Lagoda: „Samorząd terytorjalny a 
statystyka rolna“. — M. J.: „Reformy w 
dziedzinie samorządu terytorjalnego w 
Państwie Pruskiem". — Dr. J. St.: „Refor
ma samorządu angielskiego w 1929 r." — 
K. Windakiewicz: „Ustrój Hamburga". — 
W. Brzeziński: „Zagadnienie gminy i po
wiatu w komisji dla usprawnienia admi
nistracji publicznej przy Prezesie Rady 
Ministrów". — St. Stęplewski: „Wydatki 
i dochody powiatowych związków komu
nalnych w roku 1927/28“. — Przegląd o- 
rzecznictwa N. T. A. — Kronika, ?— Prze
gląd piśmiennictwa,

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Poznańskie Towarzystwo Filozoficzne.
We czwartek, dnia 20 bm. odbędzie się o 
godzinie 8 wieczorem w sali 18 Coli. Min. 
XXVII zebranie naukowe z odczytem p. 
prof. Bykowskiego p. t. „Z własnych ba
dań nad poziomem intelektualnym naszej 
młodzieży różnych szkól“. Dla gości wstęp 
wolny.

V. Zjazd historyków polskich odbędzie 
się w Warszawie w dniach 28. 11. — 3 12 
1930 i poświęcony będzie przedewszyst- 
kiem dziejom walk polskich o niepodle
głość w XIX w. Obok tego obradować 
będzie Sekcja dziejów dawnej Rzeczypo
spolitej, kładąca nacisk na dzieje Śląska 
i Litwy dalej Sekcja historji powszechnej 
i w końcu Sekcja dydaktyczna. Obok te
go odbędzie się posiedzenie plenarne Refe
rentów wyznacza Zarząd Główny Polskie
go Towarzystwa Historycznego łącznie ze 
Stalą De'egacja Zjazdów. Podobnie i dy
skusja będzie na Zjeździe zorganizowana. 
W ten sposób uniknie się rozdzielenia re
feratów i dyskusji, co dało się zauważyć 
na zjeździe w r 1925. Szczegóły przynie
sie kwartalnik Historyczny w zeszycie 
4-tym za rok 1929 w „Dziale“ zaś sprawę 
Zjazdu w niedługim czasie omówi kustosz 
Tyszkowski. sekretarz Komitetu Organiza
cyjnego Zjazdu (zw.l

Krakowskie Tow. Psychiatryczna od
było zebranie naukowe z referatami: dr. 
Horodeńskiego p t. „Objawy psychotyczne 
w przypadku niezborności módżkowej 
dziedzicznej“, dr. Meissnera — „Pokaz 
przypadku porażenia postępującego mło
dzieńczego" i dr. Brzezickiego: „Kilka u- 
wag w zespole sugestywno - efektywnym".

LITERATURA
IłłakowlczAwna w Poznania. Koło Po

lonistów zaprosiło na wieczór autorski 
Kazimierę Iłłakowiczównę, laureatkę te
gorocznej nagrody literackiej miasta Wil
na. Świetna poetka przybywa do nasze
go miasta we wtorek 25. bm. i odczyta 
szereg swoich utworów Wstępne prze
mówienie wygłosi prof. dr. Tadeusz Gra
bowski. Wieczór ten odbędzie się w Colle
gium Minus, w sali n. 17. Bilety wcze
śniej do nabycia w księgarni lachowskie
go przy ul. Gwarnej.

Nowa powieść Jerzego Bandrowsklego 
nosi tytuł „Czciciele Anakondy". Powieść 
ta ma za tło dziewicze lasy nad Amazonką 
i pełna jest niezwykłych przygód. (Jos.)

MUZYKA
Józef Szigełi w Warszawie. Donoszą

nam z Warszawy: Solistą jednego z ostat
nich koncertów naszej Filhartnonji był 
sławny skrzypek węgierski,. Józef Szigeti. 
Odegrał on sobie dedykowany koncert 
skrzypcowy Alfreda Caseili oraz znaną so
natę A. Coreliiego p. t. „La Follia" Za
zwyczaj gra się ją z akompanjamentem 
fortepianu, tym razem zaś artysta wybrał 
na program ciekawą transkrypcję „Follii" 
na skrzypce solo i orkiestrę symfoniczną 
w układzie Maksa Regera. Koncertem dy
rygował znakomity kapelmistrz Filhar- 
monji Drezdeńskiej Paweł Scheinpfiug, 
który przedstawił warszawskiej publicz
ności swoją uwerturę do komedji Szekspi
ra, opartą na staroangielskiej melodji lu
dowej. Ponadto orkiestra odegrała pierw
szą symfonję D-dur Mahłera. Koncert był 
transmitowany przez wszystkie radjosta- 
cje polskie a poprzedziła go pouczająca 
pogadanka muzyczna, wygłoszona przez p. 
Karola Stromengera. (w. mj.)

Józef Hofman, Krakowianin, słynny 
pianista, przebywa obecnie w Ameryce 
skąd rzadko do Europy się zjawia Pisma 
amerykańskie właśnie doniosły, że odbył 
się ślub córki znakomitego pianisty, ory
ginalny o tyle, że państwo młodzi odje
chali z kościoła do domu konno. Pan 
młody jest mianowicie z zawodu instruk
torem konnej jazdy, (ma)

TEATR
Trzy sztuki Shawa w Warszawie. Pi

szą nam z Warszawy: Po .Wielkim Kra
mie", wystawiają teatry szyfmanowskie 
Sbawa „Mezalians", świetną sztukę, w 
której główna rola przypada Polsce, 
Szczepanowskiej, która jest... awiatorką. 
Teatr Narodowy ma wystawić niedługo 
„Dom złamanych serc", tak że razem bę
dzie miała Warszawa w jednym sezonie 
trzy sztuki Shawa. (tw)

VARIA
Wrażenia z podróży do Brazylji. Pod

tym tytułem wygłosił p. prof. dr. Juljan 
Rafalski odczyt w Poznańskiem Towa
rzystwie Geograficznem. Prelegent udał 
się przed kilku laty w podróż naukową do 
Brazylji aby zaznajomić się z tamtejszą 
szatą leśną i zbadać użyteczność niektó
rych gatunków drzew. Podróż trwała kil
ka miesięcy a prof. dr. J. Rafalski przy
wiózł bogate zbiory i szereg ciekawych fo
tografii, które zademonstrował na ekra
nie. Zaciekawiło słuchaczy życie polskich 
wychodźców w niektórych stanach Brazy
lji. Dalszy ciąg ciekawych uwag i wywo
dów usłyszymy na jednem z następnych 
zebrań Towarzystwa. Odczyt wielce się 
podobał a audytorjum nigdy może nie by- 
te tok Sicane, (J. MU

W NASZYCH GÓRACH
„TATERNIK- 1 TATERN,C,

Taternicy lubią chodzić rm t 
ale niemniej cieszą się, i m‘atra^ 
o tem przeczytać lub własne™^’ 
nienia wydrukować. Sekcie 
styczna Towarzystwa Tatrze l*7- 
dawno już pomyślała nad zain *1'*• 
własnego pisma. W roku 1997 . “ea> 
pierwszy numer „Taternika"- 
dwumiesięcznik do te»o <¡,„1 czytny wśród „swoich^, że nu‘a

wydać caty pie“'"'*rok a musiano 
rocznik nanowo. I ten zapas 
się wyczerpał, tak. że dziś 
numery są rzadkością. Przez”1* 
lat pojawiał się regularnie «»«Zu m 
szytowy rocznik „Taternika"- 
w nim najwięksi matadorzy 411 
twa: Karłowicz (w pierwszych i”*6, Kordys, żuławski? K?emc„ 
Świerz Mieczysław, Ferdynand T”1 
tel, Komornicki i wielu innych 

Przyszła wojna, taternictwo o«, k 
lo, me byio komu chodzić po Tau.^ 
a tem mniej redagować | ,„Taternika". Od czasu do cu? C' 
nak pojawiał się jaki taki, szczupli 
ki rozmiarami zeszycik, który mki 
dowieść, ze snuje się jeszcze wau 
niteczka życia turystycznego w t 
trach. A gdy nienormalne waru,,ii 
wydawnicze poprawiły się, po „W®1 
czemu wojny, Sekcja Turystyczna 
jęła na nowo rządy nad calem brat 
twem taternickiem 1 znowu n/,. 
wychodzić „Taternik“ w zmnlel«? 
nych wprawdzie rozmiarach ale rei 
larnie. A teraz szczęśliwy posia,|„„ 
kompletu ogląda w swej bibljotece 5n 
numerów pisma, zebranego w trzyn» 
stu rocznikach. 3 a‘
...P trzynastym tomie chclalhym 
kilka słów napisać. Redaguje .Tater
nika" obecnie miody ale dzielny tater- 
nik, Stanisław Krystyn Zaremba syn 
słynnego matematyka krakowskiego 
Z naczelnym redaktorem współdziała 
komitet redakcyjny złożony z senio
rów taternictwa (dr. Stefan Komornic- 
ki i dr. Roman Kordys). Obecnie pi- 
smo wychodzi cztery razy do roku w 
objętości 96 stron. Ale do dawnych 
zeszytów dodawała redakcja wspania
łe ilustracje (rotograwury lub cynko- 
typje) ze zdjęć najlepszych fotografów 
tatrzańskich. Tekę ilustracji zasilali: 
Karłowicz, Klemensiewicz, Bizański ! 
wielu innych. Obecnie brak tych cen
nych pamiątek. Wprawdzie mówi się 
ogólnie, iż Tatry są najdokładniej po
znane, schodzone, pofotografowane ale 
sądzę, że niejeden umiejętnie zdjęty, 
piękny i ustronny zakątek, zwłaszcza 
w mało odwiedzanych Tatrach Za
chodnich stanowiłby niemałą okrasę 
„Taternika“. Warunki wydawnicze 
nie pozwalają na razie redakcji pomy
śleć o tym dodatku. W ostatnim rocz
niku mamy trzy opisy wycieczek Je
den tatrzański, z północnej ściany Ru- 
manowego I dwa „pozatatrzańskie". 
Jerzy Gołcz opowiada o samotnej wy
prawie po lodowcach i skatach na 
Grand Pic de la Meije (3982 m) w al
pejskim masywie Pelvoux. Znany w 
kołach taterniczych, ze swej zimowej 
graniówki w Tatrach Wysokich, Kon
stanty Jodko-Narkiewicz odhyl rów
nież samotną wędrówkę po Tslandji 1 
opisał jedną ze swych górskich wspi
naczek w południowo-zachodniej czę
ści tej wyspy. Bodaj czy nie najcie
kawsze jednak będą t. zw. „notatki“, 
omawiające psychologję, znaczenie i 
istotę taternictwa, czy też alpinizmu.

W każdym numerze znajduje się 
rubryka pod tyt.: „Skalne drogi“, gdzie 
mamy szczegółowe opisy nowych lub 
zapomnianych dróg tatrzańskich. M 
uwagę zasługuje opis katatsrofy sp- 
dra Mieczysława Świerża, podany 
przez naocznego jej świadka, cudem 
ocalonego Tadeusza Ciesielskiego. Re
dakcja zapowiada osobny numer „ta
ternika“, który w całości będzie po
święcony pamięci Zmarłego. Jak w - 
domo, dr. M. Świerz przez dtuei czm 
redagował to pismo a byt wielokro 
przewodniczącym Sekcji i ie“ny. . .. 
najgłośniejszych i najlepszych 
ników. W'„Taterniku" nie brak 
śtety rubryki nekrologów i wspom 
nień pośmiertnych.

W bieżącym roku po raz cztero J 
zacznie wychodzić „Taternik . wV. 
pozostał na tych samych co do - 
żynach. a samo się przez sl? 7. w!,ć 
ż© każdy numer powinien zna . .fh 
się obowiązkowo w rękach ws . (ft. 
miłośników naszego skaineeo _
wówczas bvt pisma zostanie g 
wany, a „Taternik" wr.óc’ 
przedwojennej objętości i zn j y j
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List z Filipin
¡rfelkim kongresie eucharystycznym w Manili — Niepod- 

?0 lość Filipin t ku-est ja cukru — Ilość Foluków na Fili- 
leV pinach

(Od własnego korespondenta
Manila, 5 stycznia, 

dtugim czasie, bo nieomal rok
”°i b;ega końca, od czasu jak pi- 

»!)■ mój list ostatni, posyłam zno- 
*^eincurjerowi Poznańskiemu" garść 
*U i’,mości z drugiej półkuli ziem- 
*'*?d W pierwszej połowie grudnia 
,kieiuniv tutaj olbrzymi kongres eu- 
pl'e -styczny z udziałem 12 biskupów, 
ch8vhiskupa i delegata papieskiego 
arO pianiego i tysiąca księży i za- 
® ników. Wiernych w kongresie 
k°nh«rvstycznym brały udział nie- 
* ¡rżane tłumy. Ludność Filipin 
S bardzo religijna i przywiązana do 
r51. wiary i Kościoła Katolickiego.

gprawą jednakże, która w tym ro
zsuwa się na naczelne miejsce, 
sprawa niepodległości Filipin, 

Jmi8ca być rozstrzygniętą przez przy- 
B’lv kongres Stanów Zjednoczonych. 
Prawdę powiedziawszy, to naogól 
«rrawą tą mniej są poruszeni krajow
cy filipińscy, poza niewielką liczbą 
niepodległościowców, aniżeli koła a- 
merykańskie plantatorów cukru, dla

Ołtarz połowy zbudowany na czas kongresu na Placu Luneta

których Filipiny ze swoją poważn 
produkcją cukrową są niepożądan 
konkurencją na rynku amerykańskin 
Gdyby więc została uznana niepodle 
głość Filipin, cukier tamtejszy jak 
obcy towar podlegałby cłom wwo 
zowym i odrazu straciłby zdolnoś 
konkurowania w Ameryce. Ale miesj 
kańcom Filipin, którzy w ostatnie 
latach właśnie na tym eksporcie ju 
co nieco się dorobili, zmiana taka nie 
ardzo się uśmiecha. Oczywiście słt 

wa niezależność i samodzielność ni 
ą tutaj całkiem bez znaczenia, ale 

n°o£-'VJ1.a’ że współżycie Filipin z Sts 
¡. 1 • Jedn> nao£°l bardzo mało j

«W, co do korzyści materjalnyc 
tni/ Przy1?08! je mieszkańcom wysp 
bc7 nileikle’ trudno byłoby im ju 
sv wyzyć* w każdym razie k 

n „?in w,tym roku się rozstrzygnę 
dawnnt0SU?kach tuteJszej polonji ni« 
Codzipn a -Z em fe'jeton w ”IL Kur 
PrzmdkiT / Krak°wa, któreg 

F™- dostalem d° ręki. I mi 
p. C WnifdZ1B’ ,Ze pisz9-cy go, niejal 
iormacip ’ uiebardzo ścisłe podał ir
Diną i mÓiaUrrHy™U^C’ Że P°Za niD 
ma rodaknV- dzlną’’ oraz jeszcze dwt 
flaków T na Pro.wincji, niema t 
skach w Poważniejszych stanów
ków naszvcheCłZy?V-St0Ści Iiczba rod£ 
wie do stu ^taj dochodzi nielec 
w części h ' rodzinami i zajmują ot 
1 lak?szeiemC-Z0 p?ważne stanowisk) 

eiem utkynierji kolejowej (Mi

„Kurjera Poznańskiego")
nila Railroad Company) jest p. Piąt
kowski z rodziną. Jako chemik - in
żynier w jednej z największych rafi- 
neryj cukrowych (Pampanga Sugar 
Deveiopement) pracuje p. K. Wituski, 
z rodziną. P. Mikołaj Kamiński jest 
głównym zarządcą pałacu guberna- 
torskiego na Filipinach i kancelarji, 
a przytem posiada jeden z najwięk 
szych teleskojów do badań astrono
micznych w swojem obserwatorjum 
Mieszka tu również z swoją rodziną 
Dalej p. R. Akst z rodziną, współpra
cownik największego dziennika chiń
skiego „China Daily News". Wydaw
cą katolickiego miesięcznika „The 
Dawn" jest p. Kozłowski, b. major 
wojsk polskich na Sybirze (z rodziną). 
Major wojsk amerykańskich, naczel
nik wojennej policji w Manili p. Kon
rad Składał, z rodziną, pięknie włada 
polskim językiem; dużo też pomaga 
Polakom tu przybyłym p. major Fran
ciszek Brzezina z rodziną. Na wyspie 
lloils jest kupiec p. Czarnecki, na wy
spie Cebu plantator kokosów i właści-.

ciel nieruchomości p. K. Zębowicz z 
rodziną. Wreszcie w mojej firmie 
importowe - eksportowej pracuje kil
kunastu Polaków, kilku jest zatrud
nionych jako agenci handlowi i woja- 
żerowie po rozmaitych firmach w Ma
nili i na prowincji, a poza tem jeszcze 
mamy wielu Polaków w wojsku i ma
rynarce wuja Sama, którzy nas tu nie
raz odwiedzają i przytem chętnie ko
rzystają z czasopism i książek w na- 
naszej skromnej bibljotece polskiej na 
Filipinach. Nie wiem zatem, na czem 
opierał podane przez siebie szczegóły 
informator pisma krakowskiego. Jest 
on tutaj dopiero od niedawna i na ra
zie bez posady, gdyż nie włada po- 
trzebnemi na miejscu językami an
gielskim ani hiszpańskim.

Przy niniejszym liście załączam 
kilka zdjęć fotograficznych z ostatnie
go kongresu eucharystycznego w Ma
nili. W. Sielski.

Sprzeniewierzyli 3.600.000 dolarów.
Przestępstwa, popełniane przez najroz

maitszych aferzystów w Stanach Zjedno
czonych, mają swoją prawdziwie amery
kańską skalę i sięgają nieraz bajońskich 
sum. Po ostatnim katastrofalnym krachu 
giełdowym w Nowym Jorku wyszło na 
jaw sporo afer o wybitnie kryminalnym 
charakterze. Na plan pierwszy wysunęła 
się afera kilku urzędników Union Indu- 
strial Banku w mieście Flint (stan Michi 
gan). Obracali oni pieniędzmi bankowemi,

jak wlasnemi, angażując się w hazardowe 
spekulacje giełdowe i pragnąc w ten spo
sób dorobić się majątku. Ulokowali w len 
sposób w różnych akcjach olbrzymią kwo
tę 3.600.000 dolarów, które niemal całko
wicie stracili w czasie krachu giełdowego.

Z pamiętników 
kata japońskiego

Przed kilku tygodniami zmarł w Japo- 
nji przeżywszy 84 lata człowiek, głośny 
duleko i szeroko poza granicami swej oj
czyzny. Człowiek ten nazywał się Hitupay 
Kitagoro i był oficjalnym katem kraju 
kwitnącej wiśni i chryzantem.

Pod jego mieczem padło przeszło 60 
głów. A mimo to w wydanych przezeń pa
miętnikach przeczytać można na ostatniej 
stronicy: „Byłem sługą sprawiedliwości 
mniej z upodobania niż z musu”.

Zwierzenie to iest zupełnie prawdopo
dobne, gdy się zważy, że jeszcze w końcu 
ubiegłego stulecia każdy z japońskich 
możnowladców miał prawo do utrzymy
wania własnego kata. Był on po większej 
części wyznaczany z pośród służby, a raz 
wybrany, nie mógł się sprzeciwić swemu 
przeznaczeniu jeżeli nie chciał sam utra
cić głowy pod katowskim mieczem. I dla
tego to większa część ówczesnych opraw
ców nie z dobrej woli, lecz pod przymu
sem i straciłem oddawała się swemu 
strasznemu rzemiosłu.

Stracenie w Japonji odbywa się w na
stępujący sposób: skazaniec siada na roz
postartej na ziemi słomianej macie, mając 
skrzyżowane nogi i podniesioną do góry 
głowę i oczekuje w tej pozycji śmiertelne
go ciosu, który mu zadaje kat ciężkim i 
ostrym mieczem. Tuż obok oczekuje już 
na jego zwłoki na metr głęboka jama, w 
którą kat po dokonaniu egzekucji strąca 
je dosłownie jednem kopnięciem.

Zmarły l.itagoro odznaczał się nietylko 
nadzwyczajną siłą, ale i rak ogromną pew
nością ręki, że śmiertelne jego uderzenie 
nie odcinało zupełnie głowy; lecz pozosta
wiało ją wiszącą na cieniutkim płacie 
mięśni.

„Wstrętny jest zawód kata, pisze Kiia- 
goro w swych pamiętnikach, ale o wiele 
wstrętniejszym jest omyłkowo wydany 
wyrok śmierci przez sędziego, który nie 
zdaje sobie sprawy ze swej ludzkiej omyl- 
ności".

Jako uzasadnienie powyższego mnie
mania przytacza Kitagoro pewien przyjra- 
dek ze swej praktyki, który w swoim cza
sie wywołał wielkie wrażełnie w całej Ja
ponji.

Szło tu o pewnego tkacza, oskarżonego 
o zamordowanie swej żony, którą znale
ziono nieżywą w łóżku, z tkwiącym w jej 
piersi sztyletem. Napróżno człowiek ten 
zapewnia! o swej niewinności.

„Panowie sędziowie! — były ostatnie 
jego słowa, jakie wygłosił w swej obronie 
— zbrodnia, o którą mnie oskarżacie, 
oznacza dla mnie śmierć pod mieczem ka
towskim. Niestety nie mogę was przeko
nać o mej niewinności i nie ćhcecie mi 
uwierzyć, że to nie ja, lecz niewiadomy 
złoczyńca zamordował moją żonę, gdy 
trwała nocą w uśpieniu, a ja, gdy się obu
dziłem rano, leżałem już tylko obok zim
nego trupa. Mimo wszystkie dowody mej 
winy, stoję przed wami czysty, nie ja za
mordowałem tę kobietę!“

W trzy dni później człowieka tego spro
wadzono na miejsce kaźni. Nie uronił ani 
jednej łzy, *ylko z piersi jego wydobywały 
się ciche westchnienia. Po chwili Kitago
ro dokonał swego czynu i w tejże samej 
chwili wystąpił z tłumu jakiś młody czło
wiek i zabił się n amiejscu jednem pchnię
ciem w serce trzymanym przez siebie szty
letem.

Był to sztylet podobny do tego, którym 
zamordowana została żona tkacza, na jego 
rękojeści znaleziono wyryte następujące 
słowa: „Właściciel tej broni jest mordercą 
Litsantus (imię zamordowanej). Musiała 
umrzeć, ponieważ przyrzekla mię poślu
bić, a wyszła za innego".

W tydzień po tym wypadku znaleziono 
w gmachu sądu trupa sędziego, który wy
dal wyrok śmierci na owego tkacza. Sę
dzia ten został zamordowany przez niewy- 
krytego nigdy sprawcę.

Patrjarcha
Żyjemy w czasach zdobywania rekor

dów. Ułóż pewien farmer amerykański 
zdobył rekord jako ojciec 40 dzieci. Żyje 
on w pobliżu miasta Macon w stanie Ge- 
orgia i skończy niebawem lat 71. Jako 
młodzieniec 18-letni ożenił się z 17-letnią 
panną, z którą miał 24 synów i córek. Po
nieważ pierwsza żona zmarła, ożenił się 
powtórnie jako dojrzały, trzydziestosze, 
ścioletni mężczyzna, z młodą i hożą dzie
woją, która dotąd obdarzyła go 16 dzieć
mi. Co prawda, nie wszystkie 40 dzieci 
żyją. Cztery pary bliźniąt zmarły zaraz po 
przyjściu na świat, a reszta rozsypała się 
po świecie, tak że w domu było ich razem 
stale tylko dziesięcioro. Starsi byli już 
przeważnie żonaci, kiedy najmłodsze do
piero się rodziły. O wnukach trudno mó
wić, bo tych nie może się doliczyć szczę
śliwy dziadek. Podobno z trudnością pa
mięta imiona własnych dzieci, a kiedy 
musi je wyliczać, żona pomaga mu w tem, 
bo inaczej napewno nie doliczyłby się 
czterdziestu. Niejedno z nich mogłoby 
przejść koło ojca niepoznane. Po całym 
świecie rozsypała się jego gromada. Jedni 
żyją w Kalifornji, inni na Florydzie, dal
si w Nowym Jorku i Bóg wie gdzie jeszcze. 
Kiedy jeden z reporterów zainteresował 
aię bogatym — w dzieci — ojcem i chciał

Jan Kwiatkowski
nowy prezes Okręgu VI Kół Śpiewa
czych na Wolne Miasto Gdańsk Zw. 
Kół Śpiewaczych na Pomorze. Znany 
społecznik, były wydawca „Gazety 
Gdańskiej" i były prezes „Gminy Pol

skiej“ na terenie Wolnego Miasta.

się o nich dowiedzieć czegoś bliższego, py
tał napróżno, bo farmer wymienił zaled
wie kilkanaście imion i jak się zatknął, 
tak ani rusz dalej. Myślał i myślał, a 40 
imion nie wymienił. W każdym razie po
wiedział, iż chociaż nie jest bogaty, nitrdy 
nie żałował, że tylu dziećmi obdarzył go 
Pan Bóg. Mimo wieku jest zdrów i czer
stwy, i pracuje od rana do nocy. Szkoda, 
że nie żyje we Francji, gdzie, jak wiado
mo, premiuje się liczne rodziny, bo cłiyba 
John Beasley, jako ojciec czterdzieściorga, 
otrzymałby poczwórną nagrodę i emerytu
rę dożywotnią, jako dobrze zasłużony, (wk)

Tajemnicze zniknięcie 
lekarza polskiego w Paryżu

Paryż ma nową sensację, która mając 
pewne podobieństwo ze sprawą zaginione
go gen. Kutiepowa, oczywiście tem bar
dziej trzyma w napięciu opinję publiczną.

W tych dniach zaginął bez śladu gość 
jednego z luksusowych hoteli przy rue 
Kleber, gdźi emiesżkał od połowy stycznia 
ped nazwiskiem Stefana Wodzickiego, le
karza z Polski, Jego sposób życia wskazy
wał na to, źę jest człowiekiem zamożnym. 
Powracał do domu zawsze o wczesnej po
rze i do 30 stycznia nie przyjmował żad
nych wizyt. W tym dniu dopiero zgłosił 
się doń poraź pierwszy jakiś mężczyzna, 
którego Wodzicki przyjął. Służba hotćlo- 
wa zeznaje, że między ludźmi tymi przy
szło do gwałtownej sprzeczki, której od
głosy słyszano na korytarzu hotelowym. 
Po rozmowie obaj mężczyźni wyszli z ho
telu i od tego czasu Wodzickiego więcej 
j»jż nie ujrzano. Służący, który po jego 
wyjściu wszedł do pokoju, zauważył ze 
zdziwieniem, że kufry są przygotowane do 
odjazdu, chociaż Wodzicki wcale go nie 
zapowiedział. Zawiadomił więc zarząd ho
telu, do którego na drugi dzień zatelefono
wano, że Wodzicki musi nagie wyjechać, 
prosi więc o uregulowanie rachunku, któ
ry ureguluje w chwili zgłoszenia się po 
swoje kufry. Telefonować miał rzekomo 
sam Wodzicki. Rachunek przygotowano, 
nikt się jednak nie zgłosił, aby go uregu
lować. tak minęło kilka dni i dyrekcja 
hotelowa zawiadomiła o wszystkiem poli
cję, która zabrała z pokoju Wodzickiego 
kufry, zawierające podobno jakieś przed
mioty wartościowe.

Drugie to tajemnicze zniknięcie w tak 
krótkim czasie skłania władze policyjne w 
Paryżu do jak największych wysiłków ce? 
lem wyjaśnienia sprawy.

„Szopka poznańska“
„Karykatury poznańskie“, których 

serja druga została wczoraj wystawio
na w cukierni Dobśkiego pod tytułem 
„Wielkie pranie" są w akcie drugim, 
napisanym przez Knock-Outa, autora 
karykatur zeszłorocznych, poświęcono 
stosunkom lokalnym, sparodjowanym 
wesoło i nie zbyt zgryźliwie, wśród u- 
datnych piosenek i kaiemburów .Dwie 
części ogólne, tj. akt pierwszy i trzeci 
pisane przez Sobótkę odbijają od tam
tego swą wcale nie „szopkową* formą, 
pełną dłużyzn. powtarzań i monoton
nych djalogów Przeciętnemu widzowi 
nieraz trudno się będzie zorjentować 
w tych szczególikach i w całych figur
kach, zwłaszcza, że materjal aktualny 
nie został przetworzony na dobre żar
ty, które bawią po równi wszystkich 
„operowanych", ale podano go bez 
dowcipu, a z pewną przymieszką pro
stactwa, tak jakby byl 'obliczony na 
publiczność o wiele mniej wybredną, 
niż ta. której Poznań może dostarczyć. 
To też o ile akt drugi wywołał częste 
śmiechy wśród zaproszonych przedsta
wicieli sfer kulturalnych, o tyle tamte 
nie budziły echo.
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Ze Związku Miast Polskich
Dnia 12. bm. odbyło się w sali portreto

wej Magistratu miasta stoi. Warszawy po
siedzenie zarządu Związku Miast Polskich. 
Uchwalono przyjąć w zasadzie przedłożo
ny projekt przepisów policyjno - budowla
nych. Projekt rozporządzenia Min Spraw 
Wewn. o ewidencji i kontroli ruchu lud
ności nie znalazł uznania zebranych i po
stanowiono przekazać sprawę Komitetowi 
Wykonawczemu. O VII Zjeździe Leka
rzy i Działaczy Sanitarnych referowali 
radni Warszawy, p. dr. Zawadzki oraz dr. 
Budzyńska - Tylińska. W sprawie utwo
rzenia Zw. Gospodarczego miejskich zakła
dów oczyszczenia miast wygi, referat pre
zydent Krakowa p. sen. dr. Rolle. Spra
wa będzie szczegółowo rozpatrywana przez 
Komisję Wykonawczą. W sprawie udzia
łu Związku Miast w zjeździe przedstawi
cieli organizacyj ratowniczych w Polsce 
oraz w Komitecie do spraw ratownictwo 
i pierwszej pomocy lekarskiej w nagłych 
wypadkach referowali pp. dr. Zawadzki 
oraz prezydęntowie miasta Lodzi, Wilna 
i Włocławka. Do Państwowej Naczelnej 
Rady Zdrowia wybrano pp. dr. Zawadzkie
go z Warszawy, a jako zastępcę p. dr. 
Budzyńską - Tylińską.— Po załatwieniu 
spraw personalnych pracowników Biura 
Związku Miast ustalono, źe ogólny zjazd 
Związku Miast Polskich odbędzie się w 
pierwszej połowie miesiąca maja 1930 r. 
w Warszawie. Zjazd ten zajmować się 
będzie m. in. ustawą ustrojową ó samo
rządzie, sprawą finansów komunalnych, 
sprawą budownictwa mieszkaniowego i 
zmianą statutu Związku.

Walne zebrania
Z Wlkp. Stów. Myśliwskiego w Pozna

niu. Walne zebranie odbyło się 27 styczniu 
rb na sali Piwnicy Ratuszowej Po zaga 
jeniu przez prezesa p. K. Tomaszewskiego 
i odczytaniu protokółu wybrano przez a 
kiamację przewodniczącym p. Poznańskie
go. który powołał do pióra p. Królikow
skiego, na ławników pp. Przykuckiego i 
Radomskiego. P. prezes Tomaszewski w 
sprawozdaniu podkreśli! zgodną współpra
cę wszystkich członków zarządu oraz in
formował o terenach myśliwskich. Pogląd 
na całokształt prucy dal sekretarz p. Matu
szewski. stwierdzając, źe do W S. M. nale
ży obecnie 74 członków. Sprawozdanie ka
sowe zdał p Ludwik Rost. Nastąpiły spra
wozdania sądu honorowego i komisji rewi
zyjnej. Wszystko przyjęto do wiadomości 
bez dykusji,, udzielając ustępującemu za 
rządowi absolutorium. Po krótkiej prze
rwie wybrano nowe władze w następują 
cym składzie pp.: prezes — K. Tomaszew
ski. sekretarz — N. Matuszewski, skarbnik
— L. Rost, wiceprezes — Górecki, zast. se
kretarza — Królikowski, bibljotekarz — 
Janasik. radni — Gieinza. Bląk i Pietrzyń- 
ski. Sąd honorowy tworzą pp: Radomski. 
Przykucki, Maisel, Kaźmierski i Nowak 
Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Tomala, 
Rybak i Skibiński.

Tow. Wzaj. Pomocy Pracowników 
Tramwajowych w Poznaniu odbyło w salt 
„Domu Amarantowego" roczne walne ze
branie. Przewodniczył prezes p. Ziętkie 
wici* Po przeczytaniu protokółu, nastąpiły 
sprawozdania zarządu. Zarząd dbały o 
wszechstronne uświadomienie członków, 
urządza na zebraniach pouczające referaty, 
ędczyty i obchody. Przy Tow. rozwija się 
dobrze własna orkiestra, pod kier. p. lame
ra oraz chór, pod kier. p. Olszewskiego; 
zespoły te bardzo często występują publi
cznie. Istniejąca przy Tow. kasa pogrzebo 
bowa wypłaca po każdym zmarłym człon
ku pozostałej rodzinie 500 zł. i 100 zł bez 
zwrotnego zasiłku. Mąż przy śmierci żony 
otrbzymuje 250 zł. Składka do kasy po 
grzebowej wynosi 50 gr W roku ub byló 
dochodu ze składek, wpisowego, odsetek 
itp. 20.592.98 zł - rozchodu 17.158,14 zł W 
tej sumie wypłacono w wypadkach śnner 
ci, choroby itd 14.000.00 zl Zysk za rok 
1929 wynosi 3.034,84 zL — stan majątkowy
— 63.913.39 zl.

Po sprawozdaniach nastąpiła dyskusja, 
<— po której udzielono zarządowi pokwito
wania.

Obecny zarząd po wyborach uzupełnia
jących jest następujący: Ziętkiewicz - pre
zes Pluskota — wiceprezes. Zakrzewski — 
sekretarz. Spychała zast. sekr., Rolewski
— skarbnik. Skibiński — bibljotekarz Ra
dni: Piotrowski. Czapracki i Dworaków 
ski Po wyborach omawiano jeszcze spra
wę „Osiedla dla trumwajarzy. pobudliwa 
nego przy ul. Bukowskiej Dotąd pobudo
wano 57 domków na 114 rodzin. (z)

Tow. Przemysłowców „Sohieyki“ w Po
znaniu. liczące przeszło pół tysiąca człon
ków. odbyło 5 bm roczne walne zebranie 
w Domu katolickim na Śródce. Obrady za
gaił p Ruciński Po odśpiewaniu jednej 
»wrotki pieśni .Kochajmy się...“ uczczono 
zmarłych czlonkóvy Protokół z ostatniego 
zwyczajnego posiedzenia odczytał sekre
tarz Tow p Grzelczak Następnie przystą 
piono do walnych obrad. Na marszałka wy
brano p Andrzeja Gorączniaka. sekreta
rzem — Franciszka Mrugalskiego, na ław
ników pp. Jewasińskiego i Wróblewicza 
Po komunikatach zarządu przystąpiono 
do sprawozdań ustępującego zarządu z 
których pierwsze złożył sekretarz p. Grzel 
czak W ciągu roku sprawozdawczego od 
było się wraz z zarządowcmi razem 44 ze 
brań na których wygłoszono 15 referatów 
o treści naukowej i wysłano życzenia do 
bratnich organizacyj w Poznaniu i okolicy 
z racji uroczystości jubileuszowych. Urzą
dzono gwiadzkę dla biednych dzieci, uro-

Przestrzegamy
naszych Interesentów przed wysyła 
niem pieniędzy dla nas w listach 
gdyż — jak z otrzymywanych rekla 
macyj wynika — listy takie wcale nas 
nic dochodzą lub też otrzymujemy Je 
be*, gotówki. Poczta nie odpowiada 
za pieniądze, wysyłane w listach, a na 
wet zabrania takiego sposobu przesy
łania gotówki.

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze 
w Pocztowej Kasie Oszczędności (P K 
O.) w Poznaniu nr 200 149 (blankiet 
nadawczy kupić można na każdej 
poczcie za 5 groszy, porto nie opłaca 
się) lub przekazem pocztowym, które 
go oplata wynosi do 10 zl 20 groszy, 
do 25 zl 35 groszy.

Administracja.

czystość ku czci inarszutka Focha, Jana 
Sobieskiego, puza Lem odbyło się kilka za 
baw i wycieczek do pobliskich miejscowo
ści. W czasie PWK urządzono dwa razy 
wspólną wycieczkę na tereny wystawowe

W dalszym ciągu sprawozdań refero 
wal stan kasy p. Kęciński. Z jego sprawo
zdania wynikało, że dochód w roku ubieg
łym wynosił 7 lys. 13 zl., rozchód 4 tys. 435 
zl. Z kolei składali sprawozdunia bibljo 
lekarz Maksymiljun Stroiński, skarbnik 
kasy lokalnej Sl. Krause, sekretarz kółka 
śjiiewaczego, oraz skarbnik tegoż p. Ku- 
żuiarski i komisja rewizyjna Nad sprawo
zdaniami rozpoczęto ożywioną dyskusję 
Przemawiali pp.: Dźwikowski, red Pio
trowski. radny Libera. Stroiński Krause. 
Grzelczak. Mrugalski i inni. Ustępującemu 
zarządowi udzielono absolulorjutu Przy 
stąpiono do wyboru nowych władz.

Wybrano na prezesa Kdinuiida Ruciń 
skiego. na zast. prez p. Matuszewskiego, 
na sekretarza p. Grzelczaka, na zast p 
Walentego Turtonia. na skarbnika p Kę- 
cińskiego, na bibliotekarza p. Stroińskie 
go Poza tern wybrano jeszcze dwóch za 
stępców bibljotekarz» i trzech radnych, 
mianowicie: Roelira. Kruusego i Sl. Liberę

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Dźwj 
kowski, Pulczewski i Fr. Kaczmarek W 
końcu' nastąpił wybór komisji rewizyjnej 
bibljoteki, chorążego i czterech marszul 
ków.

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
„Roty" Konopnickiej. (trj

Koto Śpiewackie Polskie w Poznania.
Kolo Śpiewackie Polskie w Poznaniu, 

ta najstarsza i najliczniejsza z naszych 
drużyn śpiewaczych, odbyło w dniu 10 bm 
.wieczorem na salce Stronnictwa Narodo
wego swe roczne walne zebranie przy dość 
licznym udziale członków, rekrutujących 
się w przeważającej części z zespołu czyn 
nych druhen i druhów; udział nieczyn- 
nych członków byl, jak zwykle, bardzo uie- 
liczny.

Zebranie zagaił druh prezes K. Barwic- 
ki, witając obecnego przedstawiciela Zw. 
Kół Śpiewaczych w osobie prof Kwaśnika, 
przedstawiciela okręgu poznańskiego p. 
Dyzerla i zgromadzoną drużynę, podkreśla
jąc zarazem, że rok ubiegły pod każdym 
względem chlubnie zapisał się w histurji 
„Kola". Po zaznajomieniu obecnych t sze
regiem komunikatów zarządu poduł prezes 
do wiadomości, źe zarząd postanowił na 
gradzać członków, wyróżniających się pił 
nością w uczęszczaniu na lekcje nie jak 
dotychczas, dyplomami, lecz nagrodami w 
postaci pożytecznych ksiąZek o treści be
letrystycznej. Nagród takich rozdano na 
pierwszy raz kilkanaście. Największą, 
wprost rekordową pilnością odznaczały się 
pp. Rauschowa i Nochowiczówna (118 lek 
cyj na ogólną ilość 120) oraz pp. Marcin
kowski i Kurnatowski (107 względnie 106 
lekcy) na 120).

Po tej wstępnej części przystąpiono do 
wtaściwycii obrad. Przewodnictwo powie
rzono p. Dyzeriowi, który poprosił do pióra 
p. Skowrońską, na ławników pp.: prof. 
Kwaśnika i red. Ziółkowskiego.

Przedłożone przez zarząd sprawozda
nie roczne wymienia jako najważniejsze 
wydarzenie w życiu śpiewaczein Kola, jak 
wogóle śpiewactwa polskiego w roku u- 
biegłyin odbyty w Poznaniu wszechslo- 
wiański Zjazd śpiewaczy, którego bezpo
średnim gospodarzem był okręg poznański. 
Niemniej doniosłe znaczenie czeka śpie- 
wactwo polskie, zwłaszcza wielkopolskie 
za 2 lata, bowiem obchód 40-lecin Związku 
Kół Śpiewaczych Kolo brało udział we 
wszystkich ważniejszych obchodach naro
dowych, jak również w obchodach i uro
czystościach rodzinnych członków. Liczba 
członków wzrosła w ciągu roku o 14 i wy
nosiła w końcu roku sprawozdawczego 314. 
I stan kasy, która przez szereg łat walczy
ła z deficytem, jest obecnie zadowalający 
Dochód w r«ku sprawozdawczym, włącznie 
remanentu t poprzedniego roku, wynosił 
11.589 zł., rozchód 9.278 zł., pozostaje 2.311 
złotych.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozda
nia komisji rewizyjnej i udzieleniu ustę
pującemu zarządowi deszarży, przystąpio
no do wyboru nowego zarządu, guórego

skład nie uległ prawie żadnym zmianom 
Prezesem został nadal K Barwicki, wice 
prezesem p Kurnatowski, sekretarzem P 
Skowrońska, zastępcą sekretarza obraną 
została p. Patałasowa. skarbnikiem p. Mar 
Cinowski, bibljolekarzem Marcinkowski, 
zastępcą bibliotekarza p Patalas, radnymi 
Kręgielski, Boesche, Boberski i Rauscho
wa. chorążym p. Rausch, asystentkami pp 
Szymańska i Szczublewska.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp. AleJ- 
skiogo. Andersona i Łacińskiego, jako de 
legatów do okręgu pp. Danielewicza. dyr 
Stillera i Szydłowskiego. Kierownictwo ar
tystyczne pozostaje w ręku prof. Wiecho- 
wicza.

Kółko Włoścłanck w Dolsko. 26 stycz
nia odbyło się walne zebranie, poprzedzo 
ne mszą św na intencję Kółka, spowiedzią 
i Komunją św. Po sumie na sali p. Ney 
mana zebrały się licznie członkinie, i za 
proszeni goście proboszcz ks radca Szu 
dziński. panie ziemianki z okolicy i p tir 
Żółtowski: prezes miejscowego Kółka Rol
niczego. najstarszego w Wielkopolsce.

Po wspólnein śniadaniu rozpoczęła się 
oficjalna część zebrania pod przewodnic
twem ks. radcy Sz Sprawozdanie z trzy
letniej działalności Kółka wykazało su
mienną pracę zarządu za co z uznaniem 
podziękowałio. Oprócz wykładów i pogada 
nok urządzono kursy golowania i robót 
ręcznych, do których córki włościańskie 
bardzo chętnie się garną Zarząd dąży do 
zaprowadzenia hodowli jedwabników i w 
tyui celu zusadzono 300 drzew morwowych.

Na przewodniczącego Kółka wybrano 
ponownie dotychczasową prezeskę p An 
nę Burzyńską, która tak wiele trudu i za
biegów w uinilowuną pracę wkłada Inne 
niem Kółka Rolniczego i wlasneiii składał 
życzenia p hr Żółtowski. Następnym 
punkiem był referat p Krzyżagórskiej z 
Poznania na temat: „Lad i porządek w ży
ciu kobiety” Ks radca zachęcał włościan 
ki do pójścia za wskazaniami prelegentki, 
i życząc pomyślnej prucy na przy
szłość. poczem solwowul zebrunie. K.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— P. DyblzbnńskL Orzeczenia najwyż 

szego, obowiązującego dla naszej dzielni 
cy. jeszcze niema. Zresztą nie potrzebo 
je go Pan. bo sądy jednolicie stoją na sta 
nowisku.. źe właściciel domu zobowiąza
ny jest udzielić zezwolenia na umieszcze
nie anteny na dachu, chyba żeby mu to 
miało wyrządzić szkodę (par. 226 kod 
cywil.). W Pańskim wypadku sytuacja 
jest zupełnie prosta, gdyż anicnn wisiala 
już za zezwoleniem gospodarza przez l't 
miesięcy Może Pan nawet uzyskać przy 
wrócenie stanu (»uprzedniego drogą tym
czasowego zarządzenia sądowego, co ra 
dzitny uczynić. Antena ta nie może jed 
nak przeszkadzać antenie gospodarza

(a. K.)
— T. W. Prywatnego adresu nie zna

my, (K)
— W. Ł Pedagogium Akademickie, 

Poznań, św. Marcin 40. (K) ■
— T. <1. II Buk. Byłoby to możliwe, 

gdyby Pani udała dokładniejsze dane co 
do nazwiska i ostał niego wiadomego a 
dresu. Wtenczas sprawą mógłby się za
jąć Generalny Konsulat Polski w Paryżu.

(K)
— P. L. MnslaL Równowartość 2337 

zl. Waloryzacja najniższa Isy, %, a więc 
należność w tym wypadku, bez zaległych 
odsetek, wynosi 438.20 zl W razie bra 
ku zgody waloryzację przeprowadzi sąd.

(K)
— n. C .Leszczyco. Konsulat w Rotter

damie, Schickarde 190 a; konsul p. Kacz
kowski. W Amsterdamie konsulat hotio 
rowy; bliższych szczegółów nie znamy

(K)
— Łazarska 71 b. Prawo do urlopu 

dla pracowników fizycznych po upływie 
roku nieprzerwanej pracy, dla pracowni 
ków umysłowych po upływie pól roku 
W wypadku przytoczonym urlop nie 
przysługuje (Kj

— Zainteresowany z Fabrycznej. Ra
dzimy przedstawić sprawę Policji Budo
wlanej. (K)

RADJO
Programy radiofoniczne
Czwartek, dnia 20 lutego 1930 r. 

Poznań (335 in) godz. 12.00 sygnał czasu;
godz. 12.40 koncert dla mludzieży szkolnej 
(transmisja z Filharmonji Warszawskiej); 
godz. 14.00 notowania giełdy pień.; godz. 
14.15 komun, gosp., roln., PAT. sprawozda
nie o ruchu statków itd.; godz. 16.55 poga
danka na temat „Korespondencja krótko
falowa" (wygi. kpt. Mickiewicz); godzina 
17.10 odczyt p. t. „Opowieści historyczne 
dla młodzieży" (wygi. p. Marja de Mezer): 
godz. 17.30 kwadrans pogadanki gospodar
czej (wygi. red. Koman Fengler); godzina 
17.45 koncert solistów (transmisja z War
szawy); godz. 18.45 nadprogram; godzina 
19.00 „Miłość na antenie" — czyli tygod
niowa wygadanka akademicka; godz 19.20 
odczyt rolniczy p. L „Ziemniaki siewne" 
(wygł. prof. Zdzisław Zieliński): godzina 
19.40 rolnicza skrzynka radiowa (wygi. p. 
Józef Rzadkowski): godz. 20.00 kurs elem. 
języka francuskiego (wyki. /p. Orner Ne
veux); godz 20.30 koncert muzyki hiszpań
sko - brazylijskiej. Wyk. Ludwika Marek- 
Onyszkiewiczowa (sopran), Mela Sacewi- 
czowa (fortepian); w przerwach program 
teatrów poznańskich oraz program Radjo- 
•UcU . • dzień następu y ; godz. 2L30 azop-

ka polityczna (transmisja z Wnr, 
godz 22.15 sygnał czasu, komunikau 1/i; 
i sportowe. ' “AT

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 O 
wiedzieć powinna dobra gospujj,,, S1*® 
miejętnein czynieniu zakupów" - „ U" 
rja Ankiewiczowa; godz. 12.40 k 
szkolny 1 Filharmonji Warszawski*111"1 
programie tańce («»Iskie i obce: godŁ1««” 
komunikat gospodarczy: eodz 15ze l ‘',9* 
nikaty L. O. P. P.; godz. 16 15 tuu*,k. ‘"'J' 
inofonowa; godz. 17.15 „Wśrpj 
godz 17.45 koncert solistów Wjk,,?; '*'■ 
Adela Conile-Wilgocka (sopran) w 
Neumark (fortepian) i prof Ludwik ¡’•f* 
stein (akomp); godz. 19.10 giełda ruin. Lr‘ 
godz. 19.25 płyty gramofonowe 
19.40 komunikaty PAT; godz 20.15 lei 
p. L „Spotkanie z morzem" - wygi „A, 
czyslaw Jarosławski, godz. 20.30 
lekka: wykonawcy: Orkiestra p ą ' ** 
dyr Jana Dworakowskiego 1 Wladyu« 
Kaczyńskiego (hartnonja); godz im? 
irausmisju z inałej sali kina „Colua»«. . 
Szopka polityczna, po transmisji koin ' 
kąty PAT. oraz muzyka salonowa z 'o'1- 
zy". Orkiestra M. Romano. "u*‘

RUCH W TOWARZYSTWACH
- Wydział szewski Tow. ¡Blod-p. 

Przemysł, wspólnie z Cechem Szewski 
urządzają dla swych członków kur* 
ju cholewek I rysunków. Pierwsza lek
odbędzie się w czwartek 20 biu o g,,dz 
w Domu Rzemieślniczym, ul. Fr W 
czaka. Kalaj.

— Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich. W»i 
ne roczne zebranie odbędzie są- dhla J 
bm. o godz 20 w salce posiedzeń u „ 
Jarockiego przy ul. Masztalarskiej g.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców Zebranie plenarne 0,1. 
będzie się w czwartek, dnia 20 bm 0 goi 
dżinie 20 w lokalu p. Jarockiego, ulica 
Masztalarska 8 Dalszy ciąg wykładów 
p. Obera o elektrotechnice.

— Fllja Czeladzi Piekarskiej Związha 
Robotniczo ■ Rzemieślniczego Ł Ł p _ 
Zebranie odbędzie się w dniu 20 bm o goi 
dżinie 3 po południu w lokalu p. 
tulskiego, Podgórna 13.

KRONIKA FILMOWA

Sensacja Poznania
Film dźwiękowy w kinie „Apollo"

Sensacja, którą podajemy nlnlej- 
szeiu do wiadomości najszerszych aler 
społeczeństwa poznańskiego i wogolo 
wielkopolskiego należy do tego rodza
ju ewenementów, które niewątpliwi 
zelektryzują wszystkich bez wyjątku. 
Oto zapobiegliwa idąca z prądem cza
su dyrekcja kin „A p o 11 0“ 1 „M e- 
t r o p o 1 i s“ instaluje w kinie „Apoi- 
lo” „Film dźwięków y“. Filia 
dźwiękowy w kinie „Apollo“, ów 0- 
statnl wynalazek XX. wieko aa polu 
udoskonalenia i techniki sztuki tilino- 
wej na ¿wiecie, będzie pierwszym 
zkolel na ziemiach Wielkopolski. To 
też możemy być pewni, że na nie
zwykłe seanse „dźwiękowca“ do kina 
„A p o 11 0“ w Poznaniu zjeżdżać się 
będzie najwytworniejsza publiczność 
z dalekich okolic stolicy Wielkopolski, 
a dla samego Poznania fakt ten będzie 
Z pewnością tematem tysiącznych roz
mów i dyskusyj. Wielką tę i uiezwykle 
odpowiedzialną instalację dokonają 
wszechświatowej sławy firma „We
stern Electric”, która słynie z najdo
skonalszych w tym kierunku aparatów 
i urządzeń. Tytuł pierwszej premiery 
filmu dźwiękowego w kinie „Apollo" 
i jej termin doniosą P. T. Publiczności 
następne komunikaty.

Pw 9 409/8,71

zupeinem zaufa
niem można się 
doskonale golić 
codziennie nożykiem 
Gillette —
ostrze jego wykonane z naj
lepszej stali czułe jest nawet 
na na,drobniejszy ruch ręku

Miej zawsze zapas nożyków

aw iw*
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We wtorek, 18 lutego 1930 r„ o godz 11 przed połud., zasnęli w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, teściowa, babka, siostra i ciotka, ś. p.

Helena z Falkowskich Mrozikiewiczowa
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 21 b. m , o godz. 3 po południu z kaplicy św. Józefa na cmentarz 

farny przy ul. Bukowskiej, msza św. nazajutrz w kościele Farnym o godzinie 8 rano.

Poznań, Stary Rynek 80/82.
W ciężkim smutku pogrążeni

mąż z dziećmi i rodziną.
d< 4252 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy „Ceremonjat"' Poanań «I- Tewarowa 2ł — Telefon 11-80.

Dnia 17 lutego 1930 roku zmarł, S. p.

W poniedziałek, dnia 17 lutego 1930 r. zmarł nagle, ś p.

Zygmunt Zaremba
urzędnik Banku Cukrownictwa w Poznaniu.

W Zmarłym straciliśmy jednego z najlepszych i najgorliw
szych współpracowników, którego nieubłagana śmierć niespodzie
wanie nam zabrała.

Pamięć o Nim pozostanie w sercach naszych na zawsze.

Zarząd Banku.

'¿íiwrt V. V«V' 7—■:

W dniu 17 b. ra. zmarł po krótkich cierpieniach, w wiekuj lat 44, nasa

Zygmunt Zaremba
Zacnego i uczynnego towarzysza pracy żegnamy z uczuciem bolesnej 

straty i głębokiego żalu
Cześi Jego pamięci. Urzędnicy Banka Cukrownictwa

dw 4251 Spółki Akcyjne} w Poznania.

Ö
pracownik Banku Cukrownictwa i długo 
lotni n»9z członek.

Cześć Jego pamięci!

ZwUjzbK Zawoäüwi Pracowników Bankowycn
iw 21832 Okrąg Poznański.

Dnia 18 lutego 1930 r., zasnął po krótkich cier
pieniach, mój ukochany mąż, nasz serdecznie do
bry ojciec Tw 1098

Leopold Lehr
radaa sprawiedliwości 1 notarjusz

w TC roku. Pogrzeb odbędzie się 20 lutego, 
w czwartek, o godz. 4 po południu na cmentarzu 
żydowskim.

W imieniu wszystkich pozostałych
Jenny Lehr z d. Herrnherg.

Uprasza się kondolencyj nie składać.

Wielebnemu Duchowieństwu z ks. prób. 
Laskowskim na czele, licznemu ’gronu 
Przyjaciół i Znajomych, którzy pospieszyli 
oddać ostatnią przysługę nieodżałowanemu 
mężowi, ojcu i bratu naszemu, składamy 
na tej drodze nasze serdeczne

podziękowanie!
zw 21849 Rodzina Wolskich,

100000 zł
poszukuje się na I. hipotekę pierwszorzędnie zagospodaro
wanego majątku 2 500 mórg bez długu, z gorzelnią i dużą 
Pantacją buraków cukrowych. Zabezpieczenie przed de- 
"a nacją oraz procent według ugody. Łaskawe zgłoszenia

fio ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 4245

30 000 zł
iużyczki na I hipotekę do 5 lat poszn- 
uje właściciel dobrze prosperującej fa- 

11J i od r. 1919( celem wybudowania tejże 
na "^’mym gruncie w śródmieścia. Zgło- 
szenia do Biura Ogłoszeń „PAR“, Aleje 

Marcinkowskiego 11 pod nr. 8,25

Poszukuje słę zł 15 000,— na pierwszą hipo
tekę nieruchomości fabrycznej pod Poznaniem. 
Lokata bezwzględnie pewna. Oprocentowanie we
dług umowy. 8W 21834

Zgłoszenia nadsyłać pod adresem
Kasa Oszczędności, Kostrzyn.

Poszukujemy zaraz lub od 1 kwietnia

iilLOĘiH

Zgłosić zechcą się panowie, którzy wykazać się mogą do- 
bremi świadectwami oraz referencjami. W zgłoszeniach 
należy podać dokładnie dotychczasową działalność.

FRANCISZEK KOSZNIK
Fabryka Mydeł i Perfum p< »ar?-«#,!«) 

Bydgoszcz, Bocianowo 4. — Telefon 801.

„ROLNIK" W GOSTYNIU
poleca II -gi odsiew

pszenicy jarej
Httdebranda „Ostkę'1 _ Heinego ,,Ko!ben“ 

Heinego „Japbet“—„Bordeaux“.d« 4227

Ostrzeżenie
p. Oskara Heiacla z Poznania, ni. Grottgera 5,

jest zbyteczne
afbówłem jego limuzyna PZ. 46264 zostanie 
nrn wydana, gdy p. Heincel przestanie byó

moim dłużnikiem.
„FEBAUTO“ wł. Fr. Beszterda, Poznań, 

ni. Dąbrowskiego nr. 2. — Teł. 7066.
Kw 1631
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Dnia 17 intego 1930 roku, zmarł po krótkich i ciężkich 
cierpieniach inspektor Taboru miejskiego, ś. p.

Teofil Bestyński
przeżywszy lat 66.

W ś. p. Bestyńskim straciliśmy sumiennego i gorliwego 
pracownika.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 20 lutego 1930, 
o godzinie 4 po południu z kostnicy Szpitala miejskiego na 
cmentarz św. Wojciecha.

nw 8947 Magistrat Stoi. Miasta Poznania.

Dla składów obuwia w poszczególnych miastach 
Polski poszukujemy

dzielnych kierowników
z kaucją o.raz

ekspedlenldu i ekspedjenleli
z branży. Zgłoszenia pod „Polska Spółka Obuwia", 
do Biura Ogłoszeń „Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11Pw

P» m

LOTEM A HA KOBIE Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie Tow. zap. 

Ciągnienie nieodwołalnie dnia 28 kwietnia 1930r,
Losy po 1,—złza sztukę do nabycia w kolekturach Loterji Państwowej oraz w Sekretariacie Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie

fi „TROCADERO“
Plac Nowomiejski - da wn. „Miraż" \\

Otwarcie w czwartek, dnia 20 lutego
f Tal. SS-95. Tal, 55.95,
Ceny praystępne. Ceny prxystępne

Dobrze pielęsfnowane napoje.

Moulin Rouge
RESTAURACJA WINIARNIA

Kawtaka 8/9________Poznań Telefon 3369
W czwartek, dnia 20 lutego 1930 r.
w SALACH PARTEROWYCH

Bal Towarzyski
połączony z występami pierwszorzędnych sił artystycznych.

Nagrody dla pań! Ruletka tańca!
Konkurs na najbrzydszego pana/

Poczta trancuskat 2 orkiestry!

^ Oświetlony kryształowy parkiet taneczny!

A1OC NIESPODZIANEK!
Początek od godz. 8 wieczorem. Wstęp wolny.

Strój wizytowy. Salonowi tancerze do dyspozycji.
Wcześniejsze zamawianie stolików pożądane.

nw n

i Potrzebne są osoby z wykształceniem techniczrem do
tiomaczenia przemówień podczas obrad Kongresu Między 
narodowego (29. 6. — 2. 7. r. b.) nw 3841

z wyborną znajomością obu języków i termino.ogjl, płynne 
wymową w jednym przynajmniej z tych języków

Oferty tylko piśmienne z podaniem kwałifikacii, refe 
rercyj i żąd..nego wynagrodzenia prosimy naisylai do 
Związku Przedsiębiorstw Komunikacyjnyc w Polsce, War 
szawa, Kopernika 8, przed 1S marca r. b.

CEtiniK PCP/LMIGruźlica płuc
jest nieubłaganą • co 
rocznie — me robiąc 
różn icy dla płci, w ieku 
i sianu, kusi miljony 

ludzi.
Przy zwalczania 
chorób płucnych 

bronchitu.
uporczy wego, męczą
cego bauiu itp sto

sują pp Lekarze
BALSAM THIOCOLAN-AGE,
który ułatwiając w.ydzieian e się plwociny wzmacnia 
organ zin i samopoczucie cnorego oraz powiększa wagę 
cista i usuwa kaszel. Używa się za poradą lekarza 
Sprzedała apteki ,« z»>> Sorredatą apteki.

Zdrowie niemowlęcia,
urodę dziecka 

zapewnia

FOSFATYNA 
FALIERA

Znana mączka odżywcza 
gorąco zalecana w okre
sie odstawiania dziecka 
ed piersi oraz jega roz

woju.
WSZĘDZIE DO NABYCIA

Poważna Firma poszukuje inteligentnych

przGisiutuiciEli
branży kolonjalnej i rzeżnickiej na Województwo 
Poznańskie i Pomorskie, na ważne i pokupite ar
tykuły techniczne. Kaucja wzgl. gwarancja wy
magana (przedstawiciele z własnym samochodem 
mają pierwszeństwo). Tylko poważne zgłoszenia 
z życiorysem i podaniem referencyj do biura oglo 
szeń Reklama Polska, Poznań, Aleje Marcinków 
skiego 6, pod „5585", Kw 1028

NASION,
PRZYBÓRÓW

OGRODNICZYCH
wysyłamy bez
płatnie j franco

J. MARC1NIEC 
i SYNOWIE

POZNAN, 
niica Pocztowa 29. 

TeL 32-02
Adr. telegr „Nasiona“.

‘-•m »-<

IPCALXy LAK1EI no FAZVOKO
r„ jn72

Dzietnego maszynistę drukarza
obeznanego z aparatem do na
kładania i pewnego w kolo
rowych drukach, z dłuższą 
praktyką poszukuję ZAład Gr«- 
ficzny, J. GoźdrleiewskiegOi

Wielka 20.
ZW 21»!»

i

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 60 porcyj zt 12,—
Pr. GEBHARP i S-ta — GDAŃSK. Nr. 108.

rurowa maszynę 4 konną, prarę 
do drenów drzwi żelazne 2 czę
ściowe, tarczę rozmaitej wielkości 
ślimuki. 2 wenlylulnry do lulyna. 
krajankę do buraków, „minia 
ków i t. p.. 2 strugarki do ziem 
niaków i marchwi :t miedziane 
rury. 2 magnety marki Peułaclia 
filter z rękuwanii do młyna kn 
lejke polną 500 ram. 2 łamacze do 
kuchu. dw i 182

MrannłlSRnisiewsiłi.KriiłłiHiri
Munowalta 31.

Poszukuje pożyczki
20 do 30 tysięcy dolarów na pierwszą hipotekę ma 
ląiku ziemskiego. Pośrednictwo wynagrodzę. Zgło 
szenia Biuro Ogłoszeń „PRASA“, Kraków, Karnie 
licka 16, pod „Majątek 1000 mórg“. nw 8953

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absol. suebą z ulożewem lub bez, 

dostarcza FABRYKA PARKIETU 
Jnż Gr. CHOJNACKI, Sp. z o. p.,

RO O A, POMORZE. Tel. 5. rwie,»

Składu
poszukuje przy ul. Gwarnej lub 27 Grudnia, z podaniem od
stępnego i dzierżawy. Oferty do eksp. Kurjera Poznańskiego

pod sw 21833

» wielkim wy„jrze po oe»ac* 
bardzo niakteb ooleoa

W. KRUK, jubiler 
Pe?n«A. oL 2? Gsudnta i>.

<< 151?
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, kr*w,eeka 

rteBle.i«* zoafłan.
¡.Wasi

' -Ad « »1 Flori«na . *C,het.kie«® lew®. ‘Up 
’** jj. Ciaszczyk.

I SWWWWWWWWWl
Ol* pp. Ogrodniuów.

Maty
zimowe z trzciny, mocne 
wiązane sznurem impre
gnowanym. wielkość

1.60 X 2,00 ni poleca

6BSF1W BłJETZilDl ta 3
ri. Mithewn IŁ Ttł. 55-M i Bi 21 

a» ni*

R. i C. KACZMAREKPoszukuję w okolicach Poznania lub 
na linji Poznań — Ostrów, Poznań — 
Toruń, Poznań — Zbqszyń 3—6 hekta
rów terenu mającego połączęnie kolejo
we lub możność wybudowania bocznicy. 
Pożądane znaczne ilości wody i zabez
pieczony ściek.

Oferty z ostateczną ceną za gotówkę 
proszę skierować do inżyniera Leopolda
Skulskiego, Warszawa, ul. Chmielna 27.

Pw 0312-53,204

izownia Miejska w Obornikach ma do odda- 
;kszą ilość

koksu gazowego 
i smoły gazowej.

Koks gruby, dobry po cenie 6,— zł za 100 kg. 
o Gazownia wzgl. stacja załadowania, cena za 
jtę według ugody. dw 4244
Oferty na kupno uprasza się składać do Magi- 
itu miasta Obornik.

Magistrat.

Poznań, ulica Nowa 3 
połączonych g bfalyzn tygodniem

spełnią najśmielsze oczekiwania
Prosimy zachować!Prosimy czytać!

Płótna na bieliznę . . . mtr. 0,95 zł
P.ótna Ludowe ............... 9 1,15 «9

Płótna Mazowieckie . . » 1.20 9

Płótna Wielkopolskie. . » 1,50 99

Płótna Silesia ..... W 1,60 99

Płótna Nansuk ............... W 1,65 >9

Płótna „ najlepszy »» 2,70 •9

Płótna 140 cm. na powł. 99 2,25 09

Płótna 140 cm. prześcier. 99 2,40 99

Płótna 160 cm. na powł. »0 3,10 91

Płótna 160 cm. Silesia . 99 3,60 99

Płótna pościelowe w kratę 99 1,20 99

Płótna „ najlepsze n 1,40 99

Ręczniki z metra...................
Ręcznik! dobry stalunek . . . 
Ręczniki adamaszkowe . . . 
Ręczniki frotte dobry gatunek 
Oksford w paski I-a . . . . 
Ścierki czysto lniane . , . .
Surówka...............................
Surówka najlepsza..............
Surówka 140 cm szer. . . . . 
Surówka 110 cm najlepsza . 
Mag owniki .........
Inlety ............
Drełe spodkowe .......

Baczną uwagę zwracamy na parłje:
Kreplin na suknie i poranniki . 1.20 zt 
Aksamitów do prania ..... 2,95 „ 
Eolieny w dobrym gatunku . . 3.90 „ 
Crepe de ebine I-a gatunek . . 13,50 „

0,70
0,80
1,40
1,90
1,-
1,30
0,80
1.25
2.25 
2,50 
1.95 
1.65 
2,80

zł
»»
N
10

3. F. 18/29.
WYWOŁANIE

Pan Józef Dutkiewicz, rolnik z Bolestawowa, powiatu 
koźmińskiego, zastąpiony przed adwokata Dr. Mrcza w Ja. 
rodnie, wniósł o wywołanie w celu wykluczenia uznanych 
wierzycieli hipotek ciążących na jego nieruchomości, a za
pisanych w księdze wieczystej Chytrów, tona I, wykaz i. 27,

dziale 111, pod liczbami bieżącemi 1, 2 j 3 w kwocie:
a) 14 talarów 19 sgr. IG,5 fen. na rzecz Elżbiety Frącko- 

kowiak;
b) 111 talarów 1 sgr. na rzecz Elżbiety Frąckowiak 1

Franciszki Krakowiak; nw 806i
c) 70 talarów 22 sgr. 11 len. na rzecz Franciszki Krako

wiak.
Wierzycieli powyższych hipotek wzywa się, by najpóź

niej na terminie w dniu 16 kwietnia 1930 r., o godz. 10 w ni
ej podpisanym Sądzie — pokój 1. 12 —- odbyć się mającym, 

woje prawa zgłosili, w przeciwnym bowiem razie nastąpi 
wykluczenie nieznanych wierzycieli z ich prawami do tych 
hipotek.

Jarocin, dnia 1 lutego 1930 r.
 Sąd Grodzki

Tresura psów policyjnych Felicji Państwowej w Pozna
nia na Cytadeli, zakupi w drugiej połowie marca r. b, około 
M p«ów 1—2-lctnich, rasy owczarków alzackich (wilczków), 
cobermanów lub airedaleterrierów, materjał surowy, nada
jący się do tresury na psy policyjne. Warunki zakupu poda 
Tresura psów na żądanie. Ostateczny termin składania ofert 
15 marca 1930 r.
„ Kierownik Tresury psów poi. K. G. P. P.

(—) G r i m m, komis. P. P.
. Ia wniosek firmy Garbarnia Parowa Jarczewski 1 Wi-
•cld, wlaśc. Konrad Witeckt I Tadeusz Jarczewski w Po- 

‘ama. Serdychowska 6, zastąp, przez adwokata Wla
li 1„;2,°?,?ania’ n^ziela się odroczenia wypłat na przeciąg
,.,i?adni 1 od tutego 1930 do 25 marca 1930. Nadzorcą 
\iii.i»vJAnvm'aliuje się Andrzeja Thiela z Poznania, Sew. 
-naiżyńskiego 1. Poznań, dnia 11 lutego 1930. nw 8000 
---------- ----------------------- - Cęd Powiatowy 2a.

Uchwała o zapobieganiu upadłości
ilehinrf^B 'Ynio.sku firmy Architekt Jan Mikulski, Przed- 

“ydowlane w Gdyni, zastąpionej przez adwokata
>1« w tm ckle?0 w Gdyni 0 odroczenie wypłat, wyznacza 
lermin ądzie na dzień 7 marca 193°- godzina 10, sala 10,

\vir7vI?Z,P0znani-a sPrawy- nw 8063
nia sie n. ,‘e • wnioskodawcy przysługuje prawo stawie-

Gdv„i/^.'n,coelern obielenia Sądowi wyjaśnień, 
oayma, dnia 18 lutego 1930 r.

 Sąd Powiatowy.

Jedwab do prania mir . 2,25 
Popelina półwełn. . . . 2.50 
Gabardyna czysto wein. 8,50

zł

Towary zimowe na suknie, płaszcze, ubrania i palta za połowę ceny.
Polecamy również partję: Z 1633

materiałów czysto wełnianych na płaszcze po 7,90 zł 
nowości na płaszcze i kostjumy 140 cm. ... po 12,50 zł

Ceny ważne tylko przy kupnie ffotówkowem.

UCHWALA
Na wniosek firmy Jan Łęgowski, budowniczy, przedsię

biorstwo robót inżynierskich w Poznaniu, ul. Jeżycka 11, 
udziela się odroczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy i to od 
13 lutego 1930 do 13 maja 1930. Nadzorcą sądowym mianuje 
się Feliksa Biedzińskiego, Poznań, Strusia 8. Poznań, dnia 
13 lutego 1390 r. Sąd Grodzki Ha. _____ nw 8059

Na wniosek firmy W. Rccht & S-ka w Poznania, Wiel
ka 21, o «dzielenie odroczenia wypłat, wyznacza się termin 
na 6 marca 1930, godz. 11, pokój 23 tut. Sądu do rozpoznania 
sprawy. Wierzycieli wzywa się by przybyli na powyższy ter
min celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 10 
lutego 1930 r. Sąd Powiatowy 2a.______________ nw 8058

Wydział Powiatowy we Wrześni sprzeda w drodze ust
nego przetargu 3 mikroskopy „Wechtera“ używane do bada
nia mięsa na wiośnie.

Licytacja odbędzie się w Wydziale Powiatowym we Wrze
śni, pokój 11, dnia 24 lutego 1930 r.t o godz. 12 w południe 

Mikroskopy obejrzeć można na pół godziny przed licy
tacją. dw 4247

Przewodniczący Wydział« Powiatowego 
Starosta Powiatowy.

Magistrat miasta Grodziska ogłasza konkurs na posadę 
książkowego, który ma pełnić równocześnie funkcje ka
sjera w elektrowni miejskiej. Pierwszeństwo mają fachow
cy bilansiści. Posada jest kontraktowa iecz stała. Oferty 
z podaniem żądania wysokości poborów uprasza się skie
rować do Magistratu miasta Grodziska do 1 marca r. b.

Magistrat: w z. (—) Sur mer.

1-a męskie materiały ang. mtr 13,50 zł 
Czesanki czysta wełna . 16,50 „ 
Czesanki I-a gatunek . . 24,— „

LICYTACJA
Dnia 21 lutego, o godz. 10, sprzedawać będę w podwórzu 

firmy C. Bartwig 8. A. w Poznania, ul. Towarowa 15/20, do
browolnie najwięcej dającemu za gotówkę na odpowiedzial
ność zlecającego: Pw 9407-8,68

partję pilników —- 1327 kg.
a mianowicie pilniki: płaskie, grubo nacinane, póldrobne

nacinane, okrągłe, półokrągłe, czworokątne, trójkątne, 
nożowe i t. d. — oraz

partję stali szwajc. — 600 kg.
poza tern maszynę de pisania „Orzeł", 2 kompŁ syplelnle,

większą iiość garderoby damskie] 1 męskie] oraz kil
kadziesiąt par różnego obawia.

BRUNON TRZECZAK
zaprzysiężony i ustanowiony taksator i licytator na Wojew, 
Poznańskie, mieszkanie pryw. Stolarska 2 — Telefon 63-26.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 21 b. m„ o godz. 11 przy ul. Szyperskiej

(Ładownia Miejska), sprzedam publicznie najwięcej dają
cemu za gotówkę: nw 8955

1200 tuz. pończoch damskich, 700 skarpet, 400 tnz. 
rękawiczek damskich i męskich, 100 tnz. szali. 500 to
rebek damskich oraz dziecięcych, 20 gros, guzików de 
mankiet, 800 gros, guzików do nbrań, 300 tnz. chustek 
do nosa oraz 1500 m. gumy podwiązkowe].

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. 
Pietruszewski, komornik sąd.. Wielkie Garbary 33.

P„i * ? owo (dusto) 30 groszy, każde dalsze 
i 0 2l Broszy, 5 liczb *, jedno słowo

Jednń a = każde stanowi 1 słowo.
głoszenie me może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i t d. * 1 słowo.

Drobne ogłoszeni» przyjmuje się do godziny 10

••"'«chodu?,0™?119 •
J'"1 »Przędą m ZMbOn.'zega- hr. lewo am' Skarbowa 2. par-
' " '----------------- zdw 26 662
f«teieA?lyki ’ meble 
•««¡y óo klT-,!. V kanapy- stoły. 
i,’l’“tuu. brzozm' Ae,rv^an,k: na 
¿'«reoro) koraîLÎ' ■ <B,eóermeiert. M’«z»n m/bH 0,1 ,’Ppedaż. 

pod Wór»?' S,KeJecka 30.
sdw 20 061

i Gospodarstwa •
20 mórg ziemi dobrej zabudowa
nia żywy, martwy inwentarz 14 
tys. 60 uiórg ziemi dobrej zabu
dowania. żywy, marlwy inwen
tarz. 20 000. wpłaty 10 000 Woż 
niak. Stęszew. Strzelecka 13. 

zdw 26 603

Sypialnię
debowo fornierowana nowa tanio 
sprzedam. Grobla 30. II. lewo, 

zdw 26 666

Naprawy
zegarków zwykłych j drogocen
nych oraz biżuterii wykonuje fa
chowo i przystępnie. W|»«na pra
cownia. CŁwilkowski. 4w. Mar- 

icin 4® sdw 36 $34

Sztncieo
srebrny, solidny, ?? osobowy ta
nio sprzedam Masłowska. Wroc
ławska 30, III. dom ogrodowy, 

zdw 26 668

i Praktyka dentystyczna.
dobrze prosperującą w pow. mie
ście Wlkp do sprzedania wzgl.' 
wydzierżawienia Kasa chorych 
zapewniona. Zgłoszenia do Ku
riera pod zdw 25 287

Skład
oddam korzystnie 1.500. 
Kurier zdw 26 694

Adree

Dentystyczny
fotel nowy pum okowy okazyjnie 
niżej ceny nabycia aprzedaa. —
ZgieesMis Kari« «¡»»ta

Samochodowe
dynamo, startery, magnety wszel
kiego typu sprzeda. Franpo!. —
Grobla 87., PesnsA, ad w 36684

Skład , Wózek
towarów krótkich, kapeluszy dziecięcy w dobrym stanie zarf 
damskich Buku przy rynku 4 na sprzedaż Matysiak Jeżecs 
pokoje, kuchnia 6.000 mieszkań- 4 zdw 26 6!
ców ząraz do wydzierżawienia.
objęcia 9 500 z! Sowiński, Poznań 
Sw. Marcin 22. telefon 18 07. 

zdw 26 686
Majątek

600 mórg, ziemia pszenno- bur 
czana, dom mieszkalny. 7 póki 

Wilczki budynki masywne, żywy . mai
.. ... wy inwentarz nadkompfetny. C
dwumiesięczne, ciemne po czar na 475 000 zl. wpłaty 200 000 : 
nym belgijskim wtlku rodzice.ewentl. zamiana na kamienicę 

czujni i ostrzy, ^sztuka 40 z! enrze-1 dopłatą. Na odpowiedź znaczę 
da Majętność Obudae. p. Dabro-, Spóidz. Osadn.. św. Marcin 49. 
»• Mechue. diw 4248. sdw 26 631



Strona 11 Q Kurjer Poznański, środa, 19 lutego 1930 — Numer 82

Dom
korzystnie sprzedam, cena 45 000, 
dla zainteresowanych dobra tokp. 
ta kapitału. Informacyj udzieli 
cukiernia. Dąbrowskiego 3fc.

zdw 20 638

Rzeźnictwo
z mieszkaniem i warsztatem, za
pędem elektrycznym, nadajace sie 
na inne branże. Adres wskaże 
Kurjer zdw 26 378 __

Składa
wolnego przy ul. Nowej lub Pla- 
cu Wolndścj poszukuje. Zgłosze
nia pod zdw 25 029

Majątek
SOS mórg, ziemia pszenno-bura- 
ezana, budynki w dobrym stanie, 
inwentarze żywe i martwe nad- 
kompletne, cena 400 000 z!, wpła- 
ty 200 000 z! eweutl. zamiana na 
kamienice z dopłata. Na odpo
wiedź znaczek. Spóldz Osadn. 
św. Marcin 49. zdw 26 692

Piekarnia
w pełnym biegu w powiatowem 
mieście zaraz do sprzedania, e- 
wentualnie z domem. Oferty Ku
rjer zd w 26 428

Pianino
kupie. Oferty Kurjer zdw 26 423

6 pokojowe
komfortowe mieszkanie (Tli. ptr.) 
przy ul. Słowackiego do wynaję
cia wprost od gospodarza. Po
ważni reflektanci zechcą oferty 
złożyć Kurjer zdw 26 213

Pokoju
z kuchnią poszukuje bezdzietne 
małżeństwo wprost od gospoda
rza. Oferty Kurjer zdw 26 091

Enpię
używany motor ropowy 

zdw 26 438
KM.

Majątek
700 mórg, ziemia pszenna, budyn
ki masywne, inwentarz żywy i 
martwmy nadkompletny, cena han
dlowa 260 000 zł, wpłaty 80 000 zł 
ewentl. zamiana na kamienicę z 
dopłata. Ni odpowiedź znaczek. 
Spóldz. Osadn.. św. Marcin 49.

zdw 26 633

Dom
Imasywny, chlew, morga ogrodu 
bardzo dobrego, spiesznie na 

•sprzedaż. Zawodna. Jaraczew. 
Golska. pow. Jarocin, zdw 26 422

Pntro damskie
noszone, murmle prawdziwe, oka 
zyjnie sprzedam za 450 zł. Obej- 

irzeć Zielona 1. II. piętro, lewo, 
od 6—6. zdw 26 482

Parcelę
1.293 m., okolica Jeżyc, tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 26 217

Kołki
do drzewek 1500 sztuk 3 mtr. 
długie mam na sprzedaż. Oferty 
Kurjer zdw 28 547-8

Używane
maszyny mleczarskie także kom
pletne urządzenie kupie. Kurjer 

zdw 26 437 ______

3 pokoje
z kuchnia wprost od gospodarza, 
w śródmieściu z meblami lub 
bez, do objęcia 6.000 zł, z dzier
żawa dwuletnią. Pierwszeństwo 
młode małżeństwo. Zgłoszenia — 
Dolna Wilda 76. zdw 25 928

Poszukuję
4 pokojowego mieszkania, zapłacę 
2 lata do 250 miesięcznie, obejme 
cześć mebli. Kurjer zdw 26 597

Ksiądz
profesor poszukuje 2—4 pokoi, 
kuchni. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer zdw 26 617

Tekę
większa kupie. Oferty Kurjer 

. zdw 26 536
Klubowy

garnitur używany w dobrym sta
nie kupie. Zgłoszenia ..Par". Al. 
Marcinkowskiego 11. pod 53.295. 

- * 4OO-53.f

Mieszkanie 
w Zaniemyśla

w rynku. 10 ubikacyj. chlewy, 
szopy, ogród, nadaje sie na każde 
przedsiębiorstwo wydzierżawię 
natychmiast. Czynsz podług ugo
dy. Zgłoszenia Otręba. Jarocin. 
Kilińskiego 4. zdw 26 563-4

2—3 pokoi
z kuchnia, łazienka, elektryczno- 
ścia poszukuje od 1 marca. Zgło
szenia z podaniem warunków do 
Kurjera zdw 26 691 

Pw 9- 1,295

osób do WJ najęciad I? 
dana. Waly,%J>:M'TH 

wysoki parter k'J J«4»± 
_____  zdw 26ä4j *

11

ładnie 
meblowanyny —
sw--- cívKirye:
mam do oddania nrt “i ' Zgłoszenia ULlewo, “*• Ł«ows -

eblowany. miły. <£*7 .
r o 2 oknach f2st* ! *
natlem elektry am do Arid...:- s *

Pokojeflinml_

Rzeźnictwo
skład, mieszkanie, zapędem elek
trycznym, zaraz tanio sprzedam. 
KaŹmiprowski. Poznańska 8/10.

zdw 26 289

Mały
warsztat stolarski na reparacje i 
mniejsze zamówienia wraz z law 
ka i wszelkiemi narzędziami 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer

zdw 25 254 5

Kupię
za gotówkę wille 4 pokojowa z 
wygodami, obszernym ogrodem, 
gdzie gimnazjum żeńskie Fiot- 
kówna. Pleszew Plac Wolności, 

zdw 26 359

Mieszkanie
dwa pokoje kuchnia z meblami, 
chlewy i ogród owocowy okolica 
Poznania korzystnie do objęcia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 389

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju i kuchni 
ewentl próżnego pokoju od go 
spodarza. Oferty Kurjer

zdw 26 639

trzy lub dwuosobowo ci 
zaraz jednoosobowa mKanałowa 7. IŁ nr?1 tt**M.* 
______ z-dw 26 537B<i

15 mórg
Poznań-Za wady w całości na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 26 156
Osada

z stolarnia z zapeóein motorowym 
27 mórg dobrej ziemi, dużym o- 
grodem owocowym, masywne i 
obszerne zabudowania, w dużej 
wsi. 2 km od dworca 7 km od 
wieskzego miasta powiatowego na 
sprzedaż Nadaje sie również dla 
kołodzieja. Oferty do Kurjera

zd w 26 360

Meble
na raty, za gotówkę taniej poleca 
Stanikowski. Woźna 12. (Butel- 
ska) zdw 99 499-500

Sprzedam
miech kowalski mało używany 
oraz wentylator. Zamiara, Golę- 
czewo. powiat Poznań.

zdw 26 455

E KAMIENICE

Mieszkanie
4 pokojowe, komfortowe wysoki 
parter, blisko Placu Wolności, 
korzystnie odstąpię. Oferty Ku
rjer zdw 26 435 _______

ZAMIANA
MIESZKANIA a

Panienki'
na wspólny pokój
niecka 12, wchód dmP®i wo. Prawy i

... Próżny
pokój dla małżeństw,

Kamienica
III ptr śródmieście, wolne 4 po

¡koję, czynsz 9.800 cena 90 000 
potowe wpłaty spiesznie sprzeda 
Czarnecki. Ratajczaka 13.

zdw 26 300

Maszynę
do pisania oraz gramofon oka
zyjnie. Przemysłowa 26. parter, 
lewo. zdw 26 486

Frzyjmę
zawiadowstwo względnie admi 
nistrację domu. Wskaże Kurjer 

zdw 26 390

Oddam
2 pokoje kuchnia, meble, agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer

rdw 26 487
4 pokojowego

mieszkania wygodami centrum 
poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 26 509

pokojowe, komfortowe, słoneczne 
mieszkanie zamienię na 4—5 Ma 
tejki 47, wysoki parter, prawo.

zd w 26 380
Zamienię

5 pokojowe mieszkanie Jeżyce 
IV ptr. na 2—3 pokojowe. Wa 
runek światło elektr. i łazienką. 
Łaskawe zg'oszenia Łaganowski, 
Patrona Jackowskiego 38. II.

d w 4226

PokójM. Focha 55, U.
zdw 26 58’ *’
Pokój

frontowy. elekt rycznnia _ 
Ple , 2 inteligentniunz utrzymaniem lub 
Knaflewska. Sew 5. Míe

Ziemia
debra najtaniej jedynie Wileń
szczyźnie. Majątki kulturalne i 
ośrodki, gleba urodzajna, piekne 
rezydencje, dwory, pałace, zabu
dowania murowane, przy jezio
rach. rzekach, malowniczo poło
żone. z inwetnarzami. Kolei i szo
sa. blisko miasta, przy częścio
wych spłatach gotówki poleca 
najdogodniej Dom Komisowy 
.„Zachęta". Wilno, Mickiewicza 1 
telefon 9 05. zdw 26 358

Łóżko
dębowe, jak nowe, materac- 
wkladka. tanio sprzedam. Rau, 
Poplińskich 7. zdw 26 492

Wrocław
Kamienice Wrocławiu sprzedam 
ewentualnie zamienię na kamie
nice Poznaniu lub gospodarstwo. 
Informacje Globisi. Kwiatowa 
4. telefon 5042. zdw 26 468

Mieszkanie
6 pokojowe komfort 5 500 w tern 
role dzierżawa odda „Komispol". 
Sew. Mielżyńskiego 4.

zdw 26 577

Zamienię
pokój 1 kuchnie na 2 lub 8 poko
je. Oferty Kurjer zdw 26 541

11 POKOIEUMEBL.

. ,. Przyjmuje
26aan,eDJxna 8lanck *

Mieszkanie
5 pokojowe częściowo meblami 
św. Marcin odda „Komispol". 
Sew. a

Pi..nlno
nowe tanio sprzedam. Ratajcza 
ka 10. II.. lewo, podwórze.

zdw 26 513

Kilofy
(Kreuzhacken) kompletnie opra
wione każda ilość sztuka 5 50 — 
sprzedaje „Przewodnik“ Centra
la towarów żelaznych, św. Mar 
cin 30. zdw 25 429

Skład kołonjalny
'z towarem i mieszkaniem oddam 
najwięcej dającemu. Leszno, ul. 
Jagiellońska 3. zdw 26 515

Kamienicę
piękny okaz, korzystnie sprze
dam. komfortowa TV. piętrowa, 
cena 159 000 zl. wpłaty 100—-80 
tysięcy. Zielne. Genera’a Umiń
skiego 7 a, (Wilda). zdw 26 533

Mielżyńskiego 4. 
zdw 28 576

Mieszkania
1, 2, 8, 6. 6 pokojowe odda „Ko- 
mispol". Sew. Mielżyńskiego 4.

zdw 26 575

Pokój
z 08obnem wejściem wynajme. 
Pólwiejska 37 b dom I ptr.

zdw 26 205
Willa

Studenta na wspólny pokój z u- 
trzymaniem przyjme godz. 3—8. 
Topolowa 6. parter (koniec Fr. 
Ratajczaka). zdw 26 273

,, pok6j
umeblowany dwuosobow.

Pokój
2 panom. 1. 3. Ratajczak, „ I. wejście, I„ iewo. jíw'Ji

, Pokój
frontowy w spokojnym 
wynajmą. Poznańska 8 10 i prawo-_____________zdi M1!

Pianino
bardzo dobrze utrzymane, firmy 
zagranicznej, krzyżowe, na ply- 
cie metalowej sprzedam Zgłosze
nia Młyńska 3. restauracja, 

zd w 26 523
Koncesję

stal# na dorożkę samochodowa 
sprzedam. Focha 29. I.. prawo.

zdw 26 525

Kamienicę
4 piętrowa komfortowa 5 skła
dów. dochód 28 060. cena 275 000. 
wpłaty 120 000 sprzeda „Komis- 
poi", Sew. Mielżyńskiego 4.

zdw 26 574
Kamienicę

nowoczesna czteropiętrowa Po
znaniu. dochód roczny 9 000 cena 
90 009 wp’aty 30 000 reszta 6 lat 
sprzeda „Krakus“. Pocztowa 30 

zd w 26 585

Pokój
balkonowy, kuchnia, łazienka, 
front, elegancko umeblowane so
lidnemu ma'żeństwu wvnajme — 
Rvnek Wildecki. Wiadomość: 
Wały Zygmunta Augusta 10« I 
lewo. zdw 26 698

Frotery
Universum o miłym, żywi-znym 
zapachu, biały i żółty do par
kietów z dodatkiem farby do 
podłóg malowanych oraz płyn
ny ä la zagraniczny są chluba 
polskiego przemysłu chemicz
nego. Drogeria Univers im — 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 88

Pw 7179-46.190_________
Meble

wszelkiego rodzaju nowe i uży
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty. Stefan Pahl. ul. Marszal
ka Focha 29. magazyn mebli, te-
lefon 64 25.______ Pw 9 121 6.73

Wylęgarnię
ameryk. „Buckcye" na 210 jaj 
— używana jeden sezon z powo
du kupna większej — odda ko
rzystnie Majątek llnisiaw-dwór. 

dw 4173

Partję
golarek „Gillette" tanio snrzedam 
Wskaże Kurjer zdw 26 251____ _

Salonik
antyczny i pianino sprzedam. Si
korski. Emilii Sczanieckiej 10.

Dom
czynszowy, śródmieście. 19 loka
torów 3 sk’ady. wplata 150 000 zł 
sprzedam. Czes’aw Mroczkowski, 
św Marcin 68. telefon 18 93 — 
pomiędzy 11 a 12. dw 4240

Mieszkanko
małe, suterena, świafo. woda, 
przy tramwaju od gospodarza do 
wynajęcia, przejecie tysiąc zło
tych w tym roczna dzierżawa. — 
Zg oszenia u administratora Dut
kiewicza. Chwaiiszewo 70. front, 

zdw 26 643

Pokój
wynajme lepszym panom. Zielo
na 3. parter lewo. zdw 26 201

Pokój
frontowy, duży wydzierżawię 2 
względnie 3 panom od 1 marca. 
Strzelecka 20. I. piętro, lewo.

zdw 26 296
Pokój

zaraz do wynajęcia tylko pani. 
Adres wskaże Kurjer zdw 26 385

zdw 26 611
Koncesję

dorożki samochodowej oddam ko
rzystnie. Poddany. Szamarzew
skiego 84. zdw 26 614

Spryczę
ogrodnicza, lewarek do ciężarówki 
sprzedam korzyslnie. Poddany. 
Szamarzewskiego 84. zdw 26 615

Bardzo
dobrze prosperujący skład cu 
kierków przy głównej ulicy mia
sta Poznania z powodu wyjazdu 
zaraz na sprzedaż. Oferty Ku
rjer zdw 26 421

Skład
towarów krótkich, bielizny, 11 lat 
w jednym reku, przyległem mie
szkaniem sprzeda korzystnie Ney
man Ska. Piekary 5. zdw 26 584

PIENIĄDZ Ti■¿O
Przemysł

Dobrze prosperujące przedsiębior 
siwo przemysłowe, łatwe do pro
wadzenia. sprzedam za 75 000 lub 
przyjme wspólnika sprzedając u- 
dział 75%. tylko gotówka. Oferty 
Kurjer Kw 1627

Wypożyczę
5 009 zl na hipotekę za oddanie 
mieszkania 2 pokojowego kitchn 
ewentualnie pokoju z kuchnia. — 
Oferty Kurjer zdw 26 077______

15.000 zł
dobrej hipoteki sprzedam. Łaską, 
we oferty do Kurjera zd w 26 087

20—25.ÜCQ zł
dam na pewna hipotekę kamie
nicy. Oferty Kurjer zdw 25 353

Pokój
umeblowany do wynajęci, w niewicz, Wodna 16. l "

________zdw 26 589

pokoje używalność kuchni (5 ,kl 
demiczkom) Adres Kurier

zdw 26 592
ui 2 pokoje

umeblowane od 1. 3 śródm^, 
Mielżyńskiego 22 I . Franko,.:

zdw 26 255

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, elektryczność, 
gaz natychmiast wolne za rocz 

,na dzierżawę Zg’oszenia Mis;or- 
ny. św, Marcin 15. I. zdw 26 618

Pokój
2 panienkom. 27 Grudn'a 6. II., 
podwórze. zdw 26 388

Pokój
Ratajczaka 11 a. 6 
lewo. zejście.

zdwM

Mieszkania
2. 8. 4. 5. 6 pokojowe wskaże „In
formator". Rnta’cza'a 15 (Pasaż) 

zd w 26 686
Mieszkanie

2—3 po'-oiowe kuchn'a dzierżawa 
zgóry. Widziński. Małeckiego 13.' 
podwórze, parter, zdw 26 675

Mieszkania
1 i 2 pokojowe czynsz za rok — 
Walenty Kossmann Fredry 6.

zdw 26 665
Mieszkanie

w mieście Steszewie nadajnee sie 
d!a emeryta lub urzędnika do wy- 
najema zaraz Adres wskaże Ku
rjer Poznański rw 8757

Pensjonat
dla przyjezdnych Poznań Gwar 
na 17. TI Pokoje umeblowane 
większe i mniejsze. Ceny przy
stępne T. Rowecka zdw 26 395

Pokój
dla panienek z utrzymaniem lub 
bez. korzystnie Adres wskaże 
Kurjer zdw 26 399

Pokój
komfortowy ul. Jasna przy mo 
Scie teatralnym wynajme. Wska
że Kurjer zdw 26 412

Pokoik
umeblowany. Szwajcarska 27. 
IV. prawo zdw 26 426

Pokój
umeblowany 2 panom lub mał
żeństwu. Piotra Wawrzyniaka 
32. Kaczmarek. zdw 26 375

Pokój
ładny słoneczny, centr. oznewi.
noenl i?? L 3' panu- Poznatielu 58a. III., prawo, przy Mickicwi.

_________ zdw 2ilw
Pokoje umeblowane

informator". Rataj,nk, lo (Pasaż).________ zdw 2BWJ

Panienkę
na wspólny Pokój. Wszystkich 
Świętych 8. IV ptr lewo. 
____ zdw 26 610

Wspólny
panu utrzymaniem. Wiza Wroo 
lawska 13, zd w 2« »2S

Pokój
umeblowany. Ratajczaka Iti 
3 wejście, II. prawo, zd w 26 621

Bilard
francuski, średni, dobrze otrzy
many sprzedam korzystnie. Fe- 
liks Jarecki. Mogilno, zdw 26 370

Sprzedam
garnitur i różne meble, szafę że
lazna. kominek, suknie balowę. 
frak. Spokojna 15 a. zdw 26 372

Kanapa
dwa fotele, etażerka, św. Józefa 
5. III. lewo. zdw 26 596

Zl 5 000
mam do dyspozycji. Oczekuje 
ofert z dokładnem podaniem za
bezpieczenia kapilalu. Kurjer

zdw 26 430

Pokój
kuchnia 1.200. objecie zaraz — 
„Centrum", żydowska 5.

rw 8758

Pokój
umeblowany, elektryka, telefon, 
łazienka. Św Marcin 3. Matu
szewski. zdw 26 477

Pokój
świeżo odnowiony elektr.. dla la. 
teligentneeó nana z utrzymaniu 
do wynajęcia, św. Czesława 15. 
II. prawo. zdw2G6i2

Pianino
za 876 zl. Staszica 5, Okupnik. 

zdw 26 601

8% złotego
serwis do kawy, porcelanowy 89 
złotych serwis obiadowy porcela
nowy. 28 z'otych % tuzina noży i 
widelcy „Alpaka", lecz tylko w 
hurtowni Porcelany, Wroniecka 
24, w podwórzu. zdw 26 561

Zakład fryzjerski
damsko męski tanio sprzedam 
zaraz. Adres Kurjer zdw 26 609

Kupię
dom s przedsiębiorstwem, skła
dem, mieszkaniem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 406 _______ '

Mieszkanie
dwupoko.iowe 2 090 rok dzierżawy 
zaraz wolne, odda ..Komis". Sew. 
Mielżyńskiego 25 a. zdw 26 701

śródmieście
dwom inteligentnym osobom po
kój utrzymaniem. Kreta 22 par
ter. lewo. zdw 26 469

Pokój
wspólny 2 nanom. Czyptcka PU- 
wiejska 36 zdwiiłil

9 SZUKA MIESZK.

Sprzedam
1100 ma gruntu pod budowę na 
Winiaraeh przy ul. Bonin 10 — 
Zgłoszenia na miejscu, zdw 26 8T4

Kamienica
2 piętrowa z olejarnia, kaszarnia 
urządzeniem, zapęd elektryczny, 
chlewy, wielka szopa do węgli, 
wodociągi, kanalizacja, ruchliwe 
miasto, godzina od Poznania na 
sprzedaż powód stosunki rodzinne 
Egzystencja zapewniona. Cena 
30 000 zł, wpłaty według umowy. 
Oferty Kurjer zdw 26 650

Autobus
kupie lub przystąpię do spółki. 
Oferty Kurjer zdw 26 458

15 000 złotych
poszukuje na I. hipotekę na ma
jątek 250 mórg, pierwszorzędne 
gospodarstwo w powiecie le
szczyńskim. Oferty do Kurjera

zdw 26 433

Mieszkania
4 pokojowego przynależytościami 
poszukuje wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 127

Małżeństwa
bezdzietnemu wynajme pokój. 
Schwarz. Rybaki 16. zdw 26 464

Pokoje
2 ca lodzi en nem utrzymaniem wy- 
najrnie Zabłocka. Aleje Marcin
kowskiego 1. I. zdw 26 674

Pokoju
z kuchnią poszukuje inwalida. 
Oferty Kurjer zdw 25 814

2 pokoje
jednemu względnie dwom Inteli 
gentnym panom wynajme zaraz 
lub 1. III. Bukowska 5. II., 
prawo. zdw 26 459

Czysty
słoneczny umeblowany pokój, kl- 
łoryfery. z utrzymaniem, bez. »7- 
najmę Matejki 52. HI. prawe.

zd w 26 673

Dem
blisko Starego Rynku w Pozna 
niu z komornem miesiecznem 
1 800 z! zaraz na sprzedaż Ofer
ty składać do Kurjera Poznań
skiego zdw 26 881

Restaurację
w dobrym punkcie z mieszkaniem 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 26 655

10 000 zł pożyczki
poszukuje na I. hipotekę na go
spodarstwo rolne 130 mórg blisko 
Poznania. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 26 450

Poszuknję
2 pokojowego kuchnia starszym 
domu od gospodarza najchętniej 
Lazar ldb Wilda, dam odstępne 
lub rok zgóry. Adres Kurjer

zdw 26 627

Umeblowany
małżeństwu. Wierzbięcice 40. ITT. 
lewo. zdw 26 470

Pokój
dwuosobowy 1. wynajmę. Górna 
Wilda 86. II piętro, prawo.

zdw 26 498

Pokój
frontowy panu wynajme- So
czyński, Wielka 16. rw

Pokój
umeblowany .niek repu jacy. ctT- 
sty elektr. wynajme inteligentne
mu panu lub 2 od 1. 3. Siani** 
rzewskiego 37. ITI lewo.

zd w 26 688

Suknie
balowe, modele naryskie sprzeda 
Chmielewska. Wyspiańskiego 23. 

zd w 26 386

Dorożkę
samochodowa koncesja, zegarem 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 26 657

Fortepian
w dobrym stanie i nuty sprze
dam Kossatz. Wielkie Garbaty 
43. III. piętro. zdw 26 386

Do 10.008
kupie kolonjalkę lub wydzieża- 
wie dobry skład z suchem mie
szkaniem. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 26 663

60 — 80 000 zł
poszukuje na przedsiębiorstwo 
przemysłowe wartości 250.000 zl, 
na I. hipotekę. Udział i współ
praca na życzenie może być u- 
dzielona. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 26 442

5.000 zł
dzierżawy zgóry place za 4 po
kojowe mieszkanie komfortowe, 
nie ną peryferiach, stary dom. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 345

2—3.000
potrzebuje zaraz. Wysoki pro
cent. Oferty Kurjer zdw 26 550

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnia, duży ogród 
owocowy (wilia), odstąpię « me 
blami za 3 500 zł. przedmieście 
Poznania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 429

Elegancko
umeblowany pokój, elektryczność, 
łazienka, inteligentnej osobie wy
najme 1. 3. Zgłoszenia miedzy 
4—8 Aleje Marcinkowskiego 17. 
I.. prawo. zdw 26 493

Pokój
frontowy, słoneczny wynajme od 
1. III Niegolewskich 14. III., le
wo, Wesołowski. zdw 26 511

Pokój
niekrepujacy dla pani ’"r0'nT- " 
Rybaki 20a. HI. piętro, lewo-

zdw 2o 630
Pokój <

męski, sytuowanemu pana. A«« 
Kurjer zdw 26 636iKurjcr zu w w» —-

p°kólwspólny panom. Kwiatowa 9 
dwórze I.

Sprzedam
skład kolonialny i sprzętów do
mowych z przynależytościami. 
mieszkaniem w mieście powiato- 
wetn. pewna egzystencja, zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 26 409

ÍL KUPNA w
Jsi

Sprzedam
gospodarstwo 66 mórg pszenno-bu- 
raczonej ziemi, żywy i martwy in
wentarz. budynki masywne, bli
sko Nakła, do stacji l‘/i kim., mi
ła kolejka w miejscu. Cena po
dług ugody. Zgłoszenia do Ka
riera nw 8 945

Aparaty
do odciągania piwa, używane 2, 3 
i 4 kurkowe Stecher, manometr 
aparat do wód mineralnych leżą
cy (mechanizm korbowy Kurbel- 
werk). odciągacz do limonady od 
50 Itr. i wyżej kupie. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego, 
Gniezno 6L nw 8 948

Wspólnika
na taksówkę samochodowa poszu
kuje. Oferty Kurjer

zdw 20 658
3—12.000 zł

poszukuje na I. hipotekę kamie
nicy dam mieszkanie. Oferty Ku
rjer zdw 26 692

Dwnpokojowego
mieszkania z kuchnia za dzierża
wę miesięczna do 160 zl poszuku
je. Kokociński, Śniadeckich 9, 
parter. zdw 26 394

Poszukuję
2—8 pokoi z wygodami bezdziet
ne młode małżeństwo, czynsz do 
2 lat zgóry. Jeżyce-Lazarz. Ofer
ty Kurjer zdw 26 417

Dwuosobowy
pokój. Śniadeckich 9. II.. wprost. 

zdw 26 520
Pokój

umeblowany dla pani z używa
niem kuchni do wynajęcia Ogro
dowa 15, wysoki parter, prawo, 

zdw 26 524

Dwie „
ekspedientki poszukują aumeblowanego pokoju blisko
rego KynkUzdOfer.^_

Fortepian
dobrej snark: kupie za gotówkę. 
Oferty Kurier adw X 4Ü

Mieszkanie
pokój, kuchnie od gospodarza 
wynajme. Czynsz 2 lata zgóry
Wakaże Kwijar adw266&

Młode
małżeństwo szuka pokoju i kuch
ni. dzierżawa za rok zgóry, 
wprost od gospodarza. Agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia d® Ku-

kj«nt tAw 28 444

Pannę
własna pościelą na pokój przyj 
mę. Nawrocka. Wybickiego 16. 

zdw 26 531
Pokój

2 panom wynajme. Jeżycka 85.

Poszukuję nme. 
skromnego czystego!’0 
blowanego f/sUwe a«-» 
Kurjer zdw 26_£54_

Małżeństwo
^^"srödmieÄ Of«1’ d’
nych wCKM OO- nyuu »»



Nttmer 82 — Kurjer PomaóíM, środa, 19 fntego 1990 = Strona 15

:¡enka 
okolicy ul. 

niemiecki 
, ¿¡daniem dxierta- 
J. 21» 401--------------
Ä.
student«

i iii. 
26 103

Oferty

pan* ¡,, komfortem.ÄÄ» '".b w,r- 
* SIX' * -KurJer

».» 26 loi._________
"2 pokoi

b ielef°nem- i nły*rflSW "1" S!Ä 
-ffiA- »a—_

pokoju
„A,«»"®*0 po«’'Vuje

°®<f. inteligentna młoda 
h5,óii-ni« Pro’«
' zóskiego ad^_lliau

d<> K u- 
26 516

1 do 2
.. rO Ili POCftOWi 

S‘’7,’JïXki. Zgłoszenia Ku 
rí.r¿w M5M_______________

lub

------ pokoju
Ä«,,iUnje zaraz solidny tst-fö^ Ä Zdw 26 594 _

Małego
pokoju..... rx. i.rj.. n lek repu .«rb'ow’"« je prarow-,liczka

* podaniem.. no«“
'^zdw 26 907Kurjer :

Pokój
tlow.nv dl’ 2 pańpracuja- 

V Sekie noezuk'w" »/;.~ 
l,h.,y rena Kurjer zdw 20 642

Lokata
.M mir kw.. suntuznego 
°° tfu śród mieście na 
memjll poszukuje solid»’ 
¡jicriy Kurjer Kw 1 620

pa rtę
ci« hy 

finit»

21 ZGUBY

Skradzioną
książeczkę wojskowa wydana 
przez P K U Poznań na na
zwisko Jan Michalski unieważ
niam zdw25S21

Chorzy
którzy utracili nadzieje wylecze
nia ait niechaj natychmiast ta- 
dajs bezpłatnej porady Na odpo 
wiedt zna.-zek nwzlowj przesiać 
Inatytul Przyrodo I-eczniczy — 
Bieruń Nowy Gńrny ńlask.

Pp 9120 71 51

Kursy stenografii 
piaania na maszynach Kantaka 
1. II. piętro zdw 99 990

Zgubioną
książeczkę wojzkowa nazwisko 
Józef Czarnecki. Poznań unie
ważniam. zdw 26 475 6

Świadectwa
zgubiła ul. Dąbrowskiego lub 
tramwaj 6 prosi o oddanie. \n:e- 
la W a leń czy kie wica Pól wiejska 5 
Łukomski. zdw 26 676-7

Zgubioną
książeczkę wo.skou« na nazwi
sko Bernhard Zenker, uniewuż 
mam. zdw 26 654

1 i

Maskowe
kostjumy wypożycza Olszańska, 
św. Marcin 38. dom boczny. III. 

zdw 25 956

Na jarmarki
bardzo pokupny artykuł tanio. 
..Atlantic“ Pńlwiejaka 10.

zdw 26 667

Maskowe
kostjurny wypożycza Szymańska. 
Nowa wchód Mu ma 2.

zdw 26 653

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej

Pncztowa 29 telefon 33 29. 
Pw 9118 6 II

Tango
nowoczesnego walca uczy w 2 ro
dzinach Piotr Mikołajczak Pocz
towa 29 zdw 25 971

Student
starszy korepetytor udzieli lek
cy) jeżyków matematyki. Zglo 
szenia Kurjer zdw 26 402 

Udzielam
korepetycyj klas niższych, 
ty Kurjer zdw 26 404

Ofer

włącznie do da tka tycrodn'o- 
95 wego .Ilustracją Poznańska

Orędownik Wielkopolski
powstał juz w roku 

a przetrwa! wiele innych pism.

Dlaczego?
1870

Aptekarska
sita poro, męska. 15 lat praktyki, 
biegła w recept, defekt, oraz w 
taksacji, jeżyk polak’ i niemiec
ki. prima referencje i Świade
ctwa. pragnie ztnienii posadę. — 
l*askawe zgłoszenia Kurjer

zdw 25 718

Ogrodnik
lat 24 z dobremi świacdectwaml 
Poszukuje posady zaraz lub póź
niej Oferty Kurjer zdw 26 072

Wzorowa
młoda Niemka szlywnem 
waniera szuka lepszego __ 
bet spania tylko inteligencji. — 
Oferty Kurjer zdw 26 207

praso
zajęcia

Praczka
sumienna poleca sie tanio. Ofer
ty Kurjer zdw 26 466

Dziewczyna
wiejska do wszystkiego szuka po* 
sady z gotowaniem. Oferty Ko- 
rjer zdw 26 646 

Dziewczyna
do cukierni obeznana parzeniem 
kawy (lub do restauracji) cośkol
wiek gotowaniem, poszukuje od 
1. 3. posady. Oferty Kurjer

zdw 26 C5l 

Silna
i zdrowa praczka poszukuje pra 
nia ładnie merze Oferty Kurjer

zd w 26 208

Panienka
lat 17 znajdująca się krytycznem 
położeniu, poszukuje jakiejkol- 
wiekbadź pracy w fabryce lub t. 
p. lecz nie domowej. Oferty K»- 
rjer zdw 26 659 __________  ,

Młodszy
żelatniak poszukuje 
magazynie Zgłoszenia

zdw 26 257

Służąca
poszukuje posady zaraz. 
Kurjer zdw 26 664

Oferty

posady
Kurjer

Ogrodnik
żonaty, a dobremi świadectwami, 
we większych ogrodach, dzielny 
w swym zawodzie, poszukuje po
sady zaraz lub później Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 329

Szofer
kawaler lat 26 z siedmioletnia
praktyka, z dobrem! świadectwa
mi poszukuje posady zaraz lub 
później. Zgłoszenia Patryku» 
Poznań. Patr Jackowskiego 19 

zd w 26 095
Posady

jako podkucharka w większym 
majątku lub hotelu w Poznań- 
skieitt poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer zd w 25 699

Maszynistka
ze znajomością stenografii posił
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 26 644
Młodsza

dziewczyna sierota poszukuje po
sady do wszystkiego zaraz wraz 
z gotowaniem Oferty Kurjer

zdw 26 626
Poszukuję

posady woźnego bib innej. Kau
cja na żndanie Oferty Kurjer

sd w 26 620
Panienka

z szyciem poszukuje posady do 
dzieci od 1 3. lub 15. 3. Łaska
we oferty proszę skierować Ku
rjer Poznański zdw 26 672

Biura
,, p,nerze icltłouem poszukuje, 
’(rtiy Kurjer zdw 26 udo_______

Lokal
...terowy na biuro lub skład 
C,; Staszica 18- wyuajmie go- 
gdarz, ____________7w 33‘7

Ubikacje
t w irddniieociu. pouwórze, par- 
;erdu s>najęcia. Oferty Kurjer 
tJw 20 Mu ________________

Skład
i urządzeniem, przyległym poko 
(iu kuchnia, przedpokojem za 

¡coda gospodarza odstąpię- dziel
ili Łazarz. Czesław Mtoczków 
■ki «» Marciu 68. telefon 18 93. 
^„„iedzy 11 a 12. dw 4239

Składów
»¡elki wybór od 1.000 ma „Cen- 
truui". Żydowska 5. rw 8755

14 DZIERŻAWY

Skład
kolonialny oraz 7 mórg roli ewtl. 
lei pojazdy omnibusowe do dwor
ca. z powodu zmiany stosunków 
oatychiniaat do wydzierżawienia. 
Poirzeba 4 7 LKHI zl. Paweł liy- 
bikiewicz. Wieleń, pow Czarn
ków. zdw 25 274

Gościniec
bardzo dobry przy Poznaniu ko- 
rzjsn.e wydzierżawi ..KouuspoJ'* 
Sew. Allelżyoskiego 4.

zdw 26 572-3

Od samppo początku istnienia swego służył wier
nie sprawie narodu polskiego i bronił wiary kato
lickiej, bez oglądania się na powstające trudności 

i przeszkody.
Żydów i Niemców
tych największych szkodników polskości i katoli
cyzmu. siale zwalczał i zwalczać będzie zawsze, bo 
gospodarzami Eolski mogą być jedynie Polacy. 
„Orędownik Wielkopolski“ jesi rzeczywiście ową 
podporą moralną w każdym polskim domu, dla
tego też posiada z pośród ivqzv<tk’ch dzienników 
ludowych w Poznaniu » na prowtncp naiwvż-*zv 
nakład, co wy każę każdemu zainteresowanemu 
Główna Książka Nakładowa, wyłożona w Centrali 

św. Marcinie 7C.
Panowie Kupcy i Przemysłowcy niechaj w własnym 
interesie przyj mą powyższe do łaskawej wiadomości.

Masażystka
poleca ale w dom Oferty Kurjer 

zdw 26 104
Stenotyplstka

poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 26 135

1000.— zlotveh
place natychmiast gotówka za o 
trzymanie posady leśniczego (żo 
naty). Oferty Kurjer zdw 26 109

Inteligentna
panna z dobrego domu szuka po
sady do młodszych dzieci jako 
bona wychowawczyni, najchęt
niej na majtttku 6 lat praktyki 
zna język polski, niemiecki, szy
cie prasowanie Oferty Kurjer 

zdw 26 155

Dentysta technik
samodzielny poszukuje od l. mar 
ca posady. Oferty Z Duszyński, 
Bydgoszcz. I okietka 86

zdw 98 049

22 ROZMAITE

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biżuterj wykonuje 
sumiennie tamo firma F Tar
kowska olać Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 941

Sprzedam
dolarówke- Spieszne oferty 
Kurjera Pozn. zdw 26 558

EZ OŻENKI

Panienka
poszukuje posady u dentysty Ittfc 
lekarza jako początkującą^ asy
stentka Łaskawe oferty Kurjor 
Stary Rynek rw 8748

Zarządczyni 
intelig.. zaufana, znajaca dobra 
kuchnie, domowe gospodarstwo, 
przy imię posadę u samotnego pa
na (chętnie gdzie dzieci) dobro 
Świadectwa Oferty Kurjer Sta
ry Rynek rw 8754

Mistrz 
piekarski, kawaler w Średnim 
wieku, który zna cukrownie’w® 
poszukuje posady od marca ewen
tualnie później Zgłoszenia Ku
rjer Stary Rynek rw 8751

Starsza słnżąca
r>oszukuje miejsca do wszystkiere 
do starszych państwa za skrotn- 
uem wynagrodzeniem, ostami« 
miejsce 7 lat Łaskawe zgłoszeni«, 
do Kurjera zdw 26 698

Ogrodnik
• z wieloletnia praktyka w prosa 
‘dzeniu inspektów hodowli wczes
nych jarzyn pod szkleni i kwia
tów doniczkowych szuka zaraz 
lub później posady. Oferty Ku 
rjer zdw 26 481

Kg
, English

do rives specialist. Oferty Kurjer 
zd w 26 512

Dziewczyna
młoda zdrowa poszukuje posady 
do wszystkiego zaraz lub od i. 
III. Oferty Kurjer zdw 26 480

Młodszy 
pomocnik tokarski w metalu po
szukuje miejsca Oferty Kurjee

zd w 26 684
Służąca

przychodnia szitka posady 1 
lub później. Oferty Kurjer

zdw 26 461
III.

Fosłngaczka
poszukuje pracy od 1 marca lub 
późuiej. Oferty Kurjer

zdw 26 460

Piekarnia
w dużej wsi kościelnej bez kon* 
kureucji do wydzierżawienia ua 
6 lat. Piec uowy, piersiowy, do 
objęcia potrzeba 3 U60 zi. Zg.o- 
izenia St. Kawicki, îSzemboro- 
w°- pow. Września. zdw 26 567 

Dzierżawy
restauracja w mieście z pełnym 
»Witkiem. objecie 3 000. Pie
karnia w mieście 7.009 ludności 
»Jecie 3oW) Woźniak. Stęszew, 
strzelecka 13. zdw 26 695
I^OsSe 

Kolejarza
Ja-gpra,?’e« 8LrużK.i i\. pro s ze o. jfM. tf. L. K. 6. zdw 26 376 jedynie

Przyjmują
krzesła do wyplatania i reparuje 
parasole. Józef Narloch Poznań. 
Zawady blok 111. zdw 25 142

Wdowa
przystojna. 38 lat. po wyższym 
urzędniku, z synkiem. 5 000 go
tówki. ladnetn mieszkaniem po
zna pana 40—55 lat. Cel matry
monialny. Zgłoszenia Kurjer

zd w 26 398
Kuchmistrzyni

poszukuje gotowania na wesela.
Kawaler

blondyn w średnim wieku, posla-

Pedagogiczna
Szkoła tańców

Baletmistrza Szczurka 24. 2. roz 
poczynam kurs 16 tańców nowo
czesnych włącznie z narodowemi. 
g ównie: mazur, oberek, tango, 
blus. boston. Plastyka dla dzieci, 
gwarancja wyuczenia. Zgłosze- 
nie lekcje osobiste każdego czasu. 
Fr. Ratajczaka. Dom Rzemieślni
czy 21a. Kw 1630

Panienka
do dziee! z prowincji, świadec
twami. znajaca szycie, ittajaca 
już dzieci pod własna opieka, na 
wyjazd poszukuje posady zaraz, 
ewentualnie 1. III. Oferty Ku
rjer zdw 26 479

Sierota
z dobremi Świadectwami, umie
jącą gotować i azyć. poszukuje 
posady do wszelkich prac domo 
wych. Oferty Kurjer zdw 26 473

bale chrzciny lub na zastępstwo dninc» gotówki 4 — 5 tvsieev no- Ofcrty Kurjer zdw 26 02-1 dajais; gotówki, a j, tysięcy po

Kołdry
materace wykonuje i sprzedaje 
bardzo tanio. Używane przerabia 
i grępluję specjalna maszyna. 
Wszelka bieliznę szvję, Onoiń- 
ska. pl. świętokrzyski Ł 

zdwp 25 134

szukuje na tej drodze życia pan
ny lub wdówki do lat 40 z re-

do“i^±JUsb,l«V44o'udzi'!la‘u lek‘-yj 6ry również wie- 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 26 449 czort,„j także panom Pianino 

do ćwiczeń do dyspozycji Ul. św. 
Józefa 9 a parter na lewo, 

zdw 26 0S6

Na fortepianie

Poszukają
posady do restauracji jako przy
chodzącą Oferty Kurjer

zdw 26 471

Unieważniam
',.r ,zJOh’ książeczkę wojskowa 
“ nazwisko Jade

Najpiękniejsze
Najoryginalniejsze

kostiumy maskowe wypożycza 
.Fétnina”. Fredry 3. 

ad w 26 277

2 koledzy
posiadający zakład mechaniczny, 
poszukują żon do lat 22. posiada«1 
jarych gotówkę. Oferty z foto
grafia do Kurjera zdw 26 506 Pianista (ka)

rutynowany pot rzebny. Oferty 
Kurjer zdw 25 815

«OMki
Dziewczynkę

Kozwa' czteromiesięczna oddani za wla-

. Brunon
n'.ra,?-lani PI21'-iác 17 » W wie- 
tro cm ,LíUJie V- ^“ai'lek 7 wie-

przud bionceiu. Bodzia 
----- zdw 26 431

zdw 26 452.3 sną Oferty Kurjer zdw 26 687.
Najpiękniejsze obrazy

i oprawy najtaniej w firmie - 
Witold Leworski. Wrocławska 
nr 36. Pw 8680-5.22

mistrz. *0SZUk°Í9

Poszukuję
posługi zaraz Oferty Kurjer 

zdw 26 467

Pcsługaczka
szuka posługi Oferty Kurjer 

zdw 26 436

Magister
farmacji z kilkunastoletnia prak
tyka poszukuje zastępstwa lute 
stałej posady od 1 marca Ofer
ty Kurjer zdw 26 432

Sierota
chętna i pracowita znajaca ale 
na dobrej kuchni, prosi o udzie
lenie pracy, najchętniej na waS 
lub nulem m:eście. Oferty Ku
rjer zdw 26 447

Dziewczyna
samodzielna z gotowaniem da> 
wszystkiego szuka posady od 1. 
3. 30. Oferty Kurjer zdw 26 446

Brunetka
szatynka poszukują dla braku
znajomości religijnych panów. .. . _____ _________ .
Cel matrymonialny, od lat 30 Beyera. Adres Kurjer zdw 26 491 
do 45. na stałych stanowiskach.'
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 505

wypożyczy
Kto

szkole fortepianowa

Osoba
doświadczona, zaufana, poszuku
je samodzielnej posady najchęt
niej gdzie pani domu brak zna
jomość wszelkiej pracy domowej, 
dobrej kuchni, szycia, prasowa
nia. świadectwa jaknajlepsze. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 26 616

Młodszy
pomocnik handlowy z branży 
spożywczej i restauracyjnej •« 
praktyka poszukuje posady Zgło
szenia uprasza Kurjer Poznań
ski zdw 26 443

Biuralistka
poszukuje posady zaraz lub od 1 
marca, posiada dwuletnia prak
tykę. Zgłoszenia pod adresem: 
St Urbaniakówna. Chwałszyee, 
poczta Podstolice powiat Środa, 

zdw 26 451

Asystent
aptekarski, dobrze polęcony po
szukuje zastępstwa lub stałej po
sady Zgłoszenia do Kurjera

dw 4193

Duet
albo trio damskie lub meskie 
pierwszorzędne przyjmie od 1 
marca „Wielkopolanka". Kroto- 

nw 8 944

Który
ze azlachetnych panów poślubi 
panienkę lat 30. miła, inteligentna szyn, 
i niebrzydka lecz biedna, O la ! 
skawe zgłoszenia możliwie z fo
tografia uprasza Kurjer

zdw 26 495
27 SZUKA PRACY

Szofer
ślusart z dobremi świadectwami 
poszukuj'e Dosady. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurier

zdw 26 507

Osoba
w średnim wieku z dobrem goto
waniem szuka posady od 1 3 lub 
zaraz Oferty Kurjer zdw 26 587Czytajcie

nowości polskie i francuskie w 
Zofii

Inteligentna
przystojna szatynka lat 21. po- 

ksiażek dia s:adajaca 5 tysięcy posagu i wy- 
starszych dziel prawe z powodu braku znajomo 

ści pragnie poznać urzędnika lub
.....-„i- ......’«‘’■»o- u.. „ „ lepszego rzemieślnika. Oferty

Jk;7' f 9 122 6°!)“ J -Oro-8-”- nadsy
id w 26 530,---------------m -

Tysiące

Pic aissiego Kazimierza Wypożyczalni Książek 
zamieszkałego zima Hulanickiej. Dział 

7«g*> Kl°by znal młodzieży Dział
»»:ne lub ',0^lu

W >ira.

osoby pry- literatury polskiej Dla pp Aka
don;eńó"|ti»ViJy‘ z!:<'kc1!i łaska- demików zniżka. Otwarła od 9—6 lepszego

lać do Kurjera 
matrymonialny.

zdw 26 591. Cel

kwf« jechai?*aDl^- , . chorych na katar żoiadka. wzdę- Wdowiec
no o Ib o", .|'°»‘e(!,;latek ra- c:a. kurcze, bóle, nudności, zgagę. ««|,ril'Jiiuu zro,,A.°Vle‘ '-z;sk plusi u-i niestrawność, brak apetytu, bied lii non4
P,,i|iń;.. -»enj Jej już towarzysz mee ogólne os’ab'enie et cetera "’Hosci 100 000 zl. mieszkanie 4‘ Od 7źvw?)«? aińl: ^'XnimP°^eküJe|

kuriera “ ,t,bLu.sze.s».a'il'«»» ka sławnego na ealy św-iat Do- H'm„r?Xk , - n,ajn,-k'e,n-
-‘"-•vu » V, 11 w ‘1235- l‘o-
‘"«Ul Sbott!,“'-czony orośba O —¿LSkoiltanie w niedziele

Milutka
go < kudzinie 3 ko- mi. bcnleczny.

•2K nr»«W 26 556

Zafe;."',,,”«"

’poważ ’
, Mnksymiljana

a¿n¡ ero en ¡?-°'Vla'la‘»- Nie 
ï6w n:l ,,.„1.5° row-niez do pod-
“uwek. "okslaeh.

Ogłoszenia do 30 słów dla posztt 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej 'rze< tej cenie 

drobnych

Książkowa
biegła poszukuje posady (naj 
cheluiej na wsil Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 98 620

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady 
wszystkiego ewentl. szyciem. 
Oferty Kurjer zdw 26 600

Dziewczyna
uczciwa i chętna poszukuje po- 

do-sady z Gotowaniem do dwóch lub 
trzech osób od 1 3 Zgłoszenia
do Kurjera zdw 26 496

kiors Diella. profesora Uniwer 
sytelu Jagiellońskiego badajcie 
bezpłatnej broszury pouczającej! 
Adres Liszki Apteka. nw 8939

Łaskawe oferty z fotografia 
Kurjera zdw 26 595

do

Kupiec > bankowiec
z długoletnia praktyka bankowa 
i kupiecka, władający jeżykiem 
polskim, niemieckim i francuskim 
poszukuje posady w banku lub 
przemyśle. Łaskawe oferty do 
eksped. Kurjera Poznańskiego

zdw 20 02«

Dziewczyna
średnim wieku, uczciwa z dtu 

goletniem świadectwem, gotowa
niem poszukuje posady u bez 
dzietnych państwa zaraz lub 1. 3. 
Oferty Kurjer zdw 26 598

Krawcowa
dzielna dzicnie 2,50. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 640

Obiady
smaczne obfile 80 groszy, 
wiejska !>b I. nie'ro.

zdw 26 526 7
Pól-

Leon Jurasz.
niw 26 613

Abażury
obciągam tanio i akuratnie faso 
ny w wielkim wyborze. Kolińska 
1’ólwiejska 12. Ł lewo.

adw2GCS9

Urzędnik gospodarczy
Poznańczyk. kawaler, lal 2s 6 — I klas gimnazjalnych Szkoła Han-Aani Kurs tańców dlowa egzamin rolniczy ohowiaz- 

Onalińzki. Mielżyńskiego 1. 11.. kowy. szuka odpowiedniej zmiany 
6.30—9 zdw 99 669 od 1. 4. 30. pod dyspozycję —
----------—--------;---------- ------------- Zgłoszenia do Kurjera zdw 26 019

Nowożytnych
starożytnych języków udzielam.
Korepetycje. Konwersacja. Tlo- 
tnaczenia. Egzaminy. Wakaże 
Kurjtr ulw 26 63?

Krawcowa
poszukuje pracy w szwalni lub 
magazynie konfekcji damskiej. 
Oferty Kurier ad» 26 273

Gosnodyni
poszukuje posady na ma.iatek od 
1 II. SO Anna Krüger maj. 
Święcichowo now Leszno.

zd w 26 494

Ogrodnik
kawaler, lat 24. z dłuższa prak
tyka. dzielny w swym za «’odzie 
ma jacy dobre św;adectwa 
ka stałej posady przy 
względnie na majatku od 1 3 30 
Łaskawe oferty proszę skierować 
Kurjer Poznański pod 

'zdw 26 465

Panienka
inteligentna lat 18. znajaca sie 
cośkolwiek na kra wiecczyznie i 
haftowaniu poszukuje posadv do 
dzieci. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 26 488

Szofer
szujtrzeźwy i, sumienny z 18 letnia 
wilii ¡praktyka i dobrem! świadectwa

mi poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 26 497

Młodsza
biuralistka, biegła maszynistka, 
poszukuje posady zaraz lub póź-

Szofer
inteligentny trzeźwy uczciwy, 
który może prócz jazdy byó bar
dzo pomocnym szuka r»osadv na 
samochód prywatny ła«’a«c ©•

woj. Oferty Kurjer ad w 36W8;feriy do Kurjera pod zdw 26 378



Strona h! Knrjer PoraańsW, troda, W lutego 1930 Numer 8t

Kino „Casino“, Ai Marcinkowskiego 28, tel. 28-55
Wielkie arcydzieło, które w całej Europie przeszło 

z mebywałem powodzeniem rw »joj-s.ss

„Tancerka, x luniau“
Dr mat namiętności łódzkich pod pałacem słońcem Afryki. 
W rolach głównych: Tina Meller. Silvio de Pedrellt, 

Wincenty Ibaner, Lyd|a Larena i inni.
Początek seansów 6, 7 9. W niedzielę o godz. 3.

Praczka
poszukuje prania Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 26 241

Posznknją
posługi uczciwa. Zgłoszenia Kn
rjer zdw 26 239

Fotografa
biegłego w retuszowaniu negaty
wów i w zdjęciach technicznych 
poszukuje ..Ilona" Ostrów Wlkp. 

zdw 26 699

Szofer - kowal
z dobremi świadectwami poezu- 
kuje posady Oferty Kurjer

zdw 26 125

Wielki zarobek
Poszukuje handlarzy domokrąż
nych do sprzedaży pokupnych 
artykułów Żndać oferty Ig. Bar 
ski. Katowice - Zawodzie.

zdw 26 697

Ogrodowy
starszy a długoletnią praktyka 
przyjmie posadę w willi do cie 
eia drzew portjera iub jakakol 
wiek inna zaraz lub później Ła
skawe ofeny upraszam do Ku
rier« zdw 90 364

Szofer
kawaler, bardzo dobrze polecony 
poszukuje posady od 1. 3 30 r. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 26 425

Osoba
w Mrednlm wieko poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer zdw 26 079

Krawca
wspólnika od 500 orryjmie. — 
Adres Kurjer tdw 26 695

Panienka Potrzebna

Do gazowni mielsUe] w Kórniku u«»
1 kwietnia 1930 r. J P°>n«bnj

kierownik gazowni
Reflektuje się tylko na siłę fachowo wys»k i 

srą praktyką w gazownictwie, obeznaną doki, i ą '1«» t 
cach instalacyjno ślusarskich i biegłą w prow i”* w ki' 
gowości gazowni, oraz taktowną w obejściu z o u n"J Ul

Posada kont.aktowa Wynagrodzenie wed' l,cil‘t 
Wnioski z życiorysem, odpisami świadectw i ret UR Urri'-»' 
podaniu warunków, przyjmuje Magistrat w u-lrencrj Prt. 
marca 1930 r. K*rmku ’

NieuwzglęInione wnioski pozostaną ho. ©» i
Magistrat: (-) T Wolni

--------------------------- ------------- w ,!In

Osoba
jako zarządczym domu poszukuje 
miejsca najchętniej na wsi od 1. 
3. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 25 918

Służący * szofer
kawaler szuka posady zaraz Jub 
1. 3. 1930 r. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 26 424

Duet zgran”
wolny zaraz Oferty Kurjer 

zdw 26 483
Slnżąca

młoda do wszystkiego szuka po
sady z gotowaniem do bezdziet
nego małżeństwa Oferty Kurjer 

zdw 28 371

Posłngnczka
poszukuj« posługi na popołudnie. 
Oferty Kurjer zdw 26 610

z ukończona szkoła handlową po- dobra dziewczyna ,*Jo wazyatkie- 
szukuje posady początkującej f° tarai Zgłoszenia Grobla 29a.
biuralistki. Oferty Kurjer I-. prawo.____________ JE?

zdw 26 083 Poważny
Bank zaangażuje zdolnych i wy
mownych zastępców do sprzedaży 
dolarówek i premjówek. Płacimy 
prowizje wyższa o 25% od kon
kurencji Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne co 15 dni Początku
iacych pouczamy Zgłoszenia
zwów Skrytka pocztowa 271 

nw 8 929

Pcsłngaezka
poszukuje domowej pracy. Ofer- 
ty Kurjer zdw 26 090 _________

Tobra
kucharka poszukuje posady aa- 
raz lub od 1 ill Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 26 093

Szofer - kowal
kawaler lat 28. z ukończ kursem 
wojsk kucia koni poszukuje po
sady. miejscowofiń obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 25 812______

Posznknję
posady jako kreślarz ewentual
nie pomocnik handlowy najchęt
niej w branży elekt rotechniczej. 
Oferty Kurier zdw 26 514

Dziewczyna
porządna szuka posady z gotowa
niem od pierwszego Oferty Ku
rjer zdw 26 291

Nadzorca
zaraz potrzebny ąto wyrębu lasu 
z kauejq 1 500 2 000 zł zawód o- 
bojęiny Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 26 543-4

500 złotych Prebk^
miesięcznie i wiecej łatwego po lub panienka , , a
bocznego dochodu może mieć każ znająca robóik łp’l»»o 
dy. zajmując sie dodatkowo roz- cie do saniodri.i. *’«¡*4*. „V 
sprzedażą niezbędnego doskonale- letniego chloma '/'i rb''*i 
go pióra wiecznego ..Pikaro"..czynki Dotr.»h„. 4 de.?

Technik
B wydziałem elektromechanicz
nym poszukuje pracy Oferty 
do Kuriera zdw 26 379

Panienka
poszukuje posady jako kawiarka 
z skromnem wymaganiem. Ofer
ty Kurjer zdw 26 382

Dziewczyna
» wioski, religijna, przyjmie po
sadę do dzieci i lekkich prac do
mowych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 388
Skromna

ztezciwa dziewczyna poszukuje 
posady do wszystkiego lub jako 
Pokojowa zaraz ewentualnie 1. 
III. Oferty Kurjer zdw 20 384

Technik maszynowy
dobry rysownik z trzyletnią prak
tyka warsztatowa, poszukuje od 
1. III za.iecia w branży maszy
nowej względnie elektrotechnicz
nej. Zgłoszenia skierować do Ku- 
yjera zdw 26 387

Młody
człowiek lat 27. żonaty, poszuku
je posady woźnego, inkasenta 
lub portjera Przy zgłoszeniu 
kaucja 1000 zł. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 26 391

Biedna
dziewczyna. czysta, sumienna, 
poszukuje prania lub posługi. 
Marszalka Focha 78. w podwó
rzu, pierwszy wchód, prawo. T., 
lewo, Knopp. zdw 26 392

Służąca
'uczciwa i pracowita poszukuje 
posady od 1. 8.. najchętniej do 
samotnego starszego pana, miej
scowość obojętna Oferty Knrjer 

zdw26 518,'9
2 panny

Polka i Niemka uczciwe, praco 
wite poszukują posady do mniej
szej rodziny lub samotnej osoby. 
Oferty Kurjer zdw 26 482/3

Sierota
lat 28. dobrej rodziny szuka po
sady do dzieci, zna robótki i 
wszelkie prace domowe. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 29 405

Panienka
s własną maszyną, inteligentna, 
niszaca na maszynie, z stenogra
fia polską i z 2 letnią praktyką 
biurową oraz dobremi świadec
twami i referencjami poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 26 407

Dziewczyna
jwłznknie pracy do wszystkiego 
o« Ł III. Oferty Knrjer

zdw 26 410
Panienka

kończąca Szkole Handlową, znaj
dująca sie w ciężkich warunkach, 
poszukuje na popołudnie jakiej
kolwiek pracy biurowej. Oferty 
Knrjer zdw 26 411

Książkowa * kasjerka
z kilkoletnia praktyka, z znajo
mością stenografii polskiej, nie 
miecktej. pisania na maszynie
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 517

Slnżąca
wiejska uczciwa, poszukuje po 
sady do 2-3 osób z gotowaniem 
do wszystkiego od 1. 8 Oferty 
Kurjer zdw 26 522

Szofer
biegły w swym zawodzie porzu 
kuje posady. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 26 489

Panienka
poszukuje posady do prac domo
wych ewentualnie dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 26 49©

Mężatka
młodsza, znająca szycie, z dobrej 
rodziny poszukuje miejsca od 1 
marca jako mamka. Zgłoszenia 
do redakcji Gazety Ostrzeszow- 
skiej. Ostrzeszów. nw 8940

Mistrz lakierniczy
dzielny fachowiec z prawem kie
rowcy samochodu przyimie kie
rowniczą posadę. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer jw 3399

Dziewczyna
z lepszej rodziny poszukuje od 1. 
4. posady, samodzielnem gotowa
niem. Łaskawe oferty do Kurie
ra zdw 26 545

Praczka
czysta i sumienna poszukuje pra
nia. Oferty Kurjer zdw 26 542

Posłngaczka
poszukuje posługi zaraz. Kurjer 
zdw 26 539

Dziewczyna
z prowincji znająca wszelką pra
ce domowa, poszukuje posady od 
1. 3., cośkolwiek gotowania. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 26 540

Biuralistka
z dłuższą praktyka, pisząca biegle 
ns maszynie, władająca jeżykiem 
niemieckim, szuka posady. Oferty 
Knrjer dw 4 238

Panienka
lat 17, ¡a ukończona szkołą wy
działową. z ładnym charakterem 
pisma, szybko orientująca sie. 
poszukuje posady do apteki celem 
wydoskonalenia sie jako aptekar
ska sita pomocnicza. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer

dw 4 238

Słenotypistka
z 8-letnią praktyką adwokacko - 
notarialną, władająca jeżykiem 
niemieckim, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer dw 4 237

Posady
z skromnem gotowaniem do bes- 
dzietnego małżeństwa poszukują. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 569

Dziewczyna
na wskroś uczciwa, z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do wszystkiego od 1 marca. Ofer 
ty do Kurjera zdw 26 301

Slnżąca
przychodnia szuka pracy 1 mar 
ca w hotelu, kawiarni w domu 
prywatnym. Oferty Kurjer

zdw 26 302

Technik
dentystyczny biegły w operatywie 
i technice poszukuje posady — 
Zgłoszenia Teodor Wasowski. 
Szamotuły Dworcowa 1 'Wiel
kopolska). zdw 26 252

Starsze
bezdzietne państwo na majątku 
wiejskim na Pomorzu poszuku 
je zaraz względnie 1 marca r b. 
skromnej kucharki gospodyni, 
znającej sie na polskiej kuchni, 
chowaniu drobiu jak I prasowa 
niu sztywnej bieiizny. Również 
potrzebna uczciwa dziewczyna 
do wszelkich prac domowych. — 
Oferty wraz z odpisami świa
dectw i podaniem pensji skiero
wać Kurjer zdw 26 400 _______

Dziewczyna
do wszystkiego może sie zgłosić. 
Rybaki 19. jadłodajnia.

zdw 26 546

Zastępcy losowi
wszystkich banków (żydowskich) winni natychmiast zgło
sić się w własnym interesie do Generalnego Zastępcy jedy
nej polskiej instytucji Ludowego Banku Spółdzielczego.

Zaznaczamy, że niemamy nic wspólnego z żydowską fir
mą Stanisławowską o podobnem brzmieniu. Wypłacamy 
regularnie najwyższą prowizję i wysokie premje, dajemy 
szczegółowe miesięczne obliczenia prowizyjne. zw 21818

Zgłoszenia osobiste lub piśmienne:
Nowastowski, Poznań, Podgórna 7.

Starsza
dziewczyna poszukuje posady od 
1 marca z samodzielnem gotowa 
niem tylko do starszych osób - 
Oferty Kurjer zdw 26 214

Dziewczyna
sady od 1 3 z gotowaniem 
wszystkiego Oferty Kurjer

zdw 26 266

Wiejska
uczciwa dziewczyna z dobrem go
towaniem do wszystkiego poszu
kuje stałej posady od 2 osób od 
1. 3. Oferty Kurjer zdw 26 265

Osoba
lat 28, obeznana gospodarstwie 
domowem, zaufana sumienna, 
czysta, chlubnemi świadectwami, 
poszukuje posady gospodyni sa
modzielnej. Oferty Kurjer

zdw 26 216

Ekspedjentka
z branży rzeźniekiej może sie za
raz zgłosić. Wacław Potocki, 
Pótwiejska 38. zdw 25 914

Potrzebna
samodzielna panna do palt i ko
stiumów z praktyką u dobrego 
krawca. Pracownia 8. Moruń- 
skiej. Kossaka 18, zdw 26 652

Parkletówkl
młode, przystojne mogą aie zgło
sić. Adres wskaże Kurjer

zdw 26 656

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurier 

zdw 26 415
Slnżąca

poszukuje stałej posady, «na 
wszelkie prace domowe. Oferty 
Kurjer zdw 26 418

Skromna
uczciwa, bogobojna panienka, lat 
22, poszukuje posady jako etewka 
w majątku celem wyuczenia sie 
gotowanią. zaprawy konserw, cho
wu drobiu. Łaskawe oferty upra
sza nadesłać do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 26 565

Slnżąca
do 6 osób przywykła do pracy s 
gotowaniem potrzebna. Warunek 
dłuższe świadectwa. Chwitkow- 
ska. św. Marcin 40. zdw 26-623

Rachunkowy
iarazem korespondent, obsnaj- 
niony z ksiąźkowośeią, bardzo 
>iegły. poszukuje posady. Przyj- 
nie także zajęcie wieczorowe. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 26 419

Retuszerka
poszukuje posady. Zgłoszenia Kn
rjer Pozn. zdw 26 566

Posznknją
biuralistki piszącej na maszynie 
„Remington“. Kaucja wymagana 
Biuro próśb i podań. Gdynia, ut. 
św. Jańska 163. nw 8850

Posznknją
posady do pielęgnowania chorej 
osoby. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 553

Ekspedientka
do prowadzenia cukierni na ra
chunek zaraz potrzebna. Kaucja 
1.000 zt. Oferty Marzeński. Gdy 
nia. Grażyna. nw 8949

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Dziewica ż Kairu“. 
Collosseum: „Na froncie nic

nowego“.
Corso: „Szaleńcy“.
Casino: „Tancerka z Tunisu”. 
Metropolis: „Kulisy mody“. 
Słońce: „Wyspa rozkoszy“, 
Stylowe: „W noc po zdradzie“.

Poszukują
posługi z praniem zaraz. Zgłoese- 
nis Kurjer zdw 26 554 

Marszantka
z 4 letnią praktyka poszukuje po
sady z utrzymaniem lub bez. — 
Miejscowość obojętna. A. Goś- 
ciniakówna. Leszno. Głogowska 9. 

zdw 26 612

Fryzjer
na piątek i sobotę potrzebny. 
Bukowska 31. zdw 26 588

Krawiec
na miarowe sztuki poszukuje pra
cy. Miejscowość obojętna. Ofer
ty do Orędownika zd 26 427

Zastępcy
dobrze wprowadzonego s gwa
rancją materialną poszukuje na 
Województwo Pomorskie i Po 
zunńskie. poważna fabryka farb 
chemicznych (wapiennych, klejo
wych i olejnych). Zgłoszenia do 
biura ogoloszeń .Prasa“. Kraków 
Karmelicka 16. pod ..Zastępstwo' 

nw 8954

Fryzjera męskiego
pierwszorzędna sile poszukuje za
kład fryzjerski Garsonka, wt. S. 
Ratajczak. Al. Marcinkowskiego 
20. zdw 26 625

Inteligentna
tiahienka skromna zdrowa, do
brze wychowana, potrzebna za
raz lub 1. "I do dwóch dziew
czynek 9 letnich. Wymagana po
moc W lekcjach, cokolwiek szy
cia i robótek. Zgłoszenia osobi
ste Konopnickiej 14. willa, 

zdw 26 413
Ucznia

w naukę piekarstwa. syna uczci
wych rodziców, najchętniej z 
prowincji przyjmie zaraz Ma 
rjan Pępka. Poznań. Gen. Kosiń
skiego 26. zdw 26 414

Potrzebna
dziewczyn* lat 15—17 do lekkich 
prac domowych do jednej osoby. 
Adres wskaże Kurjer zdw 26 478

Dochodzącą
potrzebna na 3 godziny. Langie 
wicia (Wilda) 8. I. lewo. rano, 

zdw 26 474
Bufetowa

a obsługa potrzebna zaraz. Re
stauracja. Górna Wilda, 28.

ad w 26 472
Slnżąca

młoda, etysta potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia osobiste ul Mazowiec- 
ka 65. parter. zdw 26 443

Ekspedjentka
z branży cukierniczej, dzielna w 
rachunkach zaraz potrzebna. — 
Hoffman i Skowroński, ul. Wiel
ka 15. zdw 26 559

Slnżąca
uczciwa, pracowita « gotowa
niem do wszelkiej pracy potrzeb
na do mniejszej cukierni. Zgło
szeni* Kostecka. Stary Rynek 55 

zdw 26 502

Dziewczynka
do lekkich prac domowych, kilka 
godzin dziennie potrzebna. 8 Ma
ja 5, III., lewo, front, zdw 26 499

Sprzedawcy
otrzymać mogą pokupny i dobrze 
zaprowadzony po wsiach artykuł 
na korzystnych warunkach — 
Wtasna lokomocja pożądana. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 508

2 pomocnicy
obuwniczy zaraz potrzebni. Ma
tejki 38. III. Stanulewica. 

zdw 26 521

627
arszawa.

Starszy
pomocnik fryzjerski potrzebny 
zaraz. Leon Kalmarczyk. Koź
min. nw 8942,

Uczeń
porządnych, uczciwych rodziców 
potrzebny. Mistrz rzeźnicki Mi-, 
chat Pawlak. Szamarzewskiego 
23 j w 3400

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego potrzeb
na do dwóch osób od 1. 3. — 
Gensler ut. Onufr. Kopczyńskie
go 63. zd w 26 578

Krawców damskich
uraz krawczynie sily zdolne t sa
modzielne przyjme. Mody Dam
skie. Poznań. 27. Grudnia 3. 

zdw 26 581
Fryzjer

młodszy pomocnik może sie za
raz zgłosić Straburzyński. Dusz
niki, pow. Szamotuły, zdw 26 445

Stała
posada biurowa za wypożyczenie 
2 000 zl. Zg'oszenia eksped. Ku
rjera zdw 26 552

Służąca
uczciwa. 16—18 lat potrzebna. — 
Szynklewska. Wierzbięcice 41a. 
II. zdw 26 555

Kierownik
odpowiedzialny dobry handlo
wiec. dysp. wlasnem kap od 1. 
3 potrzebny za pensje i proc obr. 
Zgłoszenia na piśmie z podaniem 
referencji St Jarosz, gramofony, 
św. Marcin 11. zdw 26 593

Pomocnik
fryzjerski potrzebny Koszary 58 
pp.. ul Bukowska zdw 26 602

15 pań
inteligentnych, wymownych, z do
brą reprezentacja poszukujemy 
natychmiast do lekkiego podró
żowania Zarobek miesięczny do 
800 zł i wiecej Zgłoszenia z do
kumentami przy Romana Szy 
mańskiego 10. I prawo, czwartek 
i piątek o godz 16—12 brzed pó!.. 
3—5 po południu. zdw 26 608

Pomocnik
obuwniczy na prace damską, po
sada stała, potrzebny zaraz. Bra
cia Gołębiewscy, Gniezno. War 
szawska 40. nw 8 946

Potrzebna
gospodyni na wieś w wieku do 35 
lat. Wymagana doskonała znajo 
mość prania prasowania meskie; 
bielizny, chowu drobiu itd Kopie 
świadectw przesyłać: Chrystow- 
ska. Tłokinia o Kalisa.

zdw 25 084
Lekarz

moż® sie osiedlić w wiekszem 
mieście powiatowem Wieikonolsk 
gdzie gimnazium. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 25 366

. *«bryka '
płaszczy Doszukuje kr.
¡epszej konfekci’ dani łWr*w 4.
iPiKr. "■'“"i« «..•;{

rrobn. *2

. . 25 złotych '
dziennie nietrudno z*rohw . ., 

pr*''" kiltntMB, 'i* »

»’» ••Cafbon". Gdyni,

Kamienico
pierwszorzędna w 
'ruin miasta, loka e han 
dtowe, długoterminowe 
hipoteki, czynsz śUOOJit 
cena 4000 u zt, w piatj 
100-120 00j zJ. Oferty do 
Kurjera pod sW 21838

Apteka pod Aniołem
" Kościanie poBzuk uje miodu, 
aptekarza lub asystenta sn,'„ 
go jeżyk niemiecki. Uaras», 
o referencje. Stół i stancji » domem. nwgj

Szwajcara
i włodarza przyjmie Zarząd Ik 
Rajsko, p. Oświęcim woj K 
kowskie. na dobrych warunki 
Odpisy świadectw należy orze 
tać Nteuwzgiednione bez od, 
wtedzi. ,dw&'

Nauczycielka
niemieckiego rutynowana dla 4». 
rosiej osoby na wyjazd zar„ 4, 
Łucka potrzebna Mieszkań,. | 
calkowitem utrzymaniem - w«, 
s.ia Zgłaszać sie Marszalka Fo
cha 98, blok II Morawski ro
dzina 4—6 po południu. zdwSMl

Krawcowe
na kierownicze atanowiakt w 
pracowni oraz jako zdolne ctelid. 
niezki do sukien potrzebne zaraz. 
Bąkowski. św Marcin 45 a.

zd w 26 671

Wypożyczam

ID

Dziewczynka
do dziecka Zgłoszenia w czwar
tek. ul. Szwajcarska 17. u p. 
Grzecbowiak. zdw 26 529

^le tygodniowego do- 
y Sportowe" w Po

» ____ -- ——_____ w mieście zt 4,50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70 a odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zlI 4.94 
kwartalnie zt 14.80. pod opaska w Polace a! 9.00 pod opaska w _ innych krajach cl 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych sita wyśaza przeszkód w zakiadzte. strajków I t. p., 
wydawn nie o-lpowiada aa dostarczenie pisma a abonenci me maja prawa domagania ete 
ntedoatarczoaych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji I Administracji: 4401, H76, 3307, 3524, 4072, 2305,

Pwwaarlraiałfl oa marzec 1030 r. ta oba wydania ratę 
rrZCUpialo datku iłustr. „ilustracja Poznańeta 

znaniu - eksped. sl 4.00. w agencjach
Ogł

Apteka
pod Lwem w Tczewie postukuje 
od 1 marca męskiej siły pomocni 
cze.i. obeznanej z defektura i tak
sowaniem recept, a znajomości« 
jeżyka niemieckiego Zgłoszenia 
z podaniem referencyj i pemsj: 
przyjmuje K Nadolski.

zdw 25 291

IIIIIIIHHIllllłlllllłlllllllllllMIMIIIIIIIIIIIIII

do wszelkiego rodzaju 
zwózek, przeprowa

dzek i t. d. 
Zgłoszenia ni. Dąbrow
skiego 8ł-85 „Przewóz 
mebli“. Składnica 10.

Tel. 74-52.
»1«<M

Humor zagraniczny

W muzeum
Egipcjanie w ten sposób zawijali swoje nieinow

ng7f*nia «-lamowej 30 gr. na «tronie 4-tąmowej P"^.kon^ drugie)05zema redakcyjnego 75 er. na stronie czwartej 120 gr. na stronw m.|in) 
150 gr przed wiadomościami polocznemt 240 gr renis gdo wyd*
im oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyzkt. L ¿0 wy’ ‘ jadkach do godz. -g g . ..Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejtaft porannego przyjmujemy do godz. 18,3© w nagłych wypadkach ao gooz. u -■ ■ ■ - ogju,M 

dania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat do godz. 9 przed t’<?'u.°” „¡»d.y zestawem 
aia stewo napisowe (tłuste) 80 gr każde dalsze stowo 20 gr Zą ' odpowiad«
a wysokością ogłoszenia, powalała wskutek matrycowania wydawntciwu

niedziele, święta i nocą tylko U76 i 3524 — P. K. O Poznań, nr. 200 149.


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0937.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0938.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0939.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0940.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0941.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0942.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0943.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0944.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0945.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0946.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0947.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0948.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0949.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0950.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0951.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\82\0952.tif

